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Poštovane članice i članovi Hrvat-
ske demokratske zajednice, pred 
vama je novi broj Snage zajedništva. 
Ne, međutim, samo u numeričkom 
značenju. 

Od ovoga broja naime Snaga 
preuzima odgovornu ulogu središnje-
ga glasila naše stranke. Prijedlog da 
izađe iz okvira Zajednice utemeljite-
lja HDZ-a „Dr. Franjo Tuđman” dao je 
predsjednik stranke, a čelništvo Zajed-
nice zdušno ga je podržalo. To je narav-
no nesumnjiv znak da je naše glasilo 
prepoznato kao važno središte promi-
šljanja politike naše stranke i središnji 
medij informiranja. Utemeljitelje narav-
no ne napuštamo, nego ćemo im i dalje 
davati prostor koji zaslužuju!

Aktualni je broj Snage iz razumlji-
vih razloga u velikome dijelu posve-
ćen lokalnim i regionalnim izborima. 
Stoga ćete se na našim stranicama 
moći upoznati s predizbornim progra-
mom stranke, porukama predsjednika 
i glavnog tajnika HDZ-a, kao i nizom 
naših kandidata. 

Zadržavajući glavninu dosadašnjih 
redovitih rubrika, u idućim ćemo broje-
vima čitateljima ponuditi raznovrsniji 
sadržaj. Pored stalne rubrike u kojoj 
ćemo prikazivati saborski rad naših 
zastupnika, u prvome redu njihove 
programske govore, prijedloge zakona 
i druge inicijative (zbog velike važnosti 
aktualnog vladinog Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti prikaz rasprave 
o tome donosimo već u ovome broju), 
glavnina će novoga sadržaja biti 
usmjerena na problematiziranje aktiv-
nosti iz politike i gospodarstva.

Na početku, naravno, politika. U 
okolnostima ubrzanog rasta grube (pa i 
elementarno nepristojne) retorike naših 
političkih protivnika, praćene istodobno 
potpunim izostankom ikakvih konkret-
nih prijedloga, predstavljanje uspješnih 
i učinkovitih politika te projekata HDZ-a 
nameće se ne više samo kao razumlji-
va promidžba nego i kao politička te 
društvena nužda. 

Zatim, gospodarstvo. Sasvim je 
jasno da su ključni zadatci pred našom 
državom ponajprije saniranje gospo-
darskih posljedica aktualne pandemije 
i nedavnih potresa te potom usposta-
va materijalnih i društvenih uvjeta za 
gospodarski rast. S tim je usko poveza-
na problematika privlačenja novčanih 
sredstava raznih fondova EU-a. Zbog 
ubrzanog iskorištavanja europskih 
sredstava u mnogim je našim sredinama 
unaprijeđena gospodarska i prometna 
infrastruktura. Nedvojbeno je da hrvat-
ski kapaciteti rasta time dobivaju novo 
pogonsko gorivo pa ćemo postignu-
ćima iza kojih je ponajprije rad naših 
članova posvetiti zasluženu pozornost.     

Izađite na birališta i 
podržite naše kandidate!

Još snažnija 
Snaga

Glavni urednik 
Ivica 
Miškulin: 

Premda se lokalni izbori obično 
smatraju manje važnim politič-
kim utakmicama od parlamentar-
nih, neočekivana ih koincidencija 
u posljednjim godinama čini uveli-
ke drukčijima. Dosad bi uglavnom 
dvije godine nakon lokalnih uslijedi-
li saborski, međutim to ovoga puta 
nije tako. Nakon svibnja ove godine 
hrvatski će birači imati neuobičajeno 
dugo razdoblje bez ikakvih izbora, 
sve tamo do ljeta 2024. godine.

Pritom, premda u novu pobjedu 
naše stranke nimalo ne sumnjamo, 
naglašavamo da bi radi smirene posti-
zborne situacije bilo iznimno dobro 
kad bi ona bila posebno uvjerljiva. 
Naročito bi stoga bilo poželjno da naši 
kandidati i liste ostvare dobre rezulta-
te u onim sredinama koje napokon 

imaju priliku snažno napredovati te 
– zahvaljujući konsolidiranoj nacional-
noj politici – uhvatiti priključak s razvi-
jenijim krajevima Lijepe Naše.

Ujednačen razvoj čitave Hrvat-
ske, ubrzana obnova i oporavak, 
potom jak i stalan rast temeljni su 
ciljevi Hrvatske demokratske zajed-
nice i njezinih kandidata. U predvorju 
pobjede nad pandemijom i počet-
ka dugotrajna procesa obnove te 
ekonomskog zamaha novi izborni 
uspjeh bit će snažan oslonac našem 
daljnjem razvoju i osigurat će nacio-
nalnu politiku usmjerenu na ključna 
pitanja naše budućnosti. 

Unatoč optimizmu ne treba s uma 
smetnuti ni moguće opasnosti koje 
nam prijete od radikalizacije pojedi-
nih sredina protiv takve politike i 
takve budućnosti Hrvatske. Ishodi-
šta tih politika su razne netrpeljivo-
sti pa i frustracije zbog neostvarenih 
političkih ambicija, zbog čega se 

razina i intenzitet kojekakvih ospora-
vanja enormno povećava upravo 
uoči samih izbora. S druge strane, 
nasuprot svim tim nastojanjima stoji 
Hrvatska demokratska zajednica, 
stranka ljudi svjesnih da nas od toliko 
potrebne domaće stabilnosti dijeli 
tek još jedan ozbiljniji mobilizacijski 
napor. 

Osim zbog internih političkih razlo-
ga snažan je rezultat HDZ-a na lokal-
nim i regionalnim izborima važan i 
jer nedvojbeno omogućava nastavak 
započete politike ekonomskog sređi-
vanja naše države. Nema sumnje da 
bi pojava jačih opozicijskih sredi-
šta u nekim gradovima i županijama 
u najmanju ruku usporila postoje-
će projekte funkcionalne i fiskalne 
decentralizacije te projektne razvojne 
suradnje između središnjih i lokalnih 
te regionalnih vlasti (čitaj: privlačenje 
i iskoristivost europskih fondova). Vrlo 
je vjerojatno da bi se narušila i postoje-

ća razina dijaloga između dviju razina 
vlasti koja je, valja podsjetiti, u prote-
klim godinama bila iznimno visoka.

Hrvatski građani su prije deset 
mjeseci poklonili povjerenje ovoj vladi 
i njezinu programu. Rekli su da vjeruju 
kako će ona državi osigurati potreb-
nu financijsku stabilnost te sredstva 
potrebna za ubrzani oporavak gospo-
darstva i investicije zbog kojih ćemo 
svi bolje živjeti. Ta su očekivanja 
ispunjena. Sad je naglasak na našim 
lokalnim liderima. Oni moraju uvjeriti 
svoje birače da im daju mandat kako 
bi mogli predano raditi te pokazati 
da su u stanju ispuniti ona očekivanja 
koja građani s pravom imaju u svojim 
sredinama. Uvjereni smo u izvrsnu 
motiviranost naših kandidata i naših 
članova te njihovu svijest o važnosti 
ovih izbora. I o njihovim će rezultati-
ma ovisiti ne samo stabilnost nego i 
smjer i brzina našega razvoja.

Pred novom 
pobjedom

Uredništvo

Zašto je važan novi izborni uspjeh?

Foto: Slavko Midzor / PIXSEL
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Politički komentar:   

Tako će nažalost mnogi iz opozicije u Saboru 
poslovnička prava sustavno zloupotrebljavati 
i izvrgavati ruglu samo da bi se u što ranijoj 
fazi, dok je interes medija još snažan, na 
portalima i društvenim mrežama ugledalo 
svoje lice i prigodna bombastična izjava. 
„Dobar dan!”, kaže predsjednik Vlade i na to 
dobije 32 (!) replike.

Apriorno suprotstavljanje 
kao generalna politika 
frustriranih

Replicirati znači proturječiti, suprotstaviti 
se nekoj izjavi suprotne strane. Trideset i dva 
zastupnika formalno gledajući tako se suprot-
stavljaju u hrvatskoj uobičajenom pozdravu 
„Dobar dan”, koji – nadam se – nisu prvi put 
čuli u deset sati ujutro. Vjerovati je da ih je 
netko već pozdravio u ranijim satima ili da su 
oni nekoga tako pozdravili. Jesu li s onima koji 
su ih je pozdravili ušli u konfrontaciju? Jesu 
li im nakon tog pozdrava sasuli u lice osudu 
svega što će nakon tog pozdrava reći prije no 
što izuste ijednu dodatnu riječ?

Frustracija poraženih nije dobar saveznik 
demokratskih sloboda. Agresivnost manji-
ne nije poželjan partner u unapređivanju 
demokratske prakse. Neupućenost i nezain-
teresiranost za meritum važnih tema dovodi 
do rasipanja snage potrebne za ostvariva-
nje onoga što je ljudima koji na izbore izlaze 
BITNO. I upravo zbog toga je HDZ u ovoj 
izbornoj kampanji odabrao istaknuti ono što je 
BITNO. Naglasiti još jednom važnost aktualnih 
hrvatskih prioriteta. To svakako nisu površni i 
bombastični istupi prilagođeni pravilima PR-a 
te potpuno neusklađeni s interesima i potre-
bama građana, lokalnih sredina, gradova i 
županija.

Demokracija, sloboda, 
sudjelovanje…

U demokraciji sloboda se sastoji od prava 
svakoga na sudjelovanje u odlučivanju, kreira-
nju zakona, donošenju odluka, od prava na 
nadzor vlade i svih razina vlasti. Građani to 
čine na temelju pravila i procedura ugrađe-
nih u Ustav i zakone. To se u demokraciji 
radi prikladnim sredstvima, na slobodnim i 
demokratskim izborima, na temelju osobnih 
preferencija za koje se nitko ne treba pravda-

ti niti ih objašnjavati. Netko će za nekoga 
glasovati jer ga smatra kvalitetnim i vrijed-
nim kandidatom, netko na temelju programa 
koji mu se sviđa i u čijem ostvarivanju vidi i 
rješavanje nekog od svojih ciljeva ili problema. 
Netko će jednostavno glasovati za prijatelja 
ili osobu koja mu se čini simpatičnom. Nisu 
rijetki ni slučajevi glasovanja protiv. A kad smo 
kod protimbe nečemu, barem u nas ima toliko 
već iskušanih razloga i motiva da je potpuno 
nepotrebno ulaziti u njihovo nabrajanje. Neki 
će, dakle, glasovati protiv ili uopće neće, za 
što im ponekad politički akteri daju i više nego 
dovoljno razloga.

Poziv na djelovanje, 
sudjelovanje i preuzimanje 
odgovornosti

Koja je onda glavna izborna poruka naše 
stranke? To je poziv na odgovornost i sudje-
lovanje, koji su jamstvo napretka i razvoja 
društva, jačanje njegovih kapaciteta i sposob-
nosti da kao narod bez straha idemo u buduć-
nost i ostvarujemo dobre rezultate. Mi želimo 
sačuvati slobodu o kojoj govorimo, u kojoj će 
svaki građanin biti aktivan i dobro informiran 
sudionik. Podsjetiti da zahtjevi za slabljenjem 
i ukidanjem institucija države jako podsjećaju 
na floskule o odumiranju države kakve smo 
slušali u vremenu komunizma, koji je u potrazi 
za idealnim društvom generacije ljudi držao u 
siromaštvu i neslobodi.

Od objektivne i 
argumentirane kritike naše 
stranke ne bježimo. Međutim, 
nikako da je čujemo! Šuplje 
kritizerstvo besposlenih 
agitatora s viškom vremena 
ne priznajemo kao 
dobrodošlu metodu 
političke borbe. 

Suprotstaviti se tezama da država ne valja 
jer je hrvatska, da vlast ne valja premda je 
odraz volje hrvatskih birača, nego da valja-
ju samo oni koji je ne priznaju i koji na nju, iz 
milijun raznoraznih često i suprotstavljenih 

razloga, neprestance nasrću. Jasno kazati 
da generalno i agresivno protivljenje svemu 
što radi stranka koja ima najveće povjerenje 
građana možda može donijeti neke kratko-
ročne koristi pojedincima koji u takvoj praksi 
prednjače, ali da to nije dobro za Hrvatsku, za 
njezin razvoj, za njezine građane. Te da očita 
zlouporaba teškoća i problema zbog pande-
mije i potresa nije nimalo u skladu s verbalnim 
pozivanjem na zajedništvo i solidarnost.

Nasuprot štetnim 
pretjerivanjima

S pozivanjem koje je izostalo čak i kad su 
rafali iz automatskog oružja pucali po institu-
cijama države i ljudima u njima. Puno je toga 
hinjenoga u svijetu politike. I ne postoji ljudski 
osjećaj koji u njoj neće biti izražen intenzivnije 
nego u običnom životu. Zašto? Jednostavno 
zbog toga što je to političkim akterima potreb-
no da bi jače naglasili svoju poantu. Poantu 
koja bi bez tog, žaljenja vrijednog pretjeri-
vanja, ostala neprepoznata, neregistrirana, 
neprimijećena kod ljudi koji su usmjereni na 
svoj posao i na egzistenciju svojih obitelji. Koja 
ne bi bez teatralnog pretjerivanja tako resko 
zvonila u ušima ljudi. Ne bi stvarala atmosferu 
besperspektivnosti i beznađa u naciji od svega 
četiri milijuna ljudi kojoj ne treba apatija, nego 
pouzdanje u vlastite snage i jasna perspektiva 
budućega razvoja.

Oporavak i otpornost

Ta potreba naglašavanja vlastite poante, 
koja će uza sve manje intervale i sa sve isklju-
čivijim rječnikom javno najavljivati katastrofu, 
naglašavati navodno izdajnički ili protunarodni 
karakter izbornog pobjednika, tim je jača što 
je veći niz izbornih poraza njegovih nositelja. 
Otud i tako snažan poriv da se vlastitu državu 
neprestance ocjenjuje kao najgoru, najbjedniju 
i najčemerniju članicu Europske unije. Hrvatska 
u idućih desetak godina iz europskih izvora i 
fondova na raspolaganju ima oko 24 i pol 
milijarde eura, devet milijarda za razvoj regio-
nalnih politika, gotovo pet milijarda za poljo-
privredu… U okviru sedmogodišnjeg prora-
čunskog razdoblja ima odličnu poziciju. U tom 
dijelu ima na raspolaganju bespovratnih gotovo 
šest i pol milijarda eura. Ali ne valja pa ne valja. 
Nije dobro. Nije dovoljno. Nije ambiciozno. 
 

Uporan je trud vlade i 
diplomacije otvorio Hrvatskoj 
mogućnost korištenja gotovo 
40 milijardi eura u idućim 
godinama. Mi smatramo da je 
to izuzetan uspjeh. S druge je 
strane oporba koja lakonski 
kaže da se radi o podbačaju!? 
Pametnome dosta.

U poplavi takvih ocjena, koje gotovo da 
idu za time da nam sredstva ne trebaju jer 
ih nećemo znati iskoristiti, negdje se izgubio 
rezon i pouzdanje zahvaljujući kojima smo 
ostvarili sve dosadašnje ciljeve. Gdje je nesta-
la Hrvatska koja je probijala tunel kroz Velebit 
dok su s druge strane još bili četnici? 

Gdje su nestali političari koji su znali promo-
virati svoje alternativne politike dajući barem 
minimum argumenata za vjerovanje da bi te 
politike bile bolje i korisnije za hrvatske građa-
ne? Gdje je nastala ta inverzija prema kojoj 
ispada da je ono što glasači ocjene da je za 
njih najbolje – najgore za državu? 

Zašto su danas politički oponenti odustali 
od pokušaja da uvjere birače kako bi s njima 
na vlasti standard bio viši, a razvoj njihova 
kraja brži? Nitko, ama baš nitko iz oporbe, 
nije u višetjednim raspravama rekao da bi 
sredstva zahvaljujući kojima ćemo približiti 
svoj standard europskom prosjeku bila veća 
kad bi oni vodili vladu, da bi nam s njima na 
čelu države mogućnosti koje nam se otvaraju 
bile veće.

Iskoristimo vrijeme koje je 
pred nama

Priča o aktualnoj hrvatskoj politici zapra-
vo je dobrim dijelom priča i o mračnoj strani 
ljudske prirode. Onoj koja ne privlači druge 
nudeći bolje, nego se svom silinom obrušava 
na ono što dobrim ne smatra. Što ne smatra 
vrijednim poštovanja. I koja se ne libi sotoni-
ziranja drugih i tu svoju sklonost iskazuje tim 
žešće što se u provedbi svoje politike nesigur-
nije i osamljenije osjeća. HDZ nije takva organi-
zacija. HDZ-ovci ne bi smjeli biti takvi ljudi. 
Nismo idealni. Nikada to nismo bili. 

Nema idealnog. Da smo bili idealni, imali 
bismo svoju državu puno prije. Da smo idealni, 
bilo bi nas više. Da smo idealni ne bi tijekom 
povijesti ginuli na suprotstavljenim stranama. 
I danas bi se možda, u okviru Europske unije, 
zalagali da izdvajamo što manje za države 
poput Hrvatske: neželjene, do jučer za mnoge 
balkanske države. 

Ali ta su vremena iza nas. Stvorili smo okvir. 
Borimo se za napredak i razvitak gospodar-
stva. Nismo ničije sluge, sve ovisi o nama. 
Dočekali smo taj trenutak. Izborili smo se za 
njega. Iskoristimo i ovo vrijeme koje je pred 
nama. Iskoristimo ga dobro. Stvorimo od naše 
domovine konkurentnu, inovativnu i sigurnu 
zemlju. Podignimo kvalitetu života. Zadržimo 
svoje stanovništvo. 

Razvijajmo se da možemo pomagati i drugi-
ma, posebice Hrvatima u BiH. Držimo se plana, 
vremenskih rokova, ciljeva i njihova ostvariva-
nja. I radimo više. Radimo brže i učinkovitije. 
Svi mi. Počnimo od sebe. Jer kada nas ocjenju-
je, javnost ne iskazuje razinu svog povjerenja ili 
nepovjerenja u onih nekoliko slova u nazivima 
naših stranaka. Ona iskazuje svoj stav o nama. 
Nama koji iza tih nekoliko slova stojimo. 

Najvažnija poruka 
HDZ-a: optimizam, 
rad i napredak

Sloboda volje i sloboda djelovanja svakoga pojedinca ono je 
za što smo se izborili stvarajući državu u kojoj je političko 
i svako drugo djelovanje ograničeno tek nužnim pravnim 
normiranjem. No, baš kao i u državnom parlamentu ni u 
stvarnom se životu mnogi ne pridržavaju tih, u svakom 
društvu postojećih ograničenja. 

Mario Kapulica
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Lokalni izbori:

Poštovane Hrvatice i Hrvati, 
drage sugrađanke i sugrađani,

Pred nama su lokalni izbori koji će se održa-
ti 16. i 30. svibnja 2021. Diljem Hrvatske birat 
ćemo svoje predstavnike u mjesnim odbori-
ma, gradskim četvrtima, općinama, gradovi-
ma i županijama, kao i sve čelne ljude koji će 
obnašati vlast u 576 jedinica lokalne i područ-
ne samouprave. 

Nakon izbora za Hrvatski sabor održanih 5. 
srpnja 2020., na kojima je Hrvatska demokrat-
ska zajednica ostvarila uvjerljivu pobjedu i 
dosad najbolji rezultat u Hrvatskoj po posto-
jećem izbornom sustavu, pred nama su izbori 
koji će odrediti smjer razvoja svakog grada, 
općine i županije. Široko okupljajući demokr-
šćanske, državotvorne i narodnjačke vrijedno-
sti od centra do desnice, usidrili smo stranku 
na desnom centru, gdje ju je i postavio naš prvi 
predsjednik, dr. Franjo Tuđman. Usvojili smo 
novi Statut, modernizirali upravljanje strankom 
i financijski je konsolidirali.

Posljedice globalne pandemije i razornih 
potresa potaknuli su nas na društvenu solidar-
nost i zajedništvo, a ovi su izbori bitni jer će 
odrediti lokalna vodstva koja će u suradnji s 
nacionalnom razinom predvoditi aktivnosti u 
obnovi, oporavku i razvoju Hrvatske do 2025. 
godine.

Prioritet nam je nastavak zajedničkih napora 
svih razina vlasti u poduzimanju odgovarajućih 
mjera za zaštitu zdravlja i života ljudi u borbi 
protiv koronavirusa, kao i osiguranje kvalitet-
ne distribucije cjepiva protiv bolesti COVID-19 
u svim dijelovima Hrvatske, što je najbrži put 
prema okončanju bitke s virusom. Pritom smo 
osobito zahvalni svim službama i ljudima koji 
su na prvoj crti borbe protiv pandemije, kao i 
svima koji rade na sanaciji posljedica potresa.

Uz predstavljanje programa naših kandida-
ta na lokalnim razinama, Hrvatska demokrat-
ska zajednica vodit će afirmativnu kampa-
nju usmjerenu na nastavak rada za boljitak 
svakoga kraja Hrvatske. Spremni smo još 
jednom preuzeti odgovornost na temelju 
razvojne vizije Hrvatske za desetljeće pred 
nama. Vodeći se konceptom novog modernog 

suverenizma, radit ćemo na gospodarskom 
razvoju i socijalnoj uključenosti, a istodobno 
ćemo koristeći se svojim utjecajem u Europ-
skoj uniji i na međunarodnome planu promica-
ti nacionalne interese.

Kao stožerna i državotvorna stranka, koja je 
predvodila hrvatski narod u najvažnijim trenu-
cima njegove povijesti, i danas čvrsto stoji-
mo na braniku nacionalnih interesa kao jamci 
sigurnosti hrvatskih građana suočenih s novim 
ugrozama. Njegujemo našu tradiciju, nacio-
nalni identitet, povijest i kulturu, trajno smo 
posvećeni očuvanju digniteta Domovinskog 
rata te smo zahvalni hrvatskim braniteljima 
bez čije hrabrosti i žrtve ne bi bilo slobodne ni 
samostalne Hrvatske. 

Ponosni na zajednička postignuća i naše 
demokršćanske i narodnjačke vrijednosti, u 
razdoblju 4. industrijske revolucije, digitaliza-
cije i novih sigurnosnih ugroza, želimo Hrvat-
sku okrenutu budućnosti koju gradimo za 
nove generacije. Naš je cilj moderna i ambici-
ozna država, svjesna političkog i društvenog 
konteksta na pragu četvrtoga desetljeća svoje 
samostalnosti. Razvijamo Hrvatsku koja ima 
dinamično, inovativno društvo i gospodarstvo, 
koja je prehrambeno samodostatna, ekološ-
ki zdrava, okolišno privlačna, s naprednom 
prometnom, energetskom i digitalnom infra-
strukturom. 

Kao uključiva vlada i parlamentarna većina, 
u kojoj smo na našim domoljubnim, narodnjač-
kim i državotvornim zasadama našli mjesta i 
za demokršćane i za liberale i za nacionalne 
manjine, nastavit ćemo smanjivati besplod-
nu i štetnu polarizaciju i rješavati pitanja 
koja opterećuju hrvatsko društvo već dugi 
niz godina. Jedna od naših trajnih zadaća je 
osnaživati institucije države, jačati neovisnost 

pravosuđa te na svim razinama provoditi 
aktivnu borbu protiv korupcije što je preduvjet 
razvoja pravednijeg društva.

Istodobno, gradimo tolerantno društvo, 
koje poštuje svoje nacionalne manjine, osuđu-
je i bori se protiv svakog oblika govora mržnje 
i nasilja, osobito nasilja nad ženama i u obitelji, 
kako bi se svaki pojedinac osjećao prihvaćeno 
i sigurno u društvu.

SAD JE BITNO pokazati znanje, odgovor-
nost i zajedništvo koje će nam omogućiti 
nastavak izgradnje uspješne i razvijene Hrvat-
ske. Program je usmjeren na ulaganje u ljude, 
na povećanje i maksimalno korištenje razvoj-
nog potencijala svakog dijela Hrvatske, na 
poticanje bliske suradnje općina, gradova i 
županija, na ruralni i urbani razvoj, na učinkovi-
to korištenje nacionalnih resursa i sredstava iz 
europskih fondova.

Naš program temeljimo na kvalitetnom 
funkcioniranju općina, gradova i županija te 
na većoj funkcionalnoj i fiskalnoj decentrali-
zaciji Hrvatske. Stalnim dijalogom i suradnjom 
sa svim županijama, kao i većim ovlastima te 
većim dodijeljenim sredstvima, omogućili smo 
ravnomjerniji regionalni razvoj, što je bitno 
kako bi cijela Hrvatska mogla ići naprijed.

Vaše nas povjerenje obvezuje da nastavimo 
izgradnju bolje i sigurne Hrvatske. S dokaza-
nim i kvalitetnim kandidatima i programima, 
odlučni smo predano raditi za razvoj svakog 
dijela Hrvatske!

Andrej Plenković,  
predsjednik HDZ-a 

Pismo predsjednika 
uoči lokalnih izbora



4 HDZ Snaga zajedništva : svibanj 2021.

...odgovorno, odvažno i 
dokazano vodstvo na svim 
razinama 

Hrvatska demokratska zajednica u prote-
klih je trideset godina dokazala da je najjača 
hrvatska politička snaga, čimbenik stabilnosti 
i razvoja te oslonac hrvatskom narodu, osobi-
to u situacijama ugroza i kriza. Pokazali smo 
liderstvo na svim razinama vlasti, od nacional-
ne do lokalne razine, kao i u pozicioniranju na 
europskoj razini i međunarodnoj sceni, gdje 
Hrvatska ima položaj kakav u svojoj povijesti 
nikad nije imala. 

U proteklih gotovo pet godina odgovor-
no smo upravljali Hrvatskom, vodeći brigu 
o kvalitetnijem životu svakog našeg sugra-
đanina, konkurentnosti gospodarstva, kao i 
o ravnomjernijem razvoju svakog dijela naše 
zemlje. Suočili smo se s mnogim društvenim, 
gospodarskim i drugim izazovima, od sistem-
ske krize u Agrokoru, brodogradilištima i 
drugim naslijeđenim problemima iz razdoblja 
hrvatske tranzicije, do izbijanja pandemi-
je i razornih potresa. Unatoč tome, uspjeli 
smo osigurati da Hrvatska u gospodarskom, 
socijalnom i reformskom smislu ide naprijed. 

U razdoblju prije izbijanja pandemije, 
smanjili smo javni dug, ostvarili gospodarski 
rast na zdravim osnovama, osigurali porast 
zaposlenosti, stvorili preduvjete za osjetan 
rast prosječne i minimalne plaće te vratili 
investicijski kreditni rejting koji je preduvjet 
novih ulaganja u Hrvatskoj. Isto tako, nakon što 
smo 2016. godine zatekli svega 9% ugovorenih 
te 2,7% isplaćenih europskih sredstava, znatno 
smo ubrzali njihovo korištenje i uspjeli doseći 
više od 115% ugovorenih te preko 50% ispla-
ćenih sredstava iz europskih fondova čime 
su realizirani brojni projekti koji pridonose 
ravnomjernom razvoju svih krajeva Hrvatske.

U krizi bez presedana pokazala se snaga 
države koja je snažno stala iza privatnog 
sektora kojemu je ugroženo poslovanje. Za 
plaće više od 680 tisuća radnika Vlada je na 
račune oko 120 tisuća poslodavca isplati-
la 10 milijardi kuna potpora. Osigurali smo 
socijalnu i zdravstvenu sigurnost građani-
ma te smo čvrst oslonac najugroženijima u 

društvu, osobito osobama u riziku od siromaš-
tva i socijalnog isključivanja. Unatoč uvjeti-
ma pandemije, osigurali smo nastavak rasta 
mirovina, a nastavljamo ulagati i u socijalne 
naknade i potpore za obitelji i mlade.

Hrvatska je uspjela zadržati investicijski 
kreditni rejting, što je potvrda odgovorne 
gospodarske i financijske politike u uvjeti-
ma nezabilježene krize. Ušli smo i u Europski 
tečajni mehanizam II, koji je posljednji korak 
pred ulazak u europodručje, a ispunili smo 
i sve uvjete za pristupanje Schengenskom 
prostoru.

Time stvaramo bolje uvjete za financijsku 
otpornost Hrvatske, ali i za privlačenje ulaga-
nja, niže kamatne stope, za kvalitetnije poslo-
ve, rast produktivnosti i plaća te za ukupan 
razvoj svih dijelova Hrvatske. U godinama prije 
krize učinili smo naše društvo i gospodarstvo 
otpornijima što nam je omogućilo da se danas 
lakše nosimo s izazovima za održivost prora-
čuna i javnih financija.

...partnerstvo s općinama, 
gradovima i županijama 

Razvili smo stalan dijalog i suradnju sa svim 
županijama, gradovima i općinama kao ni 
jedna vlada dosad. Partnerstvo s općinama, 
gradovima i županijama nastavit ćemo graditi 
na četirima načelima: 

Prvo načelo je stalan i sustavan dijalog. 
Uspostavili smo i redovite sastanke Vlade sa 
svim županima te predstavnicima udruge 
gradova i zajednice općina. U prošlom manda-
tu, do izbijanja pandemije, izvan Zagreba 
održano je jedanaest sjednica Vlade na kojima 
je ugovoreno preko 29 milijardi kuna vrijednih 
projekata. U upravljanju krizama tijekom pande-
mije i nakon razornih potresa, Vlada koordinira-
no, uz potporu Stožera civilne zaštite i u surad-
nji s općinama, gradovima i županijama radi na 
djelotvornom odgovoru cijele države.

Drugo načelo je funkcionalna decentraliza-
cija kojom smo lokalnim jedinicama dali veće 
ovlasti kako bi bolje mogli odgovoriti potre-
bama građana pri čemu posebno izdvajamo 
spajanje ureda državne uprave sa županijama 
kako bi se odluke donosile što bliže građani-

ma, a sukladno načelu supsidijarnosti.
Treće načelo je daljnja fiskalna decentrali-

zacija i zakonske izmjene kojima smo omogu-
ćili povećanje proračuna jedinicama lokalne 
i područne samouprave, što je pridonijelo 
ostvarenju projekata i političkih prioriteta za 
koje su župani, gradonačelnici i načelnici dobili 
mandat od svojih sugrađana. U prve dvije 
godine primjene Zakona o financiranju jedini-
ca lokalne i područne (regionalne) samou-
prave prihod od poreza i prireza na dohodak, 
na razini svih 576 jedinica, povećao se za 3,3 
milijarde kuna, odnosno za 29,6%. Ujedno, 
država je županijama, gradovima i općinama 
osigurala beskamatne zajmove za očuvanje 
likvidnosti u okolnostima pandemije.

Četvrto načelo partnerstva je projektna 
suradnja za razvoj tih sredina pri čemu za 
realizaciju kapitalnih projekata Vlada pomaže 
nacionalnim sredstvima i ubrzanim korište-
njem europskih fondova, kao i projektima 
državnih i javnih poduzeća.

Poboljšali smo zakonski okvir radi 
ravnomjernijeg regionalnog razvoja Hrvat-
ske. Kroz Projekt Slavonija, Baranja i Srije-
ma ugovorili smo preko 17,5 milijardi kuna i 
osigurali brže povlačenje sredstava iz europ-
skih fondova za razvoj pet slavonskih župani-
ja. Osnažili smo i razvojne okvire i ulaganja u 
razvoj brdsko-planinskih područja, potpo-
mognutih područja i naših otoke. Prometnim 
povezivanjem i razvojem vodno-komunalne i 
digitalne infrastrukture, jačanjem poduzetniš-
tva i poljoprivrede, stvaranjem više moguć-

nosti za sve dobne skupine omogućava se 
kvalitetan život i osigurava se demografski 
opstanak tih područja. Ostvarili smo brojne 
projekte i unaprijedili životni standard diljem 
Hrvatske. 

Nastavljamo izgradnju Pelješkog mosta, 
Koridora Vc, a dovršit ćemo i puni profil Istar-
skog ipsilona i brojne druge prometne projekte 
kojima povezujemo svaki dio Hrvatske, čime ih 
pozicioniramo i na europskoj prometnoj karti. 
Realizirali smo i projekt LNG Terminala na Krku 
koji će Hrvatskoj omogućiti energetsku samodo-
statnost te jeftiniji plin našim sugrađanima. 
Razvijamo zračne, morske i riječne luke koje su 
vrata Hrvatske i koje značajno podižu konkuren-
tnost i vidljivost svakog dijela Hrvatske.

 

...ubrzati razvoj Hrvatske

Hrvatska demokratska zajednica ima pet 
razvojnih stupova koje smo predstavili prošle 
godine i koji su temelj stranačke politike na 
svim razinama u narednom razdoblju. 

Prvi stup socijalna je sigurnost svih građa-
na kako bi se svima osigurala društvena 
solidarnost, ravnopravnost i jednake prilike, 
pogotovo u uvjetima borbe protiv pandemije i 
ublažavanja posljedica potresa.

Lokalni izbori: Program

Izborni program 
Hrvatske demokratske 
zajednice za lokalne 
izbore 2021.
Na aktualna pitanja HDZ i danas odgovara 
bolje od drugih.

... sredstva iz europskih fondova.

ULOŽITI
SAD JE BITNO
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Drugi stup aktivan je rad na perspektivnoj 
budućnosti Hrvatske koja ovisi o konkuren-
tnosti gospodarstva, demografskoj vitalnosti 
zemlje te znanju i vještinama naših građana, 
osobito mladih. 

Treći stup razvoj je ekonomske suverenosti 
kroz samodostatnost Hrvatske u proizvodnji 
kvalitetne hrane i čišće energije, pretvaranjem 
otpada u vrijedan resurs te boljim gospodare-
njem našim prirodnim potencijalima uz očuva-
nje našeg okoliša. 

Četvrti stup razvoj je učinkovite, otporne i 
digitalne Hrvatske koja osigurava uspješan rad 
javnih službi, kvalitetno upravlja javnim finan-
cijama i djelotvorna je u situacijama prirodnih 
katastrofa.

Peti stup izgradnja je globalno prepoznat-
ljive Hrvatske, koja njeguje kulturne poseb-
nosti i nacionalni identitet, štiti dostojanstvo 
Domovinskog rata i iskazuje trajnu zahvalnost 
za obranjenu slobodu hrvatskim braniteljima, 
sigurna je i međunarodno utjecajna zemlja i 
privlačna ulaganjima. 

Svih pet stupova podloga su rada Hrvatske 
demokratske zajednice, naših članica i članova 
na odgovornim izvršnim i drugim dužnosti-
ma, u svim dijelovima Hrvatske. Pritom, u viziji 
razvoja jednaku pozornost pridajemo razvoju 
urbanih i ruralnih sredina, otocima, brdsko-pla-
ninskim područjima, ratom stradalim i potresi-
ma razorenim područjima. 

Uz prepoznavanje potencijala svake lokal-
ne sredine, ovaj program je okvir i sadrži zajed-
ničke elemente programa Hrvatske demokrat-
ske zajednice na svim razinama uoči lokalnih 
izbora. Na svim će razinama lokalne vlasti 
naša stranka i svi njezini kandidati iznijeti 
konkretne aktivnosti, programe i projekte koji 
će imati potporu s nacionalne razine.

...ostvariti lokalne prioritete i 
projekte

1  Snažna i ravnomjerno 
razvijena Hrvatska 

U našoj viziji razvoja uvažavamo specifičnosti 
i izazove svih krajeva Hrvatske, kao zemlje koja 
je snažna, ekonomski suverena i koja funkci-
onira na načelima pravednosti, jednakosti i 
društvene solidarnosti. Snažna i ravnomjerno 
razvijena Hrvatska može se graditi jedino u 
sinergiji sa svim razinama vlasti radi usposta-
ve inovativnijeg, konkurentnijeg i izvozno 
orijentiranog gospodarstva, kao i osiguravanja 
kvalitetnijeg standarda života građana.

Ravnomjeran regionalni razvoj ključan 
je za ostvarenje naše vizije, ali i za gospo-
darski oporavak i otpornost Hrvatske na 
nove krize. Fiskalno, razvojno i demografsko 
jačanje općina, gradova i županija važno je 
za budućnost Hrvatske. Ključni predvodnici 
razvoja lokalnih sredina općinski su načelnici, 
gradonačelnici i župani te svi dužnosnici na 
lokalnoj i regionalnoj razini koji predano rade 
za dobrobit svojih općina, gradova i županija i 
oslonac su lokalnom stanovništvu i gospodar-
stvu. Preduvjet je za uspjeh svakoga od njih 
kvalitetno i transparentno planiranje i reali-
zacija razvojnih projekata te sinergija u djelo-
vanju s Vladom. Prioriteti koji osobito prido-
nose ravnomjernijem razvoju zemlje su razvoj 
kulturne i sportske infrastrukture te povezanih 
sadržaja, kao i dostupnost brzog interneta za 
stanovništvo i gospodarstvo.

Premda su heterogene, lokalne sredine u 
Hrvatskoj suočavaju se sa sličnim izazovima i 
potrebama. Otvorenost, dvosmjerna komuni-

kacija i projektna suradnja bit će osnova 
našeg djelovanja prema općinama, gradovima 
i županijama radi ostvarenja ciljeva ravnomjer-
nog regionalnog razvoja zemlje. Usto, prepo-
znajemo velik prostor za odgovornost i iskorak 
koji treba osigurati kvalitetno vodstvo na lokal-
noj razini. 

Hrvatska demokratska zajednica predsta-
vit će kandidate koji imaju znanje, iskustvo i 
sposobnost da, uz potporu hrvatske Vlade, 
predvode svoje općine, gradove i županije 
kako bismo iz ove krize izišli jači i otporniji.

2  Oporavak i  
obnova

Ovu krizu nužno je iskoristiti za razvoj-
ni iskorak Hrvatske. U razdoblju pred nama 
usmjereni smo na otklanjanje svih ranjivo-
sti koje su posljedice COVID-19 krize i koje 
ćemo pretvoriti u nove prilike, u čemu će 
nam pomoći više od 24 milijarde eura osigu-
ranih iz europskih izvora. Tim ćemo sredstvi-
ma pokrenuti ubrzan gospodarski oporavak i 
razvoj. Transformirat ćemo gospodarstvo te 
nastaviti poboljšavati društvenu, investicijsku i 
poduzetničku klimu. 

Okvir za to čine Program Vlade do 2024. 
godine, a osobito Nacionalna razvojna strate-
gija do 2030. godine, koja je usvojena prije 
nekoliko mjeseci. Strategija čini ambiciozan 
strateški okvir koji ima realne i mjerljive rezul-
tate za razvijeniju Hrvatsku. 

Pripremili smo i Nacionalni plan oporavka 
i otpornosti koji sadržava reforme i investicije 
pomoću kojih želimo prebroditi krizu i pruži-
ti Hrvatskoj novu razvojnu šansu, uz pomoć 
bespovratnih europskih sredstava.

Zajedno ćemo osigurati na zakonu uteme-
ljenu brzu i učinkovitu obnovu područja 
pogođenih potresima na kojima živi četvrtina 
hrvatskog stanovništva. Jasno je da ćemo na 
saniranju štete tako golemih razmjera morati 
raditi godinama i za to osigurati ogromna 
financijska sredstva. Uz poduzete hitne mjere 
za sigurnost, zbrinjavanje, smještaj i interven-
tne radove, kao i izrađen kvalitetan zakon-
ski okvir za obnovu te osigurana sredstva iz 
Fonda solidarnosti Europske unije, posvećeni 
smo pronalasku dodatnih sredstava i potrebne 
međunarodne financijske pomoći za obnovu, 
uz pojednostavljivanje procedura za građane.

3  Demografska 
revitalizacija

Demografska obnova pitanje je broj jedan 
za dugoročni opstanak hrvatskoga naroda. 
To je ujedno i generacijska zadaća koja stoji 
pred našom nacijom s obzirom na iseljavanje 
i trendove starenja našeg stanovništva, s čime 
se nosi i cijela Europa. Negativni demografski 
trendovi, pa i nedostatak radne snage, osobi-

to su prisutni na manje razvijenim i ruralnim 
područjima.

Vlada će poreznim rasterećenjima, gospo-
darskom i socijalnom politikom nastaviti 
stvarati poticajan okvir za stvaranje radnih 
mjesta, povećanje plaća i poboljšanje životnih 
uvjeta, što je ključ za ostanak i povratak naših 
državljana u domovinu. 

Zadaća je svih naših lokalnih politika 
pronalaziti demografske mjere za poboljšanje 
položaja mladih i obitelji s djecom, unaprje-
đivati dostupnost potrebne društvene infra-
strukture te povećanja stambenog fonda za 
ciljane skupine. Vodit ćemo računa o roditelj-
skim i rodiljnim potporama, te našim mladim 
obiteljima i dalje olakšavati rješavanje stambe-
nog pitanja.

Pokrenut ćemo i Projekt koji će potaknuti 
brži razvoj Dalmatinske zagore, Like, Gorskog 
kotara i Banovine. Nastavit ćemo provoditi i 
programe za razvoj otoka, sjeverne Hrvatske 
i ostalih područja jer nam je cilj ravnomjeran 
razvoj svih naših krajeva. U tome posebno 
mjesto ima i potresom pogođena Banovina 
koja će imati snažnu potporu u svom oporav-
ku, razvoju te izgradnji infrastrukture. Stoga će 
prema ostvarivanju tog cilja te povećavanju 
broja naših sugrađana uključenih u tržište rada 
biti usmjerene sve kratkoročne i dugoročne 
politike svih razina vlasti. 

4  Osnaživanje i održiv 
razvoj općina, gradova i 
županija

Štete nastale globalnom krizom moramo 
što prije otkloniti i Hrvatsku vratiti na put 
zdravog gospodarskog rasta. Posvetit ćemo 
se povećanju učinkovitosti svih razina vlasti, 
a posebice lokalnih, u potpori nositeljima 
razvoja poduzetništva, boljih uvjeta života, 
višeg standarda i veće socijalne sigurnosti za 
sve, osobito za naše starije sugrađane i osobe 
s invaliditetom koji su posebno ugroženi u 
ovim okolnostima. To jednako vrijedi za naše 
velike urbane sredine i za naše male općine, 
mjesta i sela koja imaju posebnu ulogu u posti-
zanju samodostatnosti Hrvatske na području 
proizvodnje hrane. 

Promoviramo i potičemo politiku očuvanja 
našeg okoliša, pronalazimo rješenja za kvali-
tetno gospodarenje otpadom i izgrađujemo 
kružno gospodarstvo. Potičemo daljnji razvoj 
naših proizvodnih kapaciteta, svjesni znača-
ja obnovljivih izvora energije i važnosti svog 
doprinosa u borbi protiv klimatskih promjena. 
Razvijamo nove industrije, s posebnim nagla-
skom na kulturni i kreativni sektor.

U razdoblju gospodarskog oporavka 
presudnu ulogu ima razvoj privatnog sektora 
i proizvodnje. Pružat ćemo podršku brojnim 
poduzetnicima, obrtnicima i obiteljskim 
poljoprivrednim gospodarstvima koji su 
kralježnica lokalnog gospodarstva, ali i nacio-
nalne ekonomije za veću proizvodnju i konku-

rentnost. Završetkom pandemije očekujemo 
nastavak pozitivnih trendova u gospodarstvu 
i rast zaposlenosti s daljnjim smanjenjem 
broja nezaposlenih. Nastavit ćemo s mjera-
ma poreznih i administrativnih rasterećenja i 
s korištenjem europskih sredstava koji će biti 
pokretač daljnjeg rasta zaposlenosti i konku-
rentnosti hrvatskog gospodarstva. Brojnim 
aktivnostima i investicijama, kao i zalaganjem 
na europskoj razini želimo u ovim pandemij-
skim okolnostima stvoriti što bolje preduvjete 
za održavanje turističke sezone.

Nastavit ćemo ulagati u što kvalitetni-
je obrazovanje za naraštaje mladih koji će 
Hrvatsku učiniti konkurentnom u europskom i 
globalnom okruženju. Mladima želimo osigu-
rati da budu pripremljeni za poslove koji im 
u budućnosti mogu jamčiti siguran i dobro 
plaćen posao, koji će ih motivirati da ostanu u 
svojim domovima, razvijaju karijere te zasniva-
ju obitelji u Hrvatskoj.

5  Uključivo, djelotvorno i 
transparentno upravljanje 

Odgovornost započinje proračunskom 
odgovornošću, efikasnim i odgovornim 
upravljanjem lokalnim financijama, kojima 
treba upravljati prema načelima učinkovi-
tosti i pažnjom dobrog gospodara. Ona se 
učvršćuje uspostavom kontrolnih mehaniza-
ma koji moraju biti prepreka svakom korup-
tivnom djelovanju. 

Uvest ćemo obvezu objave imovinskih 
kartica za čelnike trgovačkih društava u 
vlasništvu jedinica lokalne i područne samou-
prave te načelo transparentnosti u postupke 
javne nabave i u javne natječaje. Objavljivat će 
se podaci i informacije o izvršenju proračuna, 
postupcima javne nabave, tijeku pregovora, 
predmetnim izmjenama te potpisanim ugovo-
rima. Svrha je toga veća učinkovitost i transpa-
rentnost u trošenju javnog novca.

Izgradnja stabilnih institucija podrazumije-
va učinkovitu i digitaliziranu javnu upravu koja 
će jamčiti transparentno i odgovorno upravlja-
nje financijama u korist i u službi građana koji 
imaju pravo znati i pratiti za što se izdvaja svaka 
proračunska kuna. Decentralizacijom i povje-
ravanjem županijama dijela poslova državne 
uprave smanjili smo broj državnih službenika. 
Smanjili smo i broj agencija i zavoda, i nastavit 
ćemo još odlučnije s modernizacijom i digita-
lizacijom javne uprave. Daljnje promjene ići će 
u smjeru jačanja funkcionalnog povezivanja 
jedinica lokalne samouprave kako bi građani 
na lokalnoj razini imali što kvalitetnije i dostu-
pnije usluge. Unaprijedit ćemo zdravstvenu i 
socijalnu skrb za sve građane.

Istodobno, stvaranjem uvjeta za brže i 
učinkovitije pravosuđe i upravu želimo poveća-
ti povjerenje građana u njihova predstavnička 
i izvršna tijela te pridonositi njihovoj pravnoj i 
socijalnoj sigurnosti. Potrebno je također razvi-
jati društvo političke odgovornosti, a to znači 
imati predstavnike koji su svjesni odgovornosti 
koju su preuzeli na temelju povjerenja građana. 
Nastavit ćemo s postojećim aktivnostima na 
pojednostavljenju propisa, i dodatno pojača-
ti i ubrzati procese deregulacije kako bismo 
omogućili lakše i jednostavnije poslovanje. 

Njegovat ćemo suradnju sa socijalnim 
partnerima, poslodavcima i sindikatima, ali 
i svim drugim društvenim dionicima s kojima 
dijelimo zajednički cilj izgradnje gospodar-
ski i društveno razvijene Hrvatske. U tom 
pogledu, razvijat ćemo civilno društvo koje je 
važno i daje komplementaran doprinos razvo-
ju Hrvatske. Samo otvorenošću prema svima 
i uključivanjem svakoga, uz brigu o najranji-
vijima među nama, izgradit ćemo potrebnu 
razinu društvene kohezije koja može osigurati 
ostvarivanje naših zajedničkih ciljeva: socijalno 
sigurnije, gospodarski razvijenije, društveno 
optimističnije cijele Hrvatske!

... sve za spas poduzetnika.

 PODUZETI
SAD JE BITNO
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Pleternica se u proteklom desetljeću 
uspjela po mnogim statističkim pokazateljima 
smjestiti u top deset hrvatskih gradova. To je 
period koji su pokrivali i Vaši mandati na čelu 
grada. Možete li  ukratko opisati put do takvih 
rezultata?

Što se naših rezultata tiče, treba biti svjestan 
da niti jedan pomak i niti jedan projekt ne 
nastaje preko noći, već je on rezultat uporno-
ga rada i strateškoga promišljanja. Činjenica je 
da je dosta projekata započeto i prije. Te 2013. 
smo bili pred ulaskom u Europsku uniju, a tad 
sam bila i izabrana za gradonačelnicu Pleterni-
ce. Bila sam svjesna, koliko god je to izgledalo 
daleko, da ćemo sve projekte koje smo pripre-
mili moći financirati iz fondova Europske unije 
i svjesna da ćemo umjesto svih naših izvornih 
prihoda proračuna, koju su uistinu bili mizerni, 
na raspolaganju imati milijune. Jedino je pitanje 
bilo jesmo li spremni na to ili ne. 

Pleternica je očito bila spremna…
Pleternica je 2013. itekako bila spremna i 

znali smo da će se u jednom trenutku dogodi-
ti taj boom europskih projekata. S druge 
strane, 2013. su gospodarski pokazatelji bili 

loši, povećan je bio broj nezaposlenih, smanje-
na gospodarska aktivnost. Hrvatska je ušla u 
globalnu krizu i recesiju 2009., a 2013. nismo 
bili ni pred kakvim oporavkom. No iz godine u 
godinu stvari su se ustrajnim radom mijenjale, 
a najveći pomak dogodio se u onome trenutku 
kad je odgovornost za upravljanje Hrvatskom 
ponovno, povjerenjem birača, dobila Hrvatska 
demokratska zajednica.

I onda je došlo do rezultata?
Rezultati su uvijek odraz nečijega rada, 

strateškog promišljanja, planiranja te ustrajno-
sti. I uvijek ću reći da su ljudi ključ uspjeha, a 
ja sam uistinu oko sebe imala odlične suradni-
ke, mlade, visokoobrazovane osobe spremne 
raditi za svoj grad 24 sata na dan.

Unatoč globalnoj krizi koja potresa svjet-
ski, pa i hrvatski razvoj Vi i dalje imate pozitiv-
ne trendove? 

Da. I u 2021. smo i dalje među prvih deset 
gradova po povlačenju sredstava Europske 
unije. Ono što posebno raduje je činjenica da je u 
zadnjih pet godina u mome gradu otvoreno više 
od 350 novih radnih mjesta. Nekima se to možda 
ne čini puno, ali to vam je u odnosu na broj 
stanovnika ekvivalent zapošljavanju 25 tisuća 
ljudi u Zagrebu ili pet i pol tisuća ljudi u Splitu.

To se sigurno odrazilo i na ostala područja?
Apsolutno. Zbog toga, ali i ostalih projekata 

koje smo uspjeli ostvariti, počeli su se osjeća-
ti pozitivni trendovi. U odnosu na početak 
mandata počeli smo bilježiti i porast broja 
novorođene djece, što je iznimno važno jer 
je čitav niz godina bilo doba kad ih se rađalo 
manje, jednim dijelom zbog iseljavanja mladih 

obitelji. Također treba svakako spomenuti i 
povećanje broja tvrtki odnosno trgovačkih 
društava i obrta na području našega grada, plus 
brojne privatne investicije u našoj poduzetnič-
koj zoni. Ti rezultati nisu postignuti samo kao 
isključivi rezultat rada gradske uprave već je to 
i zajednički rad i suradnja s Vladom Republike 
Hrvatske, a i rezultat reformi koje provodimo.

Je li kandidatura za županicu bio nekakav 
normalan slijed događaja u Vašoj karijeri?

Moram priznati da sam bila veoma iznena-
đena kad sam čula da stranka razmišlja o tome 
da ja budem kandidat za županicu Požeško-sla-
vonske županije. Velika je čast, ali i odgovornost 
biti kandidat najveće i najjače stranke u Lijepoj 
Našoj jer Hrvatska demokratska zajednica je 
stranka u kojoj je velik broj iznimno kvalitetnih 
ljudi. S druge strane, drago mi je da je prepo-
znat moj rad i da se on vrednuje te vjerujem da 
ću u suradnji sa svojim kolegama gradonačelni-
cima i načelnicima Požeško-slavonske županije 
stvarati povoljno poslovno okruženje za razvoj 
gospodarstva te ravnomjerno razvijati našu 
županiju kako bi postala prostorom ugodnog 
življenja za sve naše sugrađane.

Ova kandidatura i izbor u koji vjerujemo, 
značit će nastavak provedbe politike i progra-
ma HDZ-a, samo iz jedne druge pozicije?

Da, jer HDZ ima konzistentan program koji je 
prilagođen svim dijelovima Hrvatske i usmjeren 
na njihov ravnomjeran razvoj. To ne znači da 
ćemo uvijek svi trčati istom brzinom, ali ćemo 
svakako gledati da u konačnici svi dođemo na 
cilj. A koji je to cilj? To je zemlja u kojoj su kvali-
teta života i standard ljudi takvi da osiguravaju 
zadovoljavanje svih egzistencijalnih pitanja na 
istoj ili približnoj razini kao i u ostalim zemljama 
članicama EU. 

Što vam je najveća motivacija za rad?
Povjerenje građana koje dobivam na izbori-

ma. Izabrana sam za gradonačelnicu 2013., 
svjesna da mandat traje samo četiri godine, 
svjesna ograničenog vremena koje imaš na 
toj časnoj dužnosti, ali i itekako svjesna da 
je to prilika da možeš mijenjati stvari. Uvijek 
govorim da nisam netko tko će kritizirati, prije 
sam osoba koja će uvidjeti da nešto možda 
nije dobro, prihvatiti se toga i pokušati nešto 
mijenjati jer kritika radi kritike je samo isprazna 
priča. 

Zašto slogan  „Očekuj više”?
To bismo trebali pitati mog kolegu koji ga 

je osmislio. Rekao je da me to najbolje opisuje 
(smijeh). No u prilog sloganu trebam istaknuti 
kako vjerujem da Požeško-slavonska županija 
može više i bolje. A na programu i politici naše 
stranke sam sigurna da ćemo to i ostvariti. 

Neke okolnosti nam idu na ruku, ali ima i 
onih koje nas u tome ograničavaju?

Uspješan rad vlade, odgovorna financijska 
i fiskalna politika u kombinaciji sa sredstvima, 
poput onih iz programa oporavka i otpor-
nosti kroz koje će Hrvatska imati na raspola-
ganju bespovratnih 6,3 milijardi eura, sigurno 
će pomoći i u našim nastojanjima da što prije 
uhvatimo korak sa članicama koje su prije nas 
ušle u Europsku uniju. No činjenica je, kao što i 
sami kažete, da ima i situacija koje nas ograni-
čavaju u punom razvoju i zbog kojih je naš rast 
trenutno usporen. 

Na što mislite?
Činjenica je da su pred nama brojni izazovi. 

Mi smo, srećom, bili pošteđeni razornih potresa 
koji su pogodili četvrtinu hrvatskog stanovniš-
tva, no COVID-kriza je učinila svoje. Na to smo 
odmah reagirali i uz mjere Vlade Republike 
Hrvatske u mojoj je županiji očuvano više od 
12.000 radnih mjesta, a mjere općina i gradova 
pružile su snažnu podršku gospodarstvu. Uz to 
suočavamo se s demografskim izazovima koji 
već desetljećima opterećuju Hrvatsku. 

Kako na to odgovoriti?
Samo daljnjom snažnom podrškom gospo-

darstvu. U našoj županiji to znači i poljoprivre-
di. Usmjerenošću na pitanja koja su važna za 
hrvatsku budućnost i zbog kojih ljudi izlaze 
na izbore i glasuju za HDZ. Uvjerena sam 
da možemo kroz kvalitetan i učinkovit rad, 
koristeći svoje znanje i iskustvo preokrenuti 
sve negativne trendove. Svojim radom i entuzi-
jazmom sam pokazala i dokazala da se može, 
da politika može biti ono što po definiciji jest 
– rad za opće dobro. U jednom intervjuu mi je 
novinarka rekla kako sam si uzela za zadatak 
veliki zalogaj – dokazati da politika može biti 
časna. Vjerujem da sam to uspjela.

Što to još bolje može očekivati Požeš-
ko-slavonska županija?

Rad, rad i rad, a s radom dolaze i rezulta-
ti. Naglasak našeg programa je na gospodar-
stvu, poljoprivredi, obrazovanju, zdravstvu i 
prometnoj povezanosti. Najvažniji segment 
našeg programa su ljudi jer sve ovo što činimo, 
činimo zato što na prostoru naše županije 
želimo zadržati mlada, našim obiteljima stvoriti 
okruženje za odgoj njihove djeca. 

Novo povjerenje birača 
HDZ-u omogućiti će daljnji 
razvoj Požeško-slavonske 
županije. Iskustva stečena 
upravljanjem Pleternicom 
sada ću s još više upornosti, 
dosljednosti i, naravno, 
obogaćena novim idejama, 
primijeniti na cijeloj županiji.

Nakon dva mandata 
gradonačelnice i jednog 
dogradonačelnice Pleternice 
Antonija Jozić kandidira se za 
mjesto županice i odlučna je u 
namjeri da cijelu Požeško-
slavonsku županiju učini 
gospodarski jakom i mjestom 
ugodna življenja. Za vrijeme 
njezina obnašanja dužnosti 
gradonačelnice Grada Pleternice 
grad je dobitnik brojnih 
priznanja, od čega izdvajamo 
titulu „Pametnog grada – grada 
budućnosti” te je uvršten među 
najboljih deset  gradova u 
Republici Hrvatskoj u korištenju 
fondova EU-a.

Intervjuirao: Ivan Pnjak

  

Lokalni izbori: Naše kandidatkinje

Antonija 
Jozić 
Iskorak u napredak
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Predstavite nam se ukratko za one koji Vas 
još nisu imali prilike upoznati. Tko je Martina 
Furdek-Hajdin i otkud kandidatura za županicu?

Rođena sam Karlovčanka te majka dvojice 
sinova. Diplomirala sam na Arhitektonskom 
fakultetu Sveučilišta u Zagrebu. U Zagrebu 
sam i ostala raditi kao projektant, u privatnom 
sektoru. Nakon 10 godina vraćam se u rodni 
Karlovac, motivirana novim radnim mjestom 
i zasnovanom obitelji. Nakon projektiranja 
kratko sam radila u Upravi za inspekcijske 
poslove Ministarstva zaštite okoliša, prostor-
nog uređenja i graditeljstva. Potom sam deset 
godina radila u Gradu Karlovcu, prvo kao 
savjetnica, a potom kao pročelnica za prostor-
no uređenje, gradnju i zaštitu okoliša. Godine 
2017. postajem zamjenica župana Karlovačke 
županije, a od 1. rujna 2020. preuzimam funkci-
ju zamjenice župana koja obnaša dužnost 
župana. Moj je motiv   nastaviti u toj ulozi raditi 
za razvoj svoje županije i podizanje standarda 
svih njezinih stanovnika. 

Smatrate li da žene u politici imaju manje 
šanse pobijediti na izborima nego muškar-
ci? Vi ćete, ako pobijedite, biti prva županica 
Karlovačke županije.

Obnašanje bilo koje javne dužnosti je svaka-
ko odgovoran i zahtjevan posao i za žene i za 
muškarce. Mišljenja sam da svaka žena, ako to 
zaista i želi, može pronaći ravnotežu između 
privatnog i poslovnog života, odnosno da se 
žene mogu uspješno baviti politikom, a istovre-
meno biti i odlične majke i supruge. Općenito 
je položaj žena u politici sve bolji i bolji, što 
pokazuje sve veći broj žena na rukovodećim 
funkcijama na lokalnoj, nacionalnoj i međuna-
rodnoj razini, kao i veći broj kandidatkinja za 
županice, gradonačelnice i načelnice. U županij-
skoj upravi imamo pozitivan primjer gdje su 
dvije žene dužnosnice, a u sedam od ukupno 
osam upravnih odjela imamo pročelnice. 

Kakav je bio Vaš politički put od početka 
karijere do kandidatkinje za županicu?

Moj otac utemeljitelj je HDZ-a i odrasla sam 
u obitelji koja njeguje demokršćanska načela. 
U to vrijeme politika me nije zanimala, već sam 
se posvetila školovanju, koliko je to u godinama 
Domovinskog rata bilo moguće. Moj dosadaš-
nji rad, dobar timski rad i motivacija za daljnjim 
rezultatima svakako su bili elementi za odluku 
o kandidaturi za županicu. 

Slogan Vaše kampanje je „Odgovorno za 
županiju”. Što to znači?

Slogan zapravo označava kontinuitet 
našeg dosadašnjeg i budućeg rada. Prošla, a 
i početak ove godine bile su iznimno izazov-
ne za sve, uz pandemiju koronavirusa, ostavku 
župana, potom i niza potresa koji su pogodili 
i našu županiju. Unatoč svim nedaćama koje 
su nas snašle uspješno smo odgovorili na sve 
izazove koji su bili pred nama.

Vaš program temelji se na Vašem dosadaš-
njem radu u Karlovačkoj županiji. Na što ste 
posebno ponosni, što biste istaknuli kao 
najveće prioritete?

Cilj nam je stvoriti podjednake uvjete za 
život te osigurati ugodan dom i siguran i dobro 
plaćen posao za svakog stanovnika. Planiramo i 
provodimo niz projekata za unapređenje života 
na ruralnim područjima, od uvođenja širokopo-
jasnog interneta do otvaranja vrtića, moder-
nizacije škola, osiguravanja i unapređivanja 
kvalitete zdravstvene skrbi, stvaranja povoljnih 
uvjeta za razvoj gospodarstva i unapređenje 
društvenog života. Golem potencijal leži u 
našim obiteljskim poljoprivrednim gospodar-
stvima, želimo im pomoći da unaprijede svoj 
rad stvarajući im uvjete za modernu, kvalitetnu 
i održivu poljoprivrednu proizvodnju. 

U mnogim županijama još uvijek su potreb-
na i velika ulaganja u infrastrukturu?

Komunalna, vodna i energetska infrastruk-
tura i briga o okolišu ostaju naši prioriteti, 

a posebnu pažnju posvećujemo uvođenju i 
poticanju obnovljivih izvora energije. Radimo 
na poboljšanju linijskog autobusnog prijevoza 
na području cijele županije kao i obnovi želje-
zničke mreže. Jedan od najvažnijih prioriteta 
su zdravlje stanovnika naše županije. Konti-
nuiranim ulaganjem u zdravstvene ustano-
ve, energetsku obnovu i dogradnju zgrada 
za nove medicinske djelatnosti te u nabavu 
najmodernije dijagnostičko-terapijske opreme 
osiguravamo dostupnu zdravstvenu zaštitu 
na primarnoj i sekundarnoj razini kako bismo 
svima osigurali pravovremenu i adekvatnu 
zaštitu i skrb unutar naše županije. Obnavlja-
mo i škole, želimo osigurati da svaka škola ima 
mogućnost jednosmjenskog rada kao predu-
vjeta cjelodnevnog odgojno-obrazovnog i 
rekreativnog sadržaja, ali i da svaka škola ima 
sportsku dvoranu.

Jesu li iskorišteni svi potencijali Karlovačke 
županije? Vaši suparnici ističu da se nije puno 
radilo. Kako to argumentirate?

Na suparnicima i na oporbi je iznositi kriti-
ke, posebno u predizborno vrijeme. Iza nas su 
realizacija brojnih projekata i promjena unese-
ne u način rada županijske uprave i ustano-
va kojima smo osnivači. U području odgoja i 
obrazovanja realizirana su 62 projekta vrijed-
nosti 47 milijuna kuna, u zdravstvu su završena 
22 velika projekta vrijednosti 167 milijuna kuna, 
učinkovitost djelatnika na izdavanju lokacijskih, 
građevinskih i uporabnih dozvola povećana je 
tri puta. Mogla bih još puno toga nabrajati, no 
jedan od najvažnijih pokazatelja naše uspješ-
nosti je što smo po povlačenju sredstava EU-a 
iz Operativnog programa konkurentnost i 
kohezija s 20. mjesta 2017. godine za tri godine 
dosegli visoko 7. mjesto među županijama. 

Karlovačka županija kao i Karlovac kao 
središte županije žele se profilirati kao mjesto 
susretanja, posebice s obzirom na to da ste 
u središtu Hrvatske. Što možete ponuditi 
mladim ljudima da tu i ostanu?

Demografski oporavak i stabilnost naše 
županije moguće je ostvariti osiguravanjem 
doma i radnoga mjesta. Želim vidjeti mlade 
obitelji koje rade, vole svoj posao i koje imaju 
osjećaj da su dobro plaćeni i vrednovani za svoj 
rad, a čija djeca odrastaju u sigurnom i kvali-
tetnom okruženju. Otvaranjem vrtića u svim 
općinama naše županije nastojimo roditeljima 
dati priliku da su im djeca na sigurnom, a da oni 
mogu konkurirati na tržištu rada. Na taj način 
potičemo demografsku revitalizaciju ruralnih 
područja, a brojnim gospodarskim programi-
ma nastojimo osigurati potrebne poticaje kako 
bi sve navedeno bilo ostvarivo. 

Kakva je Vaša dosadašnja suradnja s 
ostalim čelnicima gradova i općina i koliko 
to smatrate bitnim za dobro funkcioniranje 
Županije?

Već na početku mandata obišli smo sve 
gradove i općine naše županije, sve 22 lokal-
ne jedinice. Kreirali bazu projekata koju teren i 
naši stanovnici trebaju, neovisno jesu li nositelji 
lokalni, županijski, nacionalni ili privatni. Kako 
ih je već na početku bilo preko 400, program 
našega rada popularno smo nazvali „407 za 
047”. Danas je u našoj evidenciji već 885 proje-
kata ukupne vrijednosti 12,4 milijarda kuna, od 
toga završenih više od 370 projekta vrijednosti 
760 milijuna kuna. Navedeni podaci pokazuju 
kontinuiran i kvalitetan rad cjelokupnog tima 
županijske uprave, što znači da možemo i 
hoćemo raditi.

Za kraj recite nam zašto bi stanovnici 
Karlovačke županije trebali izaći na birališta i 
zaokružiti Martinu Furdek-Hajdin?

Imam snažnu motivaciju, znanje i iskustvo 
za obnašanje dužnosti županice Karlovačke 
županije. Suradnja s općinama, gradovima, 
drugim županijama te s nacionalnom razinom 
bila je kvalitetna i rezultirala je brojnim uspješ-
no realiziranim projektima. Naša stranka ima 
tim ljudi koji je odgovoran i spreman preuzeti 
odgovornost za sve izazove koji slijede.

Dosadašnja iskustva u 
realizaciji europskih projekata 
ključni su pokazatelj korisnog 
rada za stanovništvo 
Karlovačke županije kakvog 
želimo nastaviti. 

Obnašateljica dužnosti župana 
Karlovačke županije Martina 
Furdek-Hajdin zalaže se za 
stvaranje svih preduvjeta 
potrebnih za podizanje kvalitete 
života u svakom kutku 
Karlovačke županije. Uz daljnji 
razvoj gospodarstva radi 
stvaranja novih radnih mjesta 
okosnica rada Martine Furdek-
Hajdin jest ravnomjeran razvoj 
županije, podizanje razine 
kvalitete predškolskog i školskog 
obrazovanja i odgoja te stvaranje 
poticajnog okruženja, posebice 
za mlade generacije. 

Intervjuirao: Ivan Pnjak
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U Istri, povijesno gledano, Hrvatska 
demokratska zajednica nema veliku populaciju 
simpatizera, birača. Može li se to promijeniti?

Može i hoće. Razlozi za optimizam leže 
u činjenici da je vlada premijera Plenkovi-
ća jasno pokazala koliko država vodi brigu o 
Istri. Nedavno je načelnik Svetog Petra u Šumi 
Mario Bratulić, koji je ujedno i posebni savjetnik 
ministrice poljoprivrede, u lokalnome mediju 
iznio podatak kako je samo preko raznih proje-
kata Ministarstva poljoprivrede i Hrvatskih 
voda u Istru uloženo četiri milijarde i 91 milijun 
kuna! U ovome izazovu vodi me i motivaci-
ja oca, koji je bio jedan od osnivača Hrvatske 
demokratske zajednice u Istri. 

Postoji li u Vašoj odluci za aktivno bavlje-
nje politikom neki ključni čimbenik koji je 
prevagnuo? Naime, mnogima je Vaša odluka 
bila neočekivana.

Površno gledajući, moja odluka može 
predstavljati iznenađenje. Ali samo površno 
gledano. Oni koji me poznaju, koji su me slušali 
zadnjih godina, a možda i čitali između redaka, 
prepoznali su moje duboko nezadovoljstvo 
sporim, a katkad i nepostojećim razvojnim 
procesima u Istri. IDS i SDP Istru vode lijeno, 
površno, pospano te je shvaćaju kao svoje 
privatno leno. IDS i SDP nemaju što ponuditi, to 
što danas ponovno slušamo su potrošene priče 
potrošenih političkih opcija koje nemaju ideje 
ni za što osim za očuvanje svojih fotelja i pozici-
ja. Pričaju o brendiranju i zelenoj Istri, a istovre-
meno imate županijske zgrade koje se griju na 
lož ulje… Drugim riječima, celofan bez sadržaja.

Možete li u jednoj rečenici opisati zašto ste 
se odlučili kandidirati za županicu?

Mogu. Istra je uspavana ljepotica kojoj je 
vrijeme da se probudi iz sna. Preciznije – vrijeme 
je da je svi mi koji želimo dobro Istri probudimo.

Objasnite nam malo detaljnije što točno 
mislite?

Istra je lijepa, ponosna i plemenita regija. To 
najviše primijetite dok se bezbrižno, u slobod-
no vrijeme krećete njome. Bilo da pješačite, 
biciklirate, trčite ili vozite. U jednom pogle-
du uhvatite svu raznolikost, i planinu, i njivu, i 
vinograd, i maslinik, i more. Osjećaj ljepote, a 
pogotovo slobode neopisiv je. Ali... U realnom 
životu i radnom okruženju osjetite dozu 
nezadovoljstva, pa i frustracije. 

Koje su to promjene?
Istra je brend. Ali s vremenom taj brend blije-

di jer se odavno ne radi na njemu, jer je duže 
vrijeme u fazi stagnacije. Što se jasno može 
vidjeti ako se Istra danas (ili jučer) uspore-
di s drugim regijama u Hrvatskoj koje zadnjih 
godina puno brže napreduju, a Istra, iako 
dosadašnja predvodnica promjena, stagnira. I 
to se osjeti u svakodnevnom razgovoru s ljudi-
ma. Razvoju Istre zato treba pristupiti hrabro, 
proaktivno, bez ispričavanja.

Neki konkretniji primjeri?
Primjerice turizam. Godinama jednoznačan 

razvoj. Ulaže se u smještajne kapacitete bez 
dodatnog sadržaja. Prekrasno more i dobra 
gastronomska ponuda, pojačana dobrim 
vinima i kvalitetnim uljem ne mogu biti trajna 
garancija uspješnog turizma. Jer ovisite previ-
še o meteorološkim uvjetima. Pokušaji produ-
ljenja turističke sezone nisu uspjeli. Istra ima 
neiskorištene potencijalne u svim gospodar-
skim granama. Pa i u turizmu. Nismo se dovolj-
no okrenuli primjerice kongresnom, sportskom 
(primarno rekreacijskom) turizmu.

Kako županija kao institucija u tome može 
pomoći?

Dobro pitanje. Na samome početku važno 
je podsjetiti na funkciju županije. U nemalom 
broju slučajeva sam čula pitanje „koja je uloga 
župana ako svaki grad ima gradonačelnika, a 
općine načelnika”. Dakle, županija mora osigu-
rati uvjete da se gradovi i općine projektno 
povežu, moraju se pomiriti ideološke razli-
ke, a sve kako bi se omogućio ravnomjeran 
razvoj. Moramo ubrzati razvoj Istre, iz uspava-
ne ljepotice pretvoriti je u proaktivnu regiju 
koja zna što želi, zna kako to realizirati te se 
pritom nikomu ne ispričava. IDS-ovoj lijenosti i 
SDP-ovoj promašenosti suprotstavljam znanje 
i energiju istarskog HDZ-a.

Koje su Vaše komparativne prednosti u 
odnosu na druge kandidate za župana u Istar-
skoj županiji?

Prvenstveno je to neovisnost o politi-
ci, ali i neopterećenost. Neovisnost o politici 
ne podrazumijeva nezavisnost kandidature. 
Kandidatkinja sam svoje stranke, Hrvatske 
demokratske zajednice, a moja neovisnost leži 
u činjenici da sam stručno realizirana vlastitim 
radom i višegodišnjim školovanjem u Hrvat-
skoj i inozemstvu. Nakon srednje škole studij 
medicine i daljnje usavršavanje u stručnom, ali 
i znanstveno-nastavnom smjeru odvijalo se u 
Zagrebu i inozemstvu (Kanada, Nizozemska, 
Njemačka). Iako sam brojne mjesece provela i 
u inozemstvu, nakon 25 godina života u Zagre-
bu vraćam se kući, u rodnu Pulu. 

Zbog čega mislite da Vi kao kandidatkinja 
za županicu možete osigurati uvjete proaktiv-
nog razvoja Istre? Ne treba zanemariti činjeni-
cu da nemate političkog iskustva.

Na dužnosti ravnateljice pulske opće bolni-
ce već osmu godinu kontinuirano surađujem s 
predstavnicima lokalnih, ali i državnih politika. 
Htjeli, ne htjeli, ako želite razvijati zdravstvo 
morate komunicirati s politikom. A u konač-
nici, uspješno doveden kraju projekt nove 
bolnice u Puli, investicija vrijedna 100 milijuna 
eura, izravan je dokaz da imam znanja i snage, 
zajedno s timom, diktirati tempo rada, realizi-
rati kompleksne razvojne projekte i pomagati 
Istri i Istrijanima. Županiju ne čini jedan čovjek, 
nego tim iskrenih i poslu vičnih kolega, različi-
tih karaktera, ali istoga cilja.

Tko čini Vaš tim i kako ste ga stvarali?
U dugim i kvalitetnim razgovorima o buduć-

nosti Istre s mojim kolegama stvorila se jezgra 
budućega tima. Anton Kliman kao predsjednik 
istarskog HDZ-a ima misiju snaženja stranač-
ke organizacije u Istri. Čovjek je koji voli raditi, 
koji zna raditi i koji želi mijenjati stvari nabolje. 
Zna i okupljati. Primjer je mladi Diego Anton-
čić, koji je magistrirao međunarodne odnose, 

školovao se u Ljubljani i Beču, a zaposlen je u 
konzultantskoj kompaniji u Bruxellesu. I poput 
mene spreman je krenuti smjerom suprotnim 
od onoga koji je danas uobičajen – vraća se 
kući u Istru pomoći. Diego i Anton jezgra su 
mojega tima. 

Kako?
Dakle, primarno povezati cijelu Istru, 

ali i otvoriti Istru revitalizacijom željeznice. 
Međugradska povezanost željeznicom omogu-
ćit će Istranima ekološki prihvatljiviji način 
putovanja na posao i s posla. Možda neće bitni-
je skratiti putovanje izvan turističke sezone, ali 
računamo li da planiramo produžiti sezonu, 
sjetite se „Hrvatska (Istra) 365”, imat će utjecaj 
i na skraćivanje putovanja. Željeznica će, dalje, 
olakšati premošćivanje problema nedostatnih 
parkirnih mjesta u gradovima, pa i u Puli. Više 
neće biti problem živjeti u Pazinu ili Labinu, a 
raditi u Puli. Kao zadnje, no ne najmanje bitno, 
željeznica će otvoriti put Istri na zapad, ali i 
zapadu u Istru. Željeznica ima svoju logiku i u 
turizmu jer tamo gdje postoji moderna pruga, 
konkurentnost je u svakom pogledu veća.

Čini se da o tome dosta znate iako vam to 
nije struka?

Ove problematike sam postala svjesna 
upravo tijekom rukovođenja bolnicom. U 
lockdownu najveći problem zaposlenicima 
bolnice koji ne žive u Puli bio je osiguravanje 
prijevoza do radnog mjesta. Isto tako, u poslov-
nim procesima gradnje bolnice predstavnici 
Europske investicijske banke sa sjedištem u 
Bruxellesu, koji su partneri HBOR-a, kreditora 
projekta, naviknuti na svakodnevno putovanje 
željeznicom kao najveći problem istaknuli su 
poteškoću organizacije puta od Bruxellesa do 
Pule: isključivo avionom s više presjedanja ili 
višesatno putovanje autom. 

Koji se još poslovni procesi mogu razviti u 
Istri?

Nedavno je bila pokrenuta inicijativa 
brendiranja Istre kao ICT destinacije, čiji je cilj, 
po uzoru na Infobip, potaknuti razvoj takva 
poslovanja u Istri. Kao problem se pokazao 
nedostatak stručnoga kadra. Što znači da bi se 
na razini županije morali osigurati uvjeti da se 
mladima omogući pokretanje startup-ova ili da 
ih se podrži određenim financijskim potpora-
ma (stipendije za razvoj, nagrade za najbolju 
aplikaciju) ili indirektno, olakšicama u rješava-
nju stambenog pitanja. Istri treba osvježeno 
radno aktivno stanovništvo.

Poruka za kraj biračima u Istri?
Istra je pospana, vi niste! Probudimo Istru!

Kao županica pretvorit ću 
Istru u regiju visokokvalitetne 
infrastrukture, zelene 
ekonomije i poslova visoke 
dodane vrijednosti.  

Ravnateljica Opće bolnice Pula 
dr. sc. Irena Hrstić kandidatkinja 
je za županicu Istarske županije 
na predstojećim lokalnim 
izborima koji će se održati u 
svibnju ove godine. Kako vidi 
razvoj Istre u idućim godinama i 
kako namjerava pobijediti IDS 
donose sljedeći redovi.

Intervjuirao: Ivan Pnjak

  
Irena 
Hrstić 
Buđenje Istre

Lokalni izbori: Naše kandidatkinje



9HDZ Snaga zajedništva : svibanj 2021.

Svoju kandidaturu ste predstavili u devasti-
ranom pogonu OLT-a, nekadašnjeg osječkog 
giganta koji je bio poznat u svjetskim razmje-
rima po svojim proizvodima poljoprivredne 
mehanizacije. Što ste time htjeli poručiti?

OLT je bio simbol industrijski razvijenog 
Osijeka, a danas je samo niz napuštenih objeka-
ta na prostoru od preko 6 ha udaljenih samo 
nekoliko kilometara od najužeg središta grada. 
Upravo je to primjer kako Osijek može ponovno 
biti gospodarski, društveno, kulturno i sportski 
napredan. Na tom prostoru radi se brownfield 
investicija koja uključuje revitalizaciju OLT-a, 
stvaranje novih urbanih sadržaja, obnovu dijela 
postojećih te izgradnju novih objekata.

Što to točno znači?
Ova investicija pokrenuta je upravo iz 

Osječko-baranjske županije. Umjesto starih 
građevina planira se izgraditi poduzetnič-
ki inkubator, olimpijski zatvoreni bazen, 380 
stanova za mlade obitelj, a u suradnji sa sveuči-
lištem tu će biti smješteni kulturno-obrazovni 

sadržaji, kazališni, muzejski i galerijski prostor. 
Županija je pokrenula sve potrebne procedu-
re. U postupku je rješavanje imovinsko-pravnih 
odnosa i priprema projektne dokumentacije. 
Radi brže realizacije u ovaj projekt se mora 
uključiti i Grad Osijek.

 Znači lokalna samouprava ipak može puno 
toga promijeniti na bolje. Samo je potrebno 
naći način i model upravljanja. Vi imate viziju 
kako promijeniti postojeći sustav? 

Postojeći trendovi se moraju mijenjati u 
suradnji sa Županijom i Vladom. Osijek mora 
imati čovjeka koji će biti poveznica između svih 
razina vlasti što će osigurati dodatna ulaganja 
u naš grad. Prethodno je potrebno imati jasno 
razrađene projekte koji su realno ostvarivi bez 
populizma i demagogije.

Često se ističe potreba uspostave razvojne 
vertikale svih razina vlasti. Je li to razlog zašto 
Osijek već godinama nije onakav grad kakvim 
ga građani zamišljaju?

Ja se ne želim previše vraćati u prošlost 
niti tvrditi da je sve prije bilo loše. Bilo je tu i 
dobrih poteza, ali nažalost nedovoljno. Po svim 
parametrima zaostajemo, nemamo spremne 
projekte, grizu nas komarci, muči nas ambrozi-
ja i konačno je vrijeme da to promijenimo. 

Na što konkretno mislite?
Zavaljujući županu Ivanu Anušiću, Osječ-

ko-baranjska županija je u protekle četiri 
godine njegova mandata pokrenula niz razvoj-
nih projekata. U Osijeku se gradi Regionalni 
distributivni centar za voće i povrće, priprema 
se početak izgradnje Gospodarskog centra, 
a tu su i pripremljeni projekti koji dolaze s 
nacionalne razine poput obnove zračne luke, 
željezničkog kolodvora i Hrvatskog narodnog 
kazališta. Osječka šetnica, popularna Prome-
nada, će povezati gornju i donju desnu obalu 
Drave u dužini od 12 kilometara. To je projekt 
koji provode Hrvatske vode. U to mora maksi-
malno biti uključen i Grad Osijek.

Često govorite da su razvojne mogućnosti 
upravo u dodatnim prihodima izvan gradskog 
proračuna?

Tako je. Moramo izaći izvan okvira gradskog 
proračuna. Za velike, strateške projekte koji 
će istinski promijeniti naš život potrebno je 
zahvatiti u fondove Europske unije, nacional-
na sredstva i uključiti se u županijske projek-
te. Sjetimo se primjera Eko-industrijske zone u 
Nemetinu.

 Industrijska zona u Nemetinu je do danas 
neiskorišten potencijal na koji ste uporno 
upozoravali?

Točno. Jedan od prioriteta je oživljavanje 
ove zone preko koje ćemo ponuditi gospodar-

stvenicima subvencionirane uvjete ulaganja, 
a što u konačnici znači i nova radna mjesta. 
Nažalost, zona je dugo bila neopremljena. Nije 
bio riješen sustav oborinske odvodnje. Na to 
sam upozoravao, a također sam i nudio rješe-
nje gradskim čelnicima da preko Ministarstva 
gospodarstva u okviru Javnoga poziva razvo-
ja infrastrukture poduzetničkih zona povuku 
bespovratna sredstva EU-a za tu namjenu. 
Nažalost, umjesto toga, ta sredstva su osigurali 
kreditnim zaduženjem u iznosu od 10 milijuna 
kuna. Takve stvari se više neće događati.

Kad kažete da je vlada Andreja Plenkovića 
stavila fokus na Slavoniju, znači li to da neke 
prijašnje nisu imale dovoljno sluha za potrebe 
Slavonaca?

Ne želim govoriti o bivšim vladama. Koncen-
triran sam na ovu vladu, koja je, primjerice, 
ispravila SDP-ovu nepravdu s NUTS-2 regija-
ma, koja je našim poduzetnicima nanijela štetu, 
kao i SDP-ovu ideju da Koridor 5C kroz Baranju 
bude brza cesta. Ova vlada je to promijenila. 
Dobit ćemo Koridor 5C u punom profilu. Osijek 
se u budućnosti treba razvijati kao transport-
no-logistički centar jer imamo odličnu poveza-
nost, sjajan geostrateški položaj, autocestu, 
zračnu luku, riječnu luku...

Govorite o ljudima oko vas, tko su oni?
Cjelokupni gradski sustav koji broji preko 

2000 zaposlenih i ima proračun od 1,3 milijarde 
kuna može uspješno voditi samo tim stručnih 
ljudi koji će predano raditi na realizaciji zacrtanih 
ciljeva. Naravno da je uz mene već duže vrijeme 
niz kvalitetnih ljudi koji svojim znanjem pokri-
vaju sve resore u nadležnosti Grada Osijeka.  

Svojevrsna gradska uprava u sjeni. Zajednički 
raspravljamo o svim temama i programu koji 
ćemo uskoro predstaviti javnosti. 

Što biste kao gradonačelnik prvo krenuli 
rješavati?

Izazova je puno. Neki se mogu riješiti brzo, 
za neke će trebati više vremena. Naravno da 
će cijeli mandat biti usmjeren na stvaranje 
pretpostavki za bolji život građana, na razvoj 
gospodarstva, stvaranje poduzetničke klime i 
nova radna mjesta, ali svjestan sam da ću se 
na početku mandata odmah trebati uhvatiti u 
koštac sa stvarima koje će tada, pred ljeto biti 
hitne, kao što su obnova Kopike ili komarci. Isto 
tako bez odgode trebamo početi pripremati 
projekte za fondove EU-a kako bismo uhvatili 
korak s drugima.

Govori se da pored stranačkih imate puno 
širi krug ljudi koji podržavaju Vašu kandidatu-
ru. Je li to točno?

To je točno. Prije svega imam velik krug 
prijatelja različitih svjetonazora koji dolaze iz 
raznih osječkih, društvenih i gospodarskih, 
krugova. Otvoren sam za sve koji mogu dopri-
nijeti. Znam da Osijek ima ljude koji mogu, hoće 
i znaju. Ja trebam njihov angažman i pozivam 
ih da se priključe. Također želim preslikati sve 
dobre modele hrvatskih, ali i europskih grado-
va kako bismo Osijek učinili boljim.

Jesu li Vaše godine prednost ili…
Svaka dob nosi svoje prednosti i mane. 

Posljednjih godina dosta kolega mojih godina 
pokazali su se kao dobri ministri u vladi premi-
jera Plenkovića, kao gradonačelnici i načelni-
ci, a u okruženju imamo i čelnike država koji 
su unijeli brojne pozitivne novosti u politiku. 
Vjerujem da će se i u mom slučaju to pokaza-
ti kao prednost. Imam energiju, motivaciju, 
političko i radno iskustvo za zaokret koji je 
potreban Osijeku. Vrijeme je u našem gradu 
za nove politike, svježe ideje i mlade snage, a 
naravno da ću se potruditi da oko sebe imam i 
starijih suradnika čije savjete i iskustvo trebam. 

Osječki HDZ danas?
Prije tri godine sam dobio povjerenje na 

unutarstranačkim izborima i preuzeo odgovor-
nost za vođenje osječkog ogranka. Iskreno, 
treba reći da nije uvijek sve bilo idealno u osječ-
kom HDZ-u. No zahvaljujući članovima i mojim 
stranačkim suradnicima, mogu s ponosom reći 
da smo danas čvrsta, kompaktna i dobro uigra-
na ekipa koji ima snagu za jedan od najvećih 
uspjeha u povijesti gradske organizacije, a to 
je pobjeda na nadolazećim lokalnim izborima.

Osijek je grad kojeg su 
njegovi gradonačelnici dugo 
zanemarivali. Za razliku od 
njih ja kao svoj dlan poznam 
svaku gradsku četvrt, a zato i 
jedini znam koji komunalni 
nedostatci predstavljaju 
najveće probleme naših 
građana.

Predsjednik osječkoga HDZ-a, 
inženjer građevine i magistar 
ekonomije Ivan Radić na prošlim 
je izborima drugi put izabran za 
zastupnika u Hrvatski sabor. 
Iako je mlad, 34 godine, to mu je, 
kaže, prednost jer donosi 
svježinu, elan i novu energiju 
koja je Osijeku prijeko potrebna. 
Ima jednoglasnu podršku svih 
članova i vrha stranke kao 
kandidat za gradonačelnika, što 
u Osijeku prije nije bio čest 
slučaj. Ovi su izbori osobito 
važni jer prema aktualnim 
anketama HDZ prvi put u svojoj 
povijest ima priliku preuzeti 
odgovornost za upravljanje 
gradom. To je rezultat 
dugogodišnjeg rada na terenu.

Intervjuirao: Ivan Pnjak

  
Ivan 
Radić 
Osijek će postati hit-grad!

Lokalni izbori: Naši kandidati
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Možete li se ukratko predstaviti svima koji 
Vas dosad nisu imali prilike upoznati?

Za sebe uvijek ističem da sam prije svega 
otac, a zatim i ponosni Riječanin. Cijeli život 
radim u privatnom sektoru i moja egzistencija 
nikada nije ovisila o politici. U sportu sam od 
malih nogu, dugo godina u odbojci kao igrač 
i trener, gdje imam i licencu nacionalnog suca. 
Sad rekreativno igram košarku, a član sam i 
uprave NK Orijent 1919. U HDZ-u sam od 2007. 
godine. Počeo sam kao mladi aktivist u svom 
temeljnom ogranku, lijepio sam plakate, dijelio 
letke i sve te stvari koje treba proći. To mi je 
uvelike pomoglo da upoznam ljude i način 
funkcioniranja stranke. Danas sam predsjed-
nik Gradskog odbora HDZ-a Rijeka, kao i 
predsjednik Kluba vijećnika HDZ-a u riječkome 
Gradskom vijeću.

Kako biste odgovorili svima koji kažu da 
HDZ u Rijeci ne može biti pobjednik?

Na prošlim parlamentarnim izborima u 8. 
izbornoj jedinici ostvarili smo povijesni rezul-
tat i osvojili četiri saborska mandata iako 
nam brojni analitičari i mediji nisu predviđali 
povoljan rezultat.

 Kako to tumačite?
Hrvatska demokratska zajednica otvori-

la se prema svojim sugrađanima dok su se 
istodobno drugi zatvarali u svoje već dobra-
no okoštale stranačke strukture. Radili su to 

pogrešno vjerujući da Riječane zanimaju bilo 
čiji uskostranački interesi. To je vrijeme prošlo 
i svatko tko svoju politiku gradi na tim temelji-
ma osuđen je na slabljenje biračke potpore. 
Ljudi su i inače, a posebice u ovim uvjetima, 
usmjereni na svoja egzistencijalna pitanja i 
razvojna pitanja svog kraja i prosuđivat će nas 
prema našim kapacitetima i sposobnostima da 
izađemo u susret njihovim očekivanjima. Naš je 
interes da Rijeku povedemo u tom smjeru. Da 
se u njoj bolje, kvalitetnije i ljepše živi, da se ona 
razvija i u tom razvoju pruži priliku svima da u 
tome sudjeluju. 

Dakle, neke barijere iz prethodnih vremena 
su pale. Sve je do nas samih?

Tako je. Naš uspjeh ovisi isključivo o nama. 
Sazrelo je vrijeme za promjenu vlasti u Rijeci i 
to će se sigurno dogoditi ove godine na lokal-
nim izborima.

Kakav ste program predstavili biračima u 
Rijeci?

Moji prioriteti vežu se uz život naših sugra-
đana, a naglasak stavljam na mlade obitelji s 
djecom te promet. Odmah bih uveo dvosmjen-
ski rad vrtića gdje god je to moguće, olakšao 
upise u vrtić i osigurao dodatne kapacitete za 
djecu. U Rijeci svake godine oko 300 predškol-
ske djece ostane bez vrtića, dok se SDP-ova 
vlast godinama hvali da je prijatelj djece. Zar 
tako postupaju prijatelji? Zamislite samo 
muku tih roditelja – oni se ne mogu posvetiti 
svom poslu i napretku jer nemaju alternativ-

nih opcija zbrinjavanja djece u radno vrijeme. 
Druga važna stvar je izgradnja višestambenih 
objekata na neiskorištenom gradskom zemlji-
štu dostupnih mladim riječkim obiteljima, kojih 
već sada ima više od 600 koji čekaju kupnju 
svoje prve nekretnine.  

To su mjere za mlade i radno aktivno 
stanovništvo koje je sigurno pokretački 
najvažnije za bilo kakav društveni napredak. 
Kako stvari stoje s projektima koji su, uvjetno 
rečeno, od općeg interesa za sve stanovnike?

Postoje mnogi projekti koji su već predugo 
u  „fazi najave”, a od takvih se najava ne živi. 
Trenutna vlast već godinama našim sugrađani-
ma obećava novi autobusni kolodvor u Rijeci. 
Unatoč izradi nekoliko planova i pompoznim 
najavama prostor na Žabici i dalje je neugle-
dan, zapušten i nimalo praktičan. Naši građani 
zaslužuju bolje. Ministarstvo mora, prometa i 
infrastrukture na čelu s Olegom Butkovićem je 
prije deset mjeseci poručilo kako im se iz grada 
trebaju samo javiti kako bi pokrenuli procedu-
ru pribavljanja sredstava za izgradnju novoga 
kolodvora. Gdje je tu volja gradonačelnika za 
uspješnu komunikaciju s nadležnim ministar-
stvom? Nema je, čak i kad je potpuno jasno 
da se radi o projektima koji su vitalno važni 
za naše sugrađane. No, to nas valjda ne treba 
čuditi s obzirom na to da ne može komunicirati 
ni s vlastitim stranačkim kolegom koji je na čelu 
Primorsko-goranske županije.

Kako vidite svoj gradonačelnički mandat?
Hrvatska je tijekom tri desetljeća svoje 

samostalnosti prolazila kroz mnoge promjene. 
I političke i gospodarske i društvene. Samo se 
u našem gradu stvorila jedna okoštala struktu-
ra koja te promjene odbija i mnoge su prilike u 
tom razdoblju propuštene. Moj je cilj da i Rijeka 
postane propulzivnija u ostvarivanju ključnih 
lokalnih ali i nacionalnih ciljeva našeg društva.

 Što u tom pogledu nudite?
Sasvim novu viziju, osvježenje i drukčiji 

način rada od SDP-ova tri desetljeća samovla-
de. Ono u što sam siguran jest da je recept za 
uspjeh neumoran i konstantan rad na terenu u 
izravnom kontaktu s ljudima. Ljudima je dosta 
nedostupnih političara, već žele ljude koji će im 
biti na usluzi. 

Vi namjeravate to promijeniti?
Ne samo ja nego i čitav tim koji je naša stran-

ka iznjedrila jer želi Rijeku u svakom pogledu 
učiniti zamašnjakom hrvatskog gospodarskog, 
kulturnog i svakog drugog napretka. Stalna 
komunikacija je pri tome itekako važna. To se 
pokazalo i u mom slučaju. Već sam godinama 
stalno s našim članovima i oni su mi poklonili 
povjerenje na unutarstranačkim izborima kad 

sam postao predsjednik GO Rijeka. No to je 
samo dio cijele priče. Stalno komuniciram i sa 
svim našim sugrađanima. Pokušavam osjetiti 
njihovo raspoloženje i njihove poglede na bitna 
pitanja naše zajedničke budućnosti.

 Važno je objediniti sve napore kako bi se 
postigli ključni ciljevi čitave zajednice?

Upravo tako. Građane više ne zanima, uvjet-
no govoreći, ni SDP-ova ni HDZ-ova Rijeka. 
Političari im često idu na živce. Uglavnom s 
razlogom jer prečesto odašilju poruku neosjet-
ljivosti na brojne životne probleme. Medijska 
slika često ih oslikava u još lošijem svjetlu i 
stvara odioznost prema svakoj vrsti politič-
kog angažmana. Ideološke teme mogu biti 
zanimljive, ali od njih se ne živi. Naprotiv, one 
najčešće samo dovode do podjela koje nam 
smanjuju šanse za uspjeh.

 Ne izlažemo li se time opasnosti da politi-
ku svedemo na čisto upravljanje?

Nikako. Vrijednosne teme su važne, čovjek 
se po prirodi uvijek vrijednosno određuje, ali 
danas su na dnevnome redu vrijednosti koje se 
više ne mogu opisivati dojučerašnjim kategori-
jama. Vrijednosti koje danas imaju prioritet su u 
izgradnji tolerantnog i otvorenog društva koje 
svakom svom članu odašilje poruku njegove 
važnosti za ostvarivanje boljeg i kvalitetnijeg 
života. Moramo se zalagati za društvo koje je 
u stanju sve pojedinačne napore usmjeriti u 
stvaranje bolje Hrvatske i perspektivnije lokal-
ne zajednice. 

U tom je kontekstu važnost velikih grado-
va, poput Rijeke, iznimno velika?

Naravno. Velike urbane cjeline oduvijek su 
imale prevažnu ulogu kao mjesta koncentrira-
ne kvalitete, ambicije i kapaciteta za potreb-
ne iskorake. Zbog toga je Rijeka prevažna ne 
samo za županiju i njezinu perspektivu nego i 
za perspektivu bogate i napredne Hrvatske koju 
želimo izgraditi. To je poruka koju i mi kao lokal-
ni HDZ, ali i naša vlada uporno naglašavamo.

 Znači, to je vaša formula na temelju koje 
očekujete uspjeh?

Upravo tako. Sve to treba prenijeti na razinu 
upravljanja gradom i siguran sam da uspjeh 
neće izostati. Uvjeren sam da ćemo u idućem 
razdoblju pokazati da je HDZ stranka koja će 
na temeljima takve politike pokrenuti Rijeku. 
Pozivam sve članove stranke, ali i sve građane 
Rijeke da nam se u tome pridruže, uvjereni da 
se time bore za sebe i za svoju bolju perspek-
tivu koja više neće biti sputavana nesposobno-
šću nedoraslih političkih elita. 

Naravno, vrijeme je za 
promjene u Rijeci! Ako 
građani žele gradonačelnika 
čija su im vrata uvijek 
otvorena, koji će konačno 
voditi brigu o najmlađima, 
koji će znati privući strane i 
domaće investicije i koji će 
prestati svađati ovaj grad s 
ostatkom Hrvatske, onda će 
glasati za HDZ.   

Rijeka novih ideja, znanja i 
prilika. Rijeka otvorena za sve 
ljude koji u njoj žele živjeti i 
raditi. Rijeka neke sasvim nove 
energije. Vizija je to kandidata za 
gradonačelnika Rijeke Josipa 
Ostrogovića, koji je krajem 
prošle godine preuzeo i dužnost 
predsjednika riječkog HDZ-a. 
Doznali smo kako se bori s 
predrasudama da HDZ ne može 
napraviti mnogo u Rijeci te što 
planira nakon što postane 
gradonačelnik trećeg najvećeg 
grada u Hrvatskoj.

Intervjuirao: Ivan Pnjak

Lokalni izbori: Naši kandidati

  

Josip 
Ostrogović
Moderna vizija Rijeke
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Iza Vas nije nimalo lako razdoblje. Preuze-
li ste vrlo odgovornu funkciju predsjedni-
ka županijske organizacije u županiji koja je 
teško pogođena potresima. Uza sve proble-
me koje je stvorio potres i brojne obveze u 
Saboru imali ste vrlo kratko vrijeme od dva 
mjeseca pripremiti sve općinske i gradske 
organizacije za izbore, a županijska organiza-
cija prepoznala je Vaš potencijal i u vođenju 
županijske uprave te su Vas podržali u kandi-
daturi za župana. Kako se pripremate za 
dolazeće izbore?

Naša županija prolazila je težak put gospo-
darskog oporavka nakon Domovinskoga rata i 
nije se potpuno nikad uspjela oporaviti i razvija-
ti u smjeru u kojem smo to željeli mi, stanovnici 
županije. Nezaposlenost, nepovoljni gospodarski 
trendovi kao i sve starija populacija pokazali su 
se teškim izazovima s kojima se županijska struk-
tura mora boriti. Sve ono što je uslijedilo nakon 
28. prosinca 2020. samo je dodatno produbilo 
lošu situaciju i pokazalo kako dugotrajni opora-
vak i razvoj u gospodarskom, demografskom i 
bilo kojem drugom pogledu neće biti moguć bez 
pomoći države. Zbog svega navedenoga nisam 
imao mnogo vremena razmišljati o političkoj 
ulozi koju preuzimam, nego sam se već nakon 
prvog sastanka s predsjedništvom stranke 
usmjerio na rad na terenu. Mogu Vam potvrditi 

da su gradske i općinske organizacije spremne 
za izbore i da smo vrlo odlučni u namjeri da 
ovu tešku i složenu situaciju pretvorimo u nešto 
dobro. 

Uloga župana u razvoju i obnovi cijelo-
ga kraja zasigurno će biti ključna, ne samo 
zbog odnosa s državom već i zbog suradnje 
s jedinicama lokalne zajednice na čijem je 
području krenula obnova. Tko se uz Vas još 
vidi na toj odgovornoj funkciji i što nudi?

Ne samo da moramo biti okrenuti oporav-
ku i razvoju nego i zadržati stanovništvo na 
našem području. Prije saborskog mandata 
bio sam zamjenik župana, poznajem sustav, 
vremena su takva da nema prostora da netko 
od početka uči kako se planira proračun, kako 
se upravlja sustavom koji mora biti maksimal-
no operativan i otvoren našem stanovništvu. A 
upravo aktualni pretendenti na mjesto župana 
nemaju iskustva s tako složenim i odgovornim 
poslovnim procesima koji nas očekuju u obnovi 
i razvoju gospodarstva. Gospodin Markuš je 
hrvatski branitelj. Ja naše branitelje iznimno 
poštujem, ali smatram da on nema kvalitetan 
tim za vođenje županije. Gospodin Berdais 
tvrdi da je nezavisni kandidat, što nije istina, on 
je kandidat SDP-ovih Darka Baničeka i Kristine 
Ikić Baniček te predstavnik njihove promašene 
politike u Sisku. 

Koliku pomoć Vlade Republike Hrvatske 
očekujete za brži oporavak Sisačko-mosla-
vačke županije?

Od prvoga potresa na našem području nije 
bilo dana da nisam bio u vezi s nekim od naših 
ministara, državnih tajnika, djelatnika ministar-
stava i državnih ureda, a potpora koju smo 
dobili od premijera Andreja Plenkovića bila je 
ključna u svim daljnjim koracima i u osnivanju 
Stožera u Petrinji na čelu s potpredsjednikom 
Vlade RH i ministrom Tomom Medvedom i u 
osiguravanju pomoći iz EU-a.

Zajedno ćemo raditi na obnovi, gospodar-
skom i demografskom rastu te modernizaciji, 
a u tome će nam pomoći i dostupna europ-
ska sredstva za oporavak. Kao župan ću imati 
potpunu podršku Vlade RH i premijera Plenko-
vića, što je osobito važno za bržu realizaciju 
kapitalnih projekata, poput dovršetka autoce-
ste do Siska u vrijednosti od oko 300 miliju-
na kuna, ceste do Petrinje, infrastrukturnih 
projekata vezanih uz školstvo i sport, potica-
nja turizma kao gospodarske grane i trenutno 
najvažnije – obnove domova.

Koje projekte smatrate ključnima i nužnima 
za cjelokupnu obnovu i daljnji razvoj Banovine?

Nekome će se možda naš program činiti 
opširnim i ambicioznim, no kad smo podrobno 

analizirali sve čimbenike koji utječu na svakod-
nevni život stanovnika Sisačko-moslavač-
ke županije, došli smo do vrlo jednostavnog 
zaključka: svatko u županiji mora imati krov 
nad glavom, mogućnost zaposlenja, kvalitet-
nog obrazovanja, dobru zdravstvenu skrb kad 
zatreba i dostojne uvjete za mirnu starost.

Upravo zato počinjemo od kvalitetne, 
temeljite i potpuno transparentne obnove. 
Posla je mnogo, ali je Vlada RH zakonskim 
okvirom osigurala stopostotnu konstrukcijsku 
obnovu objekata na području naše župani-
je. Moramo ponovno izgraditi i četiri unište-
ne škole, obnoviti i izgraditi bolnicu u Sisku, 
izgraditi dom zdravlja u Petrinji, obnoviti dom 
u Sisku. Projekt dovršetka autoceste Lekenik 
– Sisak će zasigurno doprinijeti obnovi, ali i 
potaknuti gospodarstvo. Osim prijevoza teških 
kamiona i građevinskih strojeva za obnovu 
otvorit će se mogućnost za daljnji razvoj 
poduzetničkih zona. 

Planiram biti župan županije u kojoj se mladi 
osjećaju podržavano i cijenjeno – to ćemo im 
dokazati projektima poput regionalnog centra 
kompetentnosti iz područja elektrotehni-
ke i računarstva. Želimo biti moderni, ne radi 
dojma, nego zato da svaki mladi čovjek može 
pronaći razlog za ostanak u našoj županiji, a 
sigurni smo da će se zbog naših aktivnosti velik 
broj mladih i doseliti ovdje. To je samo jedan 
dio mjera iz programa za županiju.

Potječete iz domoljubne obitelji, obite-
lji koja je gubitkom supruga i oca podnijela 
veliku žrtvu za domovinu. Nedavno Vam je 
ministar Medved dao apsolutnu podršku na 
predstojećim izborima za župana. Koliko Vam 
znači ta podrška? 

Podrška cijele vlade na čelu s premijerom 
Andrejom Plenkovićem, potpredsjednika vlade 
i ministra hrvatskih branitelja Tome Medve-
da te hrvatskih branitelja iz cijele županije 
mnogo mi znače. Posebno sam usmjeren na 
naše hrvatske branitelje jer je Sisačko-mosla-
vačka županija dala velik doprinos u obrani i 
stvaranju Republike Hrvatske u Domovinskom 
ratu. U Sisku je osnovana prva dragovoljač-
ka postrojba u Republici Hrvatskoj, 57 SAMB 
„Marijan Celjak”, oslobođena prva vojarna JNA 
u Domovinskom ratu.

Sisačko-moslavačka županija je imala 
najdužu crtu obrane za vrijeme Domovinsko-
ga rata. Ona je jedina u Hrvatskoj u kojoj su 
hrvatski branitelji izveli i akciju Bljesak i izvrsno 
isplaniranu operaciju Oluja. Smatramo da 
doprinos naših hrvatskih branitelja u Domovin-
skom ratu na području Sisačko-moslavačke 
županije nije dovoljno prepoznat. Zbog toga 
moj tim i ja želimo učenjem o Domovinskom 
ratu potaknuti ponos mlađih generacija na 
njihove očeve, djedove, stričeve... Upravo zato 
pokrenut ću projekt osnivanja Memorijalnoga 
centra Domovinskoga rata Sisačko-moslavač-
ke županije u kojem bi se dostojanstveno i 
suvremeno, prije svega mladima, prikazao tijek 
Domovinskoga rata i žrtva hrvatskih branitelja. 

Možemo li reći da je ovo sada prilika za 
pravi početak razvoja Sisačko-moslavačke 
županije?

Potresi su bili tragični i katastrofalni, šteta 
je golema, ali mi koji živimo i planiramo zajed-
no sa svojim obiteljima ostati u Sisku, Petrinji, 
Glini, Hrvatskoj Kostajnici i drugim katastrofom 
zahvaćenim mjestima, tu tešku situaciju u kojoj 
se trenutno nalazimo vidimo kao priliku za 
pravi početak. Nakon Domovinskoga rata imali 
smo priliku za novi početak i nismo je dobro 
iskoristili. Sad imamo priliku za pravi početak 
i zajedno – u suradnji sa stanovnicima koji žive 
na potresom zahvaćenom području, stanov-
nicima koji žive u moslavačkom i slavonskom 
dijelu, uz jedinice lokalne i regionalne samou-
prave te Vladu RH koja ima najvažniju ulogu – 
obnovit ćemo srušene i oštećene objekte, vrati-
ti ljude u njihove domove i osigurati povoljne 
uvjete za život, rad i gospodarski razvoj.

Ostavka dosadašnjeg 
predsjednika županijske 
organizacije HDZ-a nimalo 
nije pokolebala naše redove! 
Pored toga, mi jednostavno 
nemamo previše vremena da 
usred životne borbe za obnovu 
naše županije, vodimo brigu 
o neutemeljenim osobnim 
ambicijama bilo kojeg 
pojedinca.

Za Ivana Celjaka, saborskog 
zastupnika iz Sisačko-
moslavačke županije, protekli 
mjeseci bili su pravi izazov. 
U golemoj katastrofi koja je 
pogodila županiju u kojoj je 
rođen i u kojoj se školovao 
danonoćno je volontirao uza 
svoje sugrađane u turbulentnim 
danima potresa, s terena je 
odlazio u Zagreb, ispunjavao 
profesionalne obveze, a potom se 
ponovno vraćao u skladišta, na 
krovove s HGSS-om i drugim 
volonterima među one koji su 
žurno trebali pomoć. 

Intervjuirao: Ivan Pnjak

Lokalni izbori: Naši kandidati

 
 Ivan 
Celjak
Oporavak i razvoj
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Na predstojećim izborima kandidat ste 
Hrvatske demokratske zajednice za vukovar-
skoga gradonačelnika . Kakva je situacija u 
vukovarskom HDZ-u? 

Vrlo optimistična. Uspjeli smo iznjedriti listu 
s novim imenima, s ljudima sa svježim idejama i 
energijom, ali i iskusnijim članovima, s kontinu-
iranim djelovanjem u Vukovaru, koje karakteri-
zira mudrost. Navedeni spoj ono je što Vukova-
ru treba. Vjerujem da, kao dokazani timski 
igrač koji dobro zna što je potrebno našem 
Gradu Heroju i ljudima koji u njemu žive, mogu 
napraviti razliku. Želim se prošetati Vukova-
rom za četiri godine i za sobom imati ostvare-
ne projekte. Želim vidjeti „prije” i „poslije”. Cilj 
mi je živjeti sa svojim sugrađanima u mirnom i 
sigurnom gradu sretnih i zadovoljnih ljudi.

Uskoro će biti godinu dana otkako je aktual-
ni gradonačelnik Vukovara Ivan Penava, zajed-
no s vijećnicima HDZ-a, napustio stranku. Tada 
su to mnogi nazvali velikim udarom na stranku 
i početkom nestanka HDZ-a u Vukovaru, no Vi 
ste od početka tvrdili kako će HDZ nastaviti 
normalno funkcionirati. Koliko Vam je trebalo 
da konsolidirate stranku u Vukovaru?

Temelj moje tvrdnje, i tada i sada, je činjenica 
da HDZ nije samo politička stranka. Kako i sam 
naziv govori, HDZ je prije svega zajednica, koja 
se nalazi u temeljima stvaranja suverene Hrvat-
ske. Ona je neraskidivo povezana i s mojim 
Vukovarom, čija je žrtva 1991. godine jedna-
ko tako jedan od najvažnijih simbola i temelja 
hrvatske slobode. A kad su temelji dobri, ni bure 
ni potresi ne mogu ugroziti našu politiku. 

Kako na napade na HDZ s navodno desni-
jih pozicija, kako se neki žele prikazati, gleda-
ju Vukovarci?

Što građani, ali i članovi stranke misle o 
tome, najviše govori činjenica da su nam 
nakon najavljivanog Penavina odlaska pristu-
pile stotine novih članova. Namjerno kažem 
najavljivanog, s obzirom na to da smo unutar 
stranke prije godinu dana održali demokratske 
unutarstranačke izbore. Tijekom njih svi su bili 
u mogućnosti ponuditi bolju viziju Vukovara i 
Hrvatske. Predosjećajući da te izbore gube, 
Penava i ljudi koji su otišli za njim ušli su u neku 
čudnu kombinaciju s Domovinskim pokretom. 

Dakle, HDZ je čvrst i stabilan?
Stranka je stabilna, afirmativna i okrenu-

ta prema izbornoj pobjedi. Temelji su dobri, 
imamo energije te nam ne nedostaje novih 
ideja. Vukovarke i Vukovarci prepoznaju 
program HDZ-a, svjesni su važnosti nastav-
ka ulaganja koje ova vlada provodi. Njima je 
potpuno jasno da se na crti Tuđmanove politi-
ke na kojoj današnji HDZ čvrsto stoji i s agilni-
jom gradskom upravom može učiniti i više. 

Što je Vukovaru danas najpotrebnije? 
Vukovar je umoran od tenzija i napetosti. 

Vukovar je svjestan da je izlaz iz te situaci-
je okretanje budućnosti. Vukovaru pri tome, 
da bi zadovoljio opravdane interese svojih 
stanovnika, treba suradnja – na svim razinama: 
s građanima, s drugim gradovima i s Vladom 
Republike Hrvatske. Do sada se Vukovarom 
upravljalo tako da se potencirao sukob, a izbje-
gavalo rješavanje problema. Takav pristup mrvi 
i grad i ljude, ne da mu da diše punim plućima. 
S oba plućna krila. I više uopće nije upitno jesu 
li oba hrvatska. Naravno da jesu. 

Politika koja antagonizira nije Vaš put?
To nije put nikoga tko vjeruje u sebe i 

svoje vlastite snage. Buka koju neki proizvo-
de naričući nad navodno okrnjenim hrvatskim 
suverenitetom izraz je kukavičluka prema 
hrvatskoj budućnosti. Ona nema nikakve veze 
sa stvarnim suverenitetom i već je koštala 
građane Vukovara brojnih propuštenih prili-
ka za razgovor o razvoju, izgradnji i napretku 
našega grada. 

Postoji li ijedan razlog zbog kojega bi 
Vukovar bio ili trebao biti ljut na Zagreb?

Ne. Ni na Zagreb kao hrvatsku metropolu 
niti na središnju državnu vlast koju on često 
personificira. Na svakoj razini, od one simbo-
ličke do materijalne, Zagreb je uvijek pomagao 
našem gradu. Izlazio mu je ususret i pokazivao 
poštovanje. Možda i više nego prema drugi-
ma. To je donekle i razumljivo jer svi hrvatski 
građani na Vukovar gledaju kao na posebno 

mjesto i simbol mukotrpnog rađanja Hrvatske. 
Postoji, potpuno opravdana, svijest o dugu i 
obvezi prema njemu te njegovim stanovnici-
ma, posebice onima koji su prošli sve straho-
te ratne agresije i osjetili nezamislivu mržnju 
koja je koštala života članove njihovih obitelji, 
rođake i prijatelje. 

No povremeno se činilo kao da postoji i 
određeno nerazumijevanje?

Kada i za što? Nedvosmislen je odnos Hrvat-
ske i Zagreba prema našemu gradu. Njega su 
s vremena na vrijeme neki pojedinci, uronjeni u 
čudne politike, željeli prikazati drukčijim. Bilo je 
takvih pokušaja i za vrijeme rata i mirne reinte-
gracije. I nisu, nažalost, dolazili samo iz redova 
onih koji su kamenovali Tuđmanov Vlak mira, 
kojim je došao u Vukovar u pratnji čitavoga 
državnog vodstva. Oni koji su bacali kamenje 
nisu zaustavili ni Tuđmana ni taj vlak, ali su 
time, i stvarno i simbolički, željeli zaustaviti 
Vukovar u ispunjavanju njegove integrativne 
funkcije za sve Hrvate i sve one koji Hrvatsku 
priznaju kao svoju domovinu, kojoj su dužni i 
odanost i lojalnost. 

Najavljujete prestanak razdvajanja djece 
u vrtićima i školama. Smatrate li Vukovar 
podijeljenim gradom?

Nažalost, podjele i sukobi atmosfera su koja 
se često forsira kad nema pameti ni sposob-
nost za odgovore na konkretna pitanja razvoja 
i budućnosti. Nama Vukovarcima je to, koliko 
god se netko to trudio prikazati drukčijim, 
neprirodno stanje. Mi Vukovarci smo po svojoj 
prirodi vrijedni, okretni i mirni. Podjele i sukobi 
apsorbiraju energiju i skreću fokus s onoga što 

je bitno. I to mora prestati. Mora postojati način 
koji će omogućiti djeci da budu to što jesu – 
djeca. Njihovo razdvajanje nema nikakva smisla.  

Je li Vukovar jako pogođen iseljavanjem 
mladih?

Pogođen je jednako koliko i druga mjesta 
u kojima su posljedice Domovinskoga rata 
izraženije: Lika, Dalmatinska zagora, Banovi-
na... Svi dijelimo sličnu sudbinu. Trend iseljava-
nja smanjuje se kako se naporima naše vlade 
poboljšava gospodarska situacija u Hrvatskoj, 
povećava dostatnost izgrađene infrastrukture, 
ali i zbog prestanka izravnog učinka slobod-
nog kretanja ljudi i mogućnosti njihova radnog 
angažmana u drugim članicama nakon ulaska 
u EU. Sada je pred nama nova zadaća: privla-
čenje mladih na povratak.

Politički protivnici Vam predbacuju da 
zbog odlaska u Zagreb na mjesto državnog 
tajnika Središnjeg državnog ureda za obnovu 
i stambeno zbrinjavanje nemate dovoljan uvid 
u ono što Vukovaru treba. Što za Vas osobno 
znači povratak u Vukovar?

Politički protivnici možda jer se vode intere-
sima i logikom koja u stvarnom životu i među 
običnim ljudima ne vrijedi mnogo. Energi-
ja Vukovara takva je da niti jedan Vukovarac, 
gdje god ga život odveo, nikada neće otići 
iz Vukovara. Privremeno odsustvo ne znači 
odlazak i to je moja poruka mladima o kojima 
smo maloprije razgovarali. A u odnosu prema 
konkretnim kritikama želim naglasiti nekoliko 
stvari. Ja sam se u Vukovar vratio 1998. godine 
kao prvi hrvatski maturant. U međuvremenu mi 
je moje zagrebačko iskustvo koje mi pojedin-
ci predbacuju donijelo prednost pred kandi-
datima koji nikada nisu imali priliku pogleda-
ti Vukovar iz nekog drugog gledišta osim iz 
gledišta vlastite političke začahurenosti. 

Da, imam iskustvo upravljanja na dužnosti-
ma državne razine. Imam uvid u rješenja koja 
se nude i prilike koje se otvaraju. U stanju sam 
cjelovito promatrati državni sustav i suodnos 
s Vladom Republike Hrvatske. Ja to iskustvo 
imam i kao gradonačelnik ću ga iskoristiti. Ako 
je taj princip pogrešan, nije mi jasno na kojem 
principu oni žele ojačati Vukovar? Ako je želja 
bilo kojega Vukovaraca da nakon uspjeha 
na državnoj razini iskoristi to znanje za toliko 
potrebne iskorake u Vukovaru – ne znam što ti 
koji manifestiraju takva stajališta nude mladima 
koji su, recimo, otišli u inozemstvo? Pozivaju li 
ih da se vrate ili im šalju poruku da se njihova 
povratka boje? Ja biram povratak i biram život 
bez straha. Biram i izabrao sam Vukovar!

Želim moderan, miran i bogat 
Vukovar! Želim Vukovar bez 
tenzija, sukoba i lažnoga 
patriotizma! Želim Vukovar 
u kojemu će europska i 
domaća sredstva pokrenuti 
gospodarski razvoj!

Nikola Mažar kandidat je 
Hrvatske demokratske zajednice 
za gradonačelnika Vukovara. Do 
kraja siječnja 2021. godine bio je 
državni tajnik u Središnjem 
državnom uredu za obnovu i 
stambeno zbrinjavanje, a onda je 
Vukovarac odlučio prekinuti 
privremeni rad u Zagrebu i vratiti 
se u rodni grad. Ne sumnjamo da 
će nakon pobjede učiniti 
Vukovar modernim i mirnim 
središtem hrvatskoga Srijema.

Intervjuirao: Ivan Pnjak

Lokalni izbori: Naši kandidati

Nikola 
Mažar 
Napredan, miran 
i siguran grad 
Vukovar
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Zbog čega ste se kandidirali za dužnost 
gradonačelnika Knina?

Obveza je svakoga od nas dati vlastiti dopri-
nos razvoju sredine u kojoj živi. Nakon ostvari-
vanja ključnih nacionalnih ciljeva iz devedese-
tih to je jedna od točki okupljanja svih članica 
i članova naše stranke. Prihvaćanjem kandi-
dature i izborom na određenu dužnost želim 
doprinijeti stvaranju novih vrijednosti. Želim 
učiniti nešto dobro jer poznajem potrebe 
svojih sugrađana i vjerujem da mogu doprini-
jeti razvoju našeg grada. To je osnovni motiv 
zbog kojeg se bavim politikom. Bitan razlog je 
i inzistiranje velikoga broja mojih sugrađana da 
se kandidiram. 

Koliko Vam znači mogućnost da budete 
izabrani za gradonačelnika Knina?

Uvodno ću reći da sam već bio obnašatelj 
dužnosti gradonačelnika Knina i to u razdoblju 
od rujna 2015. do lipnja 2017. godine, kad sam 
sam stupio na tu dužnost nakon ostavke tadaš-
nje gradonačelnice. Osjećaj je, naravno, izvrstan 
jer sam bio na čelu grada u kojem sam rođen i 
grada u kojem živim. Taj osjećaj me prožima i 
danas kad se kandidiram na izborima za novog 
kninskog gradonačelnika. Grad Knin ima iznimnu 
povijesnu važnost u sveukupnoj hrvatskoj 
povijesti, a poglavito onoj vezanoj uz Domovin-
ski rat. Biti na čelu jednoga od najznačajnijih 
hrvatskih gradova u njezinoj svekolikoj povije-
sti čast je i obveza koja se ne može usporediti s 
obnašanjem bilo koje druge dužnosti. 

Čime ste se dosad bavili i s kakvim 
iskustvom ulazite u izbornu utrku?

U kandidaturu ulazim s višegodišnjim 
iskustvom djelovanja i rada u lokalnoj i područ-
noj (regionalnoj) samoupravi. U Gradu Kninu 
obnašao sam dužnost člana poglavarstva. 
Četiri godine bio sam predsjednik Gradsko-
ga vijeća. Dvije godine obnašao sam dužnost 

zamjenika gradonačelnice te, kako sam već 
napomenuo, nešto manje od dvije godine 
obnašao sam dužnost gradonačelnika Grada 
Knina. Posljednje četiri godine obnašam 
dužnost zamjenika župana Šibensko-kninske 
županije. Kao gradonačelnik Knina bio sam 
potpredsjednik Udruge gradova Republike 
Hrvatske. U razdoblju od 2012. do 2015. godine 
bio sam vanjski član saborskog Odbora za 
lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu. 

Kao zamjenik župana obnašao sam dužnost 
načelnika Stožera civilne zaštite Šibensko-knin-
ske županije i izvršavao čitav niz drugih zaduže-
nja u županiji, od čega posebno ističem rad 
na projektima koji su se financirali iz fondova 
Europske unije, a u kojima sam radio kao projek-
tni koordinator i stručnjak za ljudske resurse. Po 
struci sam diplomirani pravnik. Imam 26 godina 
radnog iskustva, od čega je pretežiti dio u 
pravosuđu i visokom obrazovanju.

Kako gledate na aktualnu vlast u Kninu? 
Knin je puno izgubio u protekle četiri godine 

otkad je na vlasti Nezavisna lista Marka Jelića. 
Vlast su dobili velikim obećanjima o blagosta-
nju, razvoju gospodarstva, turizma, poljopri-
vrede i stočarstva, obećanjima o novim radnim 
mjestima, plaćama od najmanje 5,5 tisuća kuna 
po svakom zaposlenom, o hrpi investitora koji će 
pohoditi Knin čim oni preuzmu vlast, o zaustav-
ljanju iseljavanja, o održivom povratku raseljenih 
i o mnogo čemu još. Danas, četiri godine poslije, 
u Kninu se ne živi bolje. Dapače, situacija je lošija, 
unatoč činjenici da je prethodna vlast ostavila 
brojne projekte poput odobrenog europskog 
projekta vrijednog više od 180 milijuna kuna i 
unatoč poreznoj reformi Vlade Republike Hrvat-
ske koja je u kninski gradski proračun slila 20 
milijuna kuna više nego što je to bilo u vrije-
me Milanovićeve vlade. Nažalost, četiri godine 
bačene su u vjetar jer su se vladajući bavili isklju-
čivo peglanjem vlastita imidža i kozmetičkim 
zahvatima u području infrastrukture.

Što ćete ponuditi građanima Knina, tj. koje 
su osnovne značajke HDZ-ova programa?

Fokus našeg programa su ljudi, kvaliteta 
njihova života i podizanje standarda. To smo 
promovirali tijekom izrade izbornog progra-
ma, a poslije ćemo to primjenjivati i u radu 
Gradskoga vijeća. Naime, izborni program su 
sastavili moji stranački kolege i nestranački 
prijatelji koji su svoja životna i profesionalna 
iskustva pretočili u točke izbornoga progra-
ma. Velik dio njihovih promišljanja pretočen je 
u aktivnosti koje ćemo provoditi naredne četiri 
godine. Upravo takva će biti i lista kandidata za 
Gradsko vijeće.  Bit će to spoj iskusnih i mladih 
te perspektivnih i obrazovanih osoba s nagla-

skom na mlade i žene. To će biti vijećnici koji će 
biti aktivni sudionici u radu Gradskoga vijeća, a 
ne puki dizači ruku za odluke koje prethodno 
nisu ni pročitali. Usmjerenost na ljude je i prva 
crta obrane i prva crta napada kad je u pitanju 
rad nove gradske uprave. 

Dosta ste rezolutni u tim pitanjima?
Pod svaku cijenu želimo zadržati sadašnje 

građane i vratiti one koji su otišli trbuhom za 
kruhom u druge zemlje Europske unije. Da bismo 
zadržali ljude, uložit ćemo dodatne napore i u 
suradnji s vladom ubrzati i unaprijediti proces 
stambenog zbrinjavanja mladih po potpuno 
drukčijim osnovama od dosadašnjih. Radilo bi 
se o stambenom zbrinjavanju za osobe koje 
žele trajnije ostati u Kninu ili se vratiti ovamo, a 
trenutno za njih nema stambenih jedinica ili ih 
moraju platiti novcem kojeg nemaju. 

Izborni slogan HDZ-a je  „Okrenimo se 
budućnosti, zajedno!” Što time želite poručiti?

Uvjeren sam da ćemo u našim nastojanjima 
imati potporu svih građana Knina. Upravo zato 
u našoj kampanji odlučili smo se za izborni 
slogan  „Okrenimo se budućnosti, zajedno!” U 
tih nekoliko riječi koje je izgovorio general Ante 
Gotovina nakon izlaska iz zatvora u Haagu i 
oslobađajuće presude sadržano je sve ono što 
treba i Hrvatskoj i Kninu. Pogled unaprijed, a 
ne unatrag. Pogled svih naših sugrađana, bez 
obzira na razlike među njima. Danas smo svi 
Kninjani i danas naprijed možemo ići jedino 
ako smo ZAJEDNO! U ovom predivnom gradu 
ima mjesta za sve one koji ga vole i koji žele 
doprinositi njegovu razvoju. Na toj osnovi, kao 

kandidat za gradonačelnika Knina, očekujem 
glasove povjerenja svih svojih sugrađana jer u 
vremenu koje je pred nama u Kninu moramo 
graditi, a ne rušiti mostove među ljudima.

Kada tako govorite ispada da se aktualna 
gradska vlast nije tako ponašala?

Oni su se, sada je to svima jasno, okrenuli 
budućnosti okrećući leđa svojim sugrađanima 
i njihovim potrebama. To je jedan specifičan 
pogled na budućnost svojstven brojnim nezavi-
snim listama koji nisu u stanju realizirati ništa od 
onoga što obećavaju. No ta knjiga je pročitana.

Na izbore izlazite samostalno ili s nekim u 
koaliciji?

Hrvatska demokratska zajednica će, po svemu 
sudeći, u Kninu samostalno izaći na izbore. 

Kandidatkinja za zamjenicu gradonačel-
nika je Sanja Bebek. Kako gledate na vašu 
buduću suradnju?

Sanja Bebek je osoba iznimne energije i 
iskustva. Od suradnje očekujem puno jer Knin 
od svibnja više nema dva zamjenika gradona-
čelnika, nego samo jednog. Iskustvo koje Sanja 
Bebek donosi u području komunalnih djelatno-
sti je dragocjeno. Uvjeren sam da ćemo dobro 
surađivati i nadopunjavati se tamo gdje to 
bude potrebno. 

Kampanja je pri kraju, kako ju ocjenjujete?
Ocjenu će dati naši birači. Ono što ja mogu 

reći je da smo vodili afirmativnu kampanju 
i nudili rješenja za koja vjerujemo da mogu 
naš grad velike simbolike vratiti i na gospo-
darsku i razvojnu kartu Hrvatske kao primjer 
uspješnosti. Obzirom na to da zbog epide-
miološke situacije Nije bilo velikih skupova, 
tijekom kampanje smo obišli Knin i okolna sela 
uzduž i poprijeko kako bih našim građanima 
predstavili svoj program i politiku naše stranke. 
Program se temelji na realno postavljenim cilje-
vima za naredno četverogodišnje razdoblje. 
Ne sumnjam da će građani, uspoređujući 
naš program s programima drugih stranaka i 
kandidata, izabrati onaj koji je realan, ostvariv i 
održiv. Bude li tako, HDZ će od svibnja opet biti 
na čelu izvršne vlasti i imati će potrebnu većinu 
u Gradskome vijeću. 

Očekujete li pobjedu na izborima?
Naravno. Očekujem i vjerujem u pobjedu. 

Da je drukčije, ne bih se ni kandidirao. Građani 
Knina zaslužili su bolju vlast od one koju sada 
imaju. Uvjeren sam da ćemo već 16. svibnja 
riješiti sva izborna pitanja te imati HDZ-ova 
gradonačelnika i stabilnu većinu u Gradskom 
vijeću. Moja očekivanja osnažena su svakod-
nevnim pozivima mojih sugrađana koji mi se 
javljaju pružajući potporu i meni i Hrvatskoj 
demokratskoj zajednici. 

Knin može i mora bolje! 
Osnovni nam je cilj napredak 
grada temeljiti na zadržavanju 
i privlačenju mladih. Za njih 
ćemo radna mjesta stvoriti 
ubrzanom aktivacijom 
svih gospodarskih i drugih 
potencijala.

Gradski odbor HDZa u Kninu 
početkom je travnja ove godine 
predstavio svog kandidata za 
gradonačelnika. Radi se o Nikoli 
Blaževiću, pravniku s 
dugogodišnjim iskustvom u 
gradskim poslovima. Donosimo 
razgovor s njim.

Intervjuirao: Ivan Pnjak

Lokalni izbori: Naši kandidati

  
Nikola 
Blažević 
Zajednički prema 
boljem Kninu!
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Gospodine Petry, lokalni izbori su pred 
vratima. Što konkretno smatrate važnim kako 
bi Vas biračko tijelo prepoznalo?

Iako je posve je jasno kako stanje u mojoj 
županiji nije sjajno, ljudi Ličko-senjske županije 
me vrlo dobro poznaju jer sam oduvijek među 
njima. Velik je to prostor, prekrasan i s golemim 
resursima, ali nenaseljen i opustošen. To je 
neprihvatljivo, to nije realan odraz naše snage 
i potencijala, to je u neku ruku i ponižavajuće 
za ljude koji ovdje žive i zbog toga sam se i 
kandidirao. 

Kako namjeravate riješiti te probleme?
Odgovor je u Vašem pitanju. Promjenama. 

Promjenama koje su nužne kako bi ovaj prostor, 
koji je srce Hrvatske, konačno bio skinut s 
aparata i indicirane kome u koju su ga gurnuli 
nesposobni egomanijaci koji se nemaju čime 
pohvaliti pa im je glavna tema stranka iz koje 

su isključeni nakon serije uzastopnih politič-
kih brutalnosti bez presedana. Svakako mi je 
gospodarstvo na prvome mjestu, i to njegovo 
osnaživanje djelotvornim pokretanjem kapital-
nih projekata i potporom poduzetnicima, a sve 
radi oporavka loše demografske slike i zbog 
odljeva mladoga dijela stanovništva. Ističem 
kako ću podržati i poticati projekte lokalnih 
samouprava, ali svakako i brojne investicijske 
projekte koji će se pokrenuti preko projekta 
Vlade RH – Dalmatinska Zagora, Lika, Banovi-
na i Gorski kotar.

U to se uklapa i projekt Hidroenergetski 
sustav Kosinj / HE Senj 2?

Apsolutno. Riječ je o HEP-ovu kapitalnom 
projektu kojim se u lokalnoj zajednici ostvaruju 
preduvjeti za stvaranje novih radnih mjesta, a 
investicija također utječe i na veću energetsku 
neovisnost RH. To je politika koju naša stran-
ka zastupa u čitavoj Hrvatskoj. Formula u kojoj 
lokalni projekti nacionalnog karaktera imaju 
potencijal promjene gospodarske slike koju 
naši ljudi očekuju.

 Kakvo je stanje na terenu i kako ćete voditi 
kampanju?

Ljudima je dosta podjela, strahova, 
međusobnih ucjenjivanja i kojekakvih umnih 
tvorevina. Dosta im je da im svaki put kad se 
sadašnji župan nađe u političkoj neprilici jer 
nije u stanju odlijepiti Liku s dna gospodarskog 
razvoja na kućne adrese stižu računi kojima ih 
želi držati u vjerovničko-dužničkom odnosu, 
dok istodobno vide da oko njih sve propada. 
To će se promijeniti. To je jedan od najvažnijih 
ciljeva ovog HDZ-a. Lika mora prodisati i početi 
se razvijati, postati prepoznatljiva i konkuren-
tna na svim poljima.

Kako ćete to napraviti?
Oslobodit ću ljude tog tereta. Zalagat ću 

se za duh zajedništva, pomirljivosti, afirmativ-
ne budućnosti u kojoj će ljudima biti osigu-
rana bolja egzistencija. Ja sam dijete HDZ-a 
i to svakodnevno s ponosom ističem. Uz oca 
Miroslava, koji je stvarao slobodnu i neovisnu 
Hrvatsku i sam sam, s obzirom na svoju mlade-
načku dob, sudjelovao u tim procesima. Hrvat-
ska je generacijama bila san u mojoj obitelji. 
Poslije, djelujući u Mladeži HDZ-a, dobio sam 
vjerodostojne postulate koji su me vodili kroz 
život. 

Računate i na snažnu potporu državne 
vlasti?

Jedino je vertikala s Vladom RH, premi-
jerom, resornim ministrima i drugim dionici-
ma državne vlasti jamac ubrzanog razvoja 
ove županije i u njezinu kontinentalnome i u 
jadranskome dijelu. I naravno, ključna je naša 

doraslost, u koju ne sumnjam, da ćemo znati 
iskoristiti sve prilike koje nam se pružaju.

Krucijalni lički problem je iseljavanje 
mladih i loša demografska slika. Kako ćete 
tomu stati na kraj?

Mladi su svakako u središtu zanimanja i 
moga kraja i moga dosadašnjeg i budućeg 
djelovanja. Lika više ne smije gubiti ljude a da 
ljudi koji imaju odgovorne dužnosti na to ni ne 
trepnu. Takva razina nebrige je nezapamće-
na! Takva vrsta politike nema veze s HDZ-om. 
Takva vrsta nebrige jednostavno je nespojiva 
sa strankom koja je, više nego ijedna druga, 
povezana s hrvatskim narodom. To su neke 
druge politike. 

Kako ćete to postići?
To nećemo postići samo uvođenjem sustav-

nih poticajnih mjera, na koje s pravom računa-
mo, nego i vlastitim angažmanom u ostvari-
vanju našega temeljnoga cilja:  izjednačavanja 
razvojnih šansi s ostalim dijelovima Hrvatske. 
Poticanjem poduzetništva. Privlačenjem 
investicija. Otvaranjem županije prema ostalim 
dijelovima Hrvatske umjesto da je pretvaramo 
u začahurenu i neperspektivnu sredinu kako 
bi se njome lakše vladalo. Kad pobijedimo na 
ovim izborima, nikada se više neće niti jedan 
pojedinac pozivati na osam tisuća „bosonogih 
hadezeovaca” koju su se spremni, ne za Liku, 
nego za njega – penjati na Velebit. Dosta je više 
„bosonoge Like” i dobro potkoženih lidera! 
Kakva je to poruka našim stanovnicima, kakva 
je to poruka mladima?

Vi imate drukčiju poruku?
Pa naravno da imam. U mlade se najvi-

še uzdam. Mlade koji napuštaju naš grad ili 
županiju radi srednjoškolskog ili fakultetskog 
obrazovanja ćemo stipendirati, a deficitarne 
kadrove privlačiti jasnim poticajnim mjerama. 

Koliko su se do sada rabili resursi Like i 
kako ih mislite bolje upregnuti u dobrobit 
običnih ljudi?

Naš je kraj s obje strane Velebita. Ličko-senj-
skoj županiji geografski pripadaju Plitvička 
jezera, Velebit kao najljepši planinski masiv u 
Republici Hrvatskoj, rijeka Gacka, rijeka Lika, 
podvelebitsko primorje, Novalja kao turistička 
top-destinacija te mnogobrojne druge prirod-
ne ljepote. Takve prednosti koje nam je poklo-
nila priroda moramo pretvoriti u dobrobiti koji 
će ne samo zadržati već i privući brojne ljude 
i investicije te u konačnici osigurati nova radna 
mjesta. Nažalost, klijentističko vođenje župani-
je kojemu svjedočimo zadnjih godina doprini-
jelo je tomu da se ove brojne prednosti uopće 
ne koriste u razvoju našeg kraja. 

Nezaobilazno je pitanje – što Vam Darko 
Milinović ostavlja za budući mandat i kako 
ocjenjujete razdoblja „svih njegovih mandata”?

Taj je problem jedan od osnovnih ciljeva ne 
samo moje kandidature nego i ukupne politič-
ke platforme HDZ-a. Smiješno je uopće posto-
janje politika koje su u stanju ne samo širiti 
nesnošljivost nego i politiku nesnošljivosti rabiti 
kao gotovo jedini politički alat. Ličko-senjska 
županija se prvenstveno treba izmiriti sama sa 
sobom i omogućiti svom nažalost malobroj-
nom stanovništvu da svoju budućnost gradi 
na slozi, zajedništvu i konsenzusu oko ključnih 
razvojnih i životnih pitanja. Samo takva župani-
ja može biti oslonac svima nama, a posebi-
ce privatnom sektoru koji se našao na udaru 
krize bez presedana kao i mladim ljudima koji 
nemaju ni strpljenja ni vremena čekati rješenja. 
Prošlo je vrijeme „moćnika” koji sebe stavljaju 
na pijedestal, to više nije ni mudro ni politič-
ki izazovno. Takve dogme od lipnja odlaze u 
prošlost; nalik je to fanatičnom dužničkom 
ropstvu nakon kojega Ličko-senjska županija 
mora i treba prodisati punim plućima. 

Što možete poručiti svojim biračima?
Pozivam ih da nas podrže. Njihova potpo-

ra bit će im uzvraćena poboljšanjem kvalitete 
života i razvojem našega kraja. To im jamčim!

Usprkos svojevremenim 
(neuspješnim) pokušajima 
razbijanja HDZ-a u Ličko-
senjskoj županiji danas 
svjedočimo snazi i ozbiljnosti 
stranke koja na lokalne izbore 
izlazi u duhu zajedništva. 
Stranka je orijentirana 
prema modernim razvojnim 
smjernicama i okrenuta 
ljudima koji će građanima 
donijeti rast i razvoj.

Nemjerljiv doprinos u obrani i 
jačanju stranke u Lici dao je 
Ernest Petry, kandidat za župana 
Ličko-senjske županije koji 
svojim osobnim, profesionalnim 
i političkim habitusom jamči 
sigurnost i napredak ove 
županije. Diplomirani pravnik sa 
završenim poslijediplomskim 
studijem – sveučilišni specijalist 
ekonomije, specijalist 
energetskog sektora po MBA 
programu, oženjen, otac dvoje 
djece, direktor distribucijskog 
područja Elektrolika Gospić… 
Iz dijela političke biografije: 
osnivač Mladeži HDZ-a, vjeran i 
aktivan dionik svih bitnih 
područja u djelovanju Mladeži… 
Danas tajnik Županijskog odbora 
HDZ-a i predsjednik Zajednice 
utemeljitelja „Dr. Franjo Tuđman” 
Ličko-senjske županije.

Intervjuirao: Ivan Pnjak

Lokalni izbori: Naši kandidati

 
Ernest 
Petry 
Kraj zapuštenosti Like!
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Budimo oslonac 
hrvatskim ljudima

Krunoslav Katičić

Drage stranačke kolegice 
i kolege, 
Kao što znate, za nekoliko se dana održava-
ju lokalni izbori za župane, gradonačelnike, 
načelnike općina i skupštinska tijela. HDZ ima 
jasnu viziju i cilj u što više lokalnih zajednica 
zadržati čelna mjesta, želi da i u novim sredi-
nama njegovi kandidati preuzmu odgovor-
nost lokalnih čelnika te da stranka koja ima 
program za razvoj Hrvatske osvoji što više 
zastupnika u županijskim i gradskim skupšti-
nama i općinskim vijećima:

Ključno je zadržati poziciju 
stožerne hrvatske stranke

Da bi se to ostvarilo, veoma je bitna 
organizacijska struktura naše stranke, a već 
je općepoznato da je HDZ sa svojih više od 
200 000 članova stožerna hrvatska politička 
stranaka. Samo široka mreža naših organiza-
cija i povezanost s ljudima u svim krajevima 
Hrvatske te pozicija narodnjačke i demokr-
šćanske stranke desnoga centra osigurava 
nam taj stožerni status, koji je presudno važan 
za budućnost i daljnji razvoj naše domovine. 
Isto tako bitno je zajedništvo, koje je dodatno 
ojačalo našu snagu nakon dovršetka unutar-
stranačkih izbora u studenome prošle godine, 
u koje smo ušli pod sloganom „S novim legiti-
mitetom do izborne pobjede!” Tu smo pobje-
du već ostvarili na nedavnim parlamentarnim 
izborima i zahvaljujući njoj imamo većinu u 
Hrvatskom saboru i svoju vladu. Sada je trenu-
tak da taj uspjeh potvrdimo i na lokalnoj razini.

Izmijenjene okolnosti

Naravno, u sadašnjem uvjetima pandemije 
koronavirusa izbori će se odvijati u drukčijim 
uvjetima od uobičajenih. Nažalost, očigled-
no je da se neće moći organizirati masovniji 
politički skupovi na kojima bi se naši kandidati 
mogli predstaviti, ali i predstaviti naša politič-
ka stajališta. Svjesni toga, tijekom ove kampa-
nje učinili smo sve da ključne točke našega 
programa i sve bitne poruke naših kandidata 
dođu do onih radi kojih se ovi izbori i održava-
ju, a to su naši sugrađani.

Poziv na djelovanje

Hrvatska demokratska zajednica pozvala je 
sve kandidate, dužnosnike, članove zajednica 
i simpatizere da se uključe u izbornu kampa-
nju, u komunikaciju s građanima i biračima, a 
posebice da:

•  sudjeluju u raspravama o političkim 
pitanjima, iznose stavove HDZ-a o njima te 
predlažu rješenja u okviru svoga područja 
djelovanja, a koja su od javnoga interesa 
građana Hrvatske te pojedine JLRS;

•  sudjeluju u predlaganju stalnih i privre-
menih tijela za proučavanje i provedbu 
važnih pitanja od javnoga interesa građana 
Hrvatske te pojedine JLRS;

•  sudjeluju u provođenju politike HDZ-a 
na području jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

Novi alati

Tijekom kampanje prepoznali smo da će 
dio koji se odnosi na uporabu društvenih 
mreža, točnije djelovanje preko društvenih 
mreža biti presudno važno u kreiranju stavo-
va i naših članova i naših simpatizera, odnosno 
birača uopće. Provedena istraživanja pokaza-
la su nam trend prema kojem se HDZ-u sve 
više okreće i mlada populacija, koja je bitna 
za budućnost i naše stranke i hrvatske države 

uopće. Uspješnost u djelovanju i vođenju 
kampanje preko društvenih mreža kao i rad 
s našom stranačkom strukturom bitno će 
utjecati na ostvarivanje naših izbornih ciljeva. 
Vodeći o tome računa, pravovremenim djelo-
vanjem središnjih organa stranke poduzete su 
sve potrebne aktivnosti te su stvoreni predu-
vjeti za jaku i motiviranu kampanju.

Odgovor na izazove

Konkretno, na hrvatskoj političkoj sceni 
nastoje se etablirati dvije suprotne struje. 
Jedna krajnje lijeva, čak populistički aktivi-
stička struja i druga krajnje desna, koja svoj 
oslonac vidi u preuzimanju naših članova. 
Takva nastojanja pokušavaju opravdati zlona-
mjerno potenciranim  „nezadovoljstvom” naših 
članova. Međutim, naše je članstvo prepozna-
lo takve aktivnosti te je odlučno odbacilo te 
i takve argumente. Na parlamentarnim izbori-
ma uspjeli smo se oduprijeti takvim nasrtajima 
snažno i konsolidirano zastupajući naše politi-
ke i njezine rezultate.  To je put i za pobjedu 
na lokalnim izborima, na koje izlazimo s jasnim 
programom i s izvrsnim kandidatima. 

Naši kandidati

Naši su kandidati vodili kampanju svjesni 
da građani i birači od njih očekuju inicijativu 
i konstruktivna rješenja za probleme svojih 
sredina. Na našim listama ponudili smo kandi-
datkinje i kandidate koji su na temelju konkret-
nih ciljeva, prioriteta i aktivnosti u stanju 
prepoznati i upravljati razvojnim potencijalom 
svoga kraja. Sve su te aktivnosti usmjerene na 
dugoročno ubrzavanje gospodarskoga rasta i 
s njim i na povećanje životnoga standarda, a na 
osnovama nove koncepcije hrvatskog suvere-
nizma, koji je usredotočen na rješavanje svih 
bitnih pitanja hrvatske budućnosti oslanjajući 
se na našu tradiciju i dosadašnja postignuća.

Naš program

U svojim programima, bez iznimke, nudimo 
osmišljene sektorske politike koje su naši 
kandidati u proteklome razdoblju gradi-
li u suradnji s nadležnim tijelima i instituci-
jama državne i lokalne vlasti te stručnom i 
znanstvenom zajednicom. Potonje namjera-
vamo još snažnije uključivati u osmišljavanje i 
realizaciju naših razvojnih politika. Te su politi-
ke domišljene, one uzimaju u obzir razvoj-
ne posebnosti svakoga područja i njegove 
specifičnosti te vode računa o komparativnim 
prednostima pojedinih sredina oslanjajući se 
na njihove prirodne, ljudske i materijalne resur-
se. Smatram da se na nadolazećim izborima 
odlučuje i o dosadašnjoj, centrističko-de-
snoj politici HDZ-a, a kako je to utemeljio dr. 
Franjo Tuđman, koji bi zasigurno bio ponosan 
na sadašnje uspjehe i dosege kojima stremi 
sadašnje vodstvo.

Nova perspektiva

Svjesni smo da hrvatski građani očekuju 
novu perspektivu razvoja. I mi smo je ponudili 
u jačanju učinkovitosti institucionalne struktu-

re u svim segmentima, a posebice u korište-
nju sredstava EU-a za koje smo se izborili u 
idućem sedmogodišnjem razdoblju. U svojoj 
viziji razvoja jednaku pozornost posvetili smo 
razvoju urbanih i ruralnih sredina, otocima, 
brdsko-planinskim područjima, ratom strada-
lim i potresima razorenim područjima… Za 
razliku od brojnih naših oponenata pred birače 
nismo izašli s mnoštvom naizgled jednostav-
nih ideja bez mogućnosti njihova ostvarivanja. 
Prepoznali smo lokalne prioritete te nudimo 
mjere usklađene sa strateškim ciljevima i 
podržane na nacionalnoj razini.

Što želimo?

Svojom politikom želimo na načelima održi-
vog razvoja, stvaranjem pretpostavki koje će 
ojačati konkurentnosti i realizaciju nesumnji-
vih razvojnih mogućnosti svakog dijela Hrvat-
ske nastaviti pridonositi ukupnome napretku. 
Podsjećamo da je Republika Hrvatska 2015. 
godine, nakon višegodišnjeg uzastopnog 
pada gospodarske aktivnosti, ponovno počela 
ostvarivati zdrav gospodarski rast, uz istodob-
no porezno rasterećivanje, razduživanje i 
ostvarivanje suficita. Uvjereni smo da je pred 
nama vrijeme za povratak na pozitivne trendo-
ve koje smo zajednički postigli te da je iduće 
razdoblje povijesna prilika za snažne iskorake 
u tom smjeru. 

Svjesni smo da politika, bez obzira kako 
dobro bila osmišljena i s koliko dobrim motivima 
zastupana, koliko god bila domišljena i sektorski 
razrađena, ne može doseći svoju punu afirmaci-
ju i realizaciju bez široke potpore građana. 

Na ovim izborima tražimo tu potporu. Ona 
može proizaći samo iz vašeg uvjerenja da je 
ono što radimo za Hrvatsku i njezine građa-
ne dobro. Da je kvalitetno i da jamči, više od 
populističkih politika koje nam se suprotstav-
ljaju, a često i nasuprot njima, siguran razvoj 
i put prema poboljšanju kvalitete i standarda 
vaših života.

Nastavimo pobjednički niz!

Više sam nego siguran u uspjeh HDZ-a na 
nadolazećim izborima, u koje će biti utkan i 
vaš doprinos. Budite ponosni na to. Progres i 
napredak donose samozatajni, odlučni i mirni 
ljudi. To ste upravo vi kao i vaši sugrađani iz 
svake općine, grada ili županije koji žive hrvat-
skim načinom života i zato SAD JE BITNO 
ujediniti se za novu pobjedu!

Pozivam vas da zajedništvom doprinesemo 
da HDZ i nadalje bude najsnažnija i pobjed-
nička politička stranka u Hrvatskoj te čvrst 
oslonac hrvatskim ljudima u svakome dijelu 
naše domovine!

  

Krunoslav Katičić,
glavnik tajnik HDZ-a

Lokalni izbori:
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Aktualno: HDZ 

A sada, 
pobjeda!   

Nacionalno vodstvo stranke napravilo je sve 
da bi kandidati HDZ-a na svim razinama na 
početku službene kampanje za lokalne izbore 
imali najbolju startnu poziciju. Politika hrvat-
ske vlade i vodstva HDZ-a pokazala je da je u 
središtu njezina interesa boljitak i ravnomje-
ran razvoj svakoga dijela Lijepe Naše. O tome 
nema dvojbe. 

U čvrstom partnerstvu sa svim jedinicama 
lokalne uprave i samouprave, od županijskih 
do općinskih, punih smo pet godina stvarali 
mogućnosti za podizanje životnog standarda i 
razvoj. Jačali smo njihove  financijske i razvojne 
kapacitete. Bili smo im potpora u iskorištava-
nju i europskih i državnih sredstava koje smo, 
unatoč svim krizama, kontinuirano povećavali. 

Doveli smo naše kandidate na ovim izbori-
ma do pozicije da na izbore svagdje idu s 
gotovo tridesetpostotnom potporom. Socijal-
demokratska partija Hrvatske je, primjerice, u 
situaciji da je startna pozicija njihovih kandi-
data dvostruko manja (samo petnaest posto 
potpore birača), za razliku od prošlih lokalnih 
izbora, u koje su ušli s dvadeset i tri posto 
potpore na nacionalnoj razini. Što u takvim 
uvjetima HDZ očekuje od svojih kandidata?

Ostvarene sve pretpostavke

Koja je ambicija Hrvatske demokratske 
zajednice na ovim izborima? Ostati u okvirima 
pobjedničkih rezultata ostvarenih na prošlima. 
I to je, s obzirom na sve pretpostavke koje je 
nacionalna politika osigurala, ključna odgovor-
nost naših lokalnih vodstava i kandidata koje 
su izabrali za ključne igrače u ovoj utakmici. 
Nogometnim rječnikom rečeno, prvo poluvri-
jeme, koje je bilo u odgovornosti nacionalne 
politike, dobili smo s pet naprema nula. Zato s 
pravom očekujemo dobar rezultat.

Zaglušujuća unutarstranačka 
dinamika

Na stotinu i dvadesetoj sjednici Predsjedniš-
tva HDZ-a, što samo po sebi svjedoči o golemu 
angažmanu na održavanju unutarstranačke 
dinamike, mogli smo čuti informaciju o sad već 
usvojenom Nacionalnom programu oporavka i 
otpornosti, a time i slijevanju novih 6,3 milijar-
da eura u hrvatsko gospodarstvo, najvećeg 
iznosa po glavi stanovnika i po udjelu u BDP-u 
u čitavoj Europskoj uniji. Malo? Koliko god neki 
ne priznavali naš rad i angažman, to se nitko 
nije usudio reći. Čak ni među našim najljućim 

protivnicima. Bilo je tu nekih primjedbi o načinu 
i mogućnosti porabe tih sredstava, no i na ta su 
pitanja svi oni koji nas kritiziraju dobili odgovor. 
A odgovor je jasan: najviše sredstava za privat-
no poduzetništvo od svih drugih zemalja!

Ostvareni svi  
nacionalni prioriteti

Vodili smo računa da projekti moraju 
sadržavati reforme koje su vezane uz speci-
fične europske preporuke, da takvi projekti 
moraju imati najmanje 37 posto ukupne vrijed-
nosti za tzv. projekte zelene tranzicije, najma-
nje 20 posto za projekte digitalne tranzicije… 
Sve što je nama prioritetno, a koncepcijski 
odgovara programu oporavka i otpornosti, 
mi smo u taj program uklopili. Program koji je, 
iako to nije bila vladina obveza,  predstavljen 
i oporbenim zastupnicima u Saboru. A oni su 
rekli da im je to premalo. Da im nije dosta.

Nikad zadovoljna oporba

Otprilike u isto vrijeme saborski Odbor 
za unutarnju politiku i nacionalnu sigurnost 
donosio je odluku o izvršenom nadzoru nad 
radom bojne za elektroničko izviđanje Hrvat-
ske vojske. Stariji članovi stranke prisjetiti će se 
da je to onaj segment HV-a koji je obavještaj-
nim radom donio ključne prevage u brojnim 
presudnim trenucima na putu uspostave naše 
državne samostalnosti. 

U izvješće s oznakom tajnosti na samo 
nekoliko stranica imali su pravo uvida i svi 
oporbeni zastupnici u tom odboru. Došli su 
na raspravu a da nitko nije zatražio uvid u taj 
dokument!!! U odnosu na tu činjenicu njiho-
vo je petnaestosatno naricanje nad „samo” 
osamdeset stranica sažetog izvješća Nacio-
nalnog programa oporavka i otpornosti izgle-
dalo groteskno. 

E u tome je najvažnija razlika između HDZ-a 
i svih ostalih stranaka. Razlika između onih koji 
o izrađenom programu, koji je prema svim 
koristima bez presedana za Hrvatsku, nastu-
paju gledajući samo kako iz javnog lamenti-
ranja izvući nekakav uski stranački probitak 
i HDZ-ove vlade koja je u pripremi ovoga 
dokumenta održala 66 sastanaka s dužnosni-
cima Europske komisije u kojima su sudjelovali 
svi resori na razini najmanje državnih tajnika, 
koji su bili ovlašteni donositi odluke. Kako glasi 
ona narodna poslovica? „Dobar konj ima sto 
mana, a loš samo jednu. Ne valja!”

HDZ se, a ne plačljiva oporba, 
brine za hrvatske poduzetnike

Uzmemo li sva sredstva koja će na javnim 
natječajima dobiti privatne tvrtke, možemo 
reći da je to više od trideset posto predviđenih 
sredstava. A to je među najvišima udjelima u 
Europskoj uniji. To je i Europska komisija potvr-
dila u nekoliko navrata. U Latviji je taj iznos 
otprilike 28 posto, u Litvi manje od 20 posto, 
u Estoniji oko 30 posto, u Portugalu manje od 
30 posto, u Španjolskoj oko 20 posto. Takva 
razina alokacije sredstava nije pošla za rukom 
ni jednoj drugoj državi! 

Na primjer, Slovenija u najužem dijelu za 
projekte koje tvrtke kandidiraju (za nabav-
ku strojeva, za digitalizaciju i sl.) predviđa 7,9 
posto, Bugarska 5,8 posto alociranih sredsta-
va. Mađari zasad uopće nemaju predviđe-
na sredstva za izravno kandiranje tvrtki. U 
Njemačkoj je slično. Česi u svom planu nemaju 
predviđena takva sredstva jer u pregovori-
ma nisu posebno izdvojili privatni sektor kao 
primarnog korisnika.

Smjernice Izbornoga 
programa HDZ-a za lokalne 
izbore 2021. godine

Središnji odbor usvojio je i Izborni program, 
s kojim stranka izlazi na ove izbore te Izbornu 
strategiju.  Predsjednik je članovima i članica-
ma HDZ-a te našim biračima uoči izbora uputio 
pismo u kojem ističe bitne točke naše politike, 
čija su temeljna načela: partnerstvo i dijalog 
s jedinicama lokalne i područne samouprave, 
funkcionalna i fiskalna decentralizacija (novim 
je zakonom prihod jedinicama lokalne samou-
prave povećan za 3,3 milijarde kuna odnosno 
za 30 %) i načelo partnerstva i projektne 
suradnje. Drugi dio programa usmjeren je na 
definiranje nekoliko bitnih razvojnih stupova. 
To je nastavak programa „Sigurna Hrvatska”, 
dakle socijalna sigurnost, perspektivna buduć-
nost, ekonomska suverenost, otporna, digital-
na i globalno prepoznatljiva Hrvatska. 

Na to se nadovezuje niz aktivnosti na lokal-
noj razini. Za kraj, naglašeno je pet točaka 
koje su bitni lokalni prioriteti. To su snažno i 
ravnomjerno razvijena Hrvatska, oporavak i 
obnova, demografska revitalizacija, osnaživa-
nje i održivi razvoj općina, gradova i župani-
ja te uključivo, djelotvorno i transparentno 
upravljanje. Radi se o sveobuhvatnom progra-
mu, komplementarnom s onim što radimo u 
vladi i temelju za sve programe naših kandi-
datkinja i kandidata na općinskoj, gradskoj i 
županijskoj razini.

Ne gubimo iz fokusa 
nacionalne interese

Izbori su lokalni i prirodno je da je fokus na 
lokalnim temama i prioritetima. No ni u takvim 
izborima HDZ, svjestan vlastite odgovor-
nosti, za razliku od drugih stranaka koje takvu 
odgovornost nemaju niti je osjećaju, ne gubi 
fokus s nacionalnih interesa. Upravo smo ušli 
u razdoblje povećanog dotoka potrebnoga 
cjepiva. Osigurali smo količine dostatne za 
procjepljivanje većine naše populacije. Produ-
žili smo mjere za očuvanje radnih mjesta i na 
mjesec svibanj. Više od osam stotina tisuća 
naših umirovljenika dobit će COVID-dodatak 
na svoje mirovine. 

Vodstvo stranke redovito se informira i 
o stanju na potresom pogođenim područji-
ma. Epidemiološka situacija i trendovi vezani 
uz pandemiju redovito se razmatraju, a čitav 
sustav radi na odgovoru na tu zahtjevnu situa-
ciju, o kojoj ovise ne samo životi i zdravlje 
naših sugrađana nego i naše gospodarstvo. 

U trenutku u kojem pišemo ovaj tekst 
priprema se i obljetnica oslobodilačke akcije 
„Bljesak” i ne sumnjamo da će Zoran Milanović, 
koji se prometnuo u glasnogovornika cjeloku-
pne oporbe, i taj događaj nastojati pretvoriti 
u pozornicu za svoje neprimjerene eskapade. 

Ali neka. Svatko neka radi po svojoj savjesti 
i neka svatko radi onako kako misli da je najko-
risnije. HDZ u tom pogledu nema nikakvih 
dvojbi. I znat će i u budućnosti razlučiti što 
je korisno, a što štetno za Hrvatsku i njezine 
interese. 

Na našim je lokalnim čelnicima i kandidati-
ma da pokažu kako su i oni toga svjesni. I da 
poruku posvećenosti ostvarivanju naših zajed-
ničkih nacionalnih ciljeva i probitaka svih naših 
lokalnih sredina prenesu svojim sugrađanima. 
Ako tako učine, uspjeh neće izostati!

26. travnja 2021. godine održana je stotinu i dvadeseta sjednica 
Predsjedništva Hrvatske demokratske zajednice. Zahvaljujući 
snažnoj podršci središnjice naše stranke, lokalni i regionalni 
kandidati HDZ-a imaju dobre temelje za još jednu pobjedu.

Uredništvo

Pobjeda na lokalnim i 
regionalnim izborima donosi 
i podršku vladinoj politici 
konsolidacije na nacionalnoj 
razini. Zato moramo nastaviti 
pobjednički niz!
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Aktualno: Utemeljitelji  

Više od tri desetljeća 
predana angažmana

Predsjednik stranke zahvalio je svim člani-
cama i članovima zajednice na više od tri 
desetljeća predana angažmana, posvećiva-
nju vremena, ideala i ambicija preko Hrvatske 
demokratske zajednice za doprinos razvoju 
Hrvatske i boljitku svih naših ljudi, bilo onima 
koji žive u Hrvatskoj, bilo u BiH ili iseljeništvu.

Važan korak u 
političkoj utakmici

Ovi lokalni izbori važan su korak u politič-
koj utakmici koju igramo svakoga dana. Svaki 
su izbori izazov i prilika za novu potvrdu, za 
svježe ideje, svjež program, nerijetko i za nove 
kandidatkinje i kandidate koji na tim izbori-
ma brane boje stranke. U izbore smo ušli s 
ambicijom i programom „SAD JE BITNO” da 
bismo na temelju svih postignuća ostvarenih 
proteklih godina, otkad imamo odgovornost 
za Hrvatsku, nastavili graditi na temelju četiri-
ju temeljnih načela koja krase našu politiku o 
jedinicama lokalne i područne samouprave i 
koja su okvir našeg programa za budućnost. 
On se prije svega koncipira na daljnjem jačanju 
ravnomjernog regionalnog razvoja, demograf-
skoj revitalizaciji, socijalnoj uključenosti, 
gopodarskom rastu, jačanju infrastrukturnih 
projekata i financiranju svega onoga što bi 
moralo nastaviti podizati kvalitetu života.

Sad je bitno

Na tom bi tragu program „SAD JE BITNO”, 
s kojim smo krenuli u ove izbore, trebao 
omogućiti svim našim kandidatkinjama i 
kandidatima da ga biračima detaljnije razlože 
prema prioritetima svojih županija, gradova i 
općina. Ovoga puta imamo i naše kandidatki-
nje za mjesta županica, s kojima šaljemo važnu 
poruku da HDZ uvažava i naše članice i da su 
one na ovim izborima iznimno bitne.

Politički konkurenti

HDZ ima oko pedeset posto čelnika na lokal-
noj razini; na nacionalnoj svih šesnaest minista-
ra su političari iz naših redova. Pogled naših 
političkih protivnika, Socijaldemokratske parti-
je, Domovinskog pokreta, MOST-a, Možemo!… 
na takvu situaciju djeluje dosta frustrirajuće. Iz 
njihove pozicije HDZ je politički gigant, jedina 
stranka u srednjoj i jugoistočnoj Europi koja je 
uspjela ostati jednako snažna kao što je to bila 
u prijelomnom vremenu 1989./1990. Tu je i šire 
gledano uloga Hrvatske demokratske zajedni-
ce zaista jedinstvena.  

Načelo sustavnoga dijaloga

Prvo od naših načela je načelo sustavno-
ga dijaloga sa županima, gradonačelnicima 
i općinskim načelnicima. Redoviti sastan-
ci, svakih šest mjeseci, održavaju se tijekom 
čitavog našeg mandata. Među utemeljitelji-
ma je i Martin Baričević, predsjednik Hrvatske 
zajednice općina, a upravo je održan sasta-
nak sa svim županima (na čelu s Gordanom 
Paukom, koji je predsjednik zajednice župani-
ja)o Nacionalnome planu oporavka i otpor-
nosti, na kojem je bio i Željko Turk, predsjednik 
udruge gradova. 

Načelo funkcionalne 
decentralizacije

Funkcionalnom decentralizacijom također 
smo napravili mnoge iskorake. To znači da 
smo slijedeći načelo supsidijarnosti, predlažu-
ći i mijenjajući zakone u Hrvatskom saboru dali 
više ovlasti lokalnim sredinama. Cilj je bio tijela 
koja su najbliža građanima učiniti još snažnijim 
subjektima. To je važan poticaj svima na lokal-
nim razinama da na temelju ovlasti poboljšava-
ju uvjete u svojim sredinama. Najvažniji korak 
u tom pogledu nesumnjivo je bila integracija 
ureda državne uprave sa županijama. To je bio 
potez bez presedana kojim smo ojačali lokalna 
tijela na svim razinama. 

Načelo fiskalne 
decentralizacije

Element kojim svi možemo biti ponosni je 
fiskalna decentralizacija. Izmjenama zakona 
jedinicama lokalne i područne samoupra-
ve osigurali smo u odnosu na 2017. godinu 
3,3 milijarde kuna više prihoda. Ta promjena 
posebno se osjetila u slabije razvijenim jedini-
cama, manjih fiskalnih kapaciteta i to toliko 
da su se proračuni nekih jedinica povećali i za 
sto posto. Tako smo ih učinili vjerodostojnijim 
subjektima u ostvarivanju njihovih prioriteta.

Vlada je sredstvima državnoga proračuna 
promicala, poticala i financirala različite projekte 
u županijama, gradovima i općinama. Također 
je podrškom i pomoći u apsorpciji europskih 
sredstava u svim hrvatskim županijama, bez 
obzira tko je na vlasti, bila glavni oslonac u 
ostvarivanju većine kapitalnih investicija. 

Što je bitno?

Predsjednik Zajednice utemeljitelja Mario 
Kapulica naglasio kako smo u izbore devedese-
te ušli sa sloganima „hrvatska puška na hrvat-
skom ramenu” i „hrvatska lisnica u hrvatskom 
džepu”, a da danas to imamo te rekao: „Sad je 

hrvatska puška tamo gdje treba biti i Hrvatska je 
sigurna, a u Hrvatsku se ulažu ne samo hrvatske 
kune nego i velika europska sredstva koja nam 
trebaju pomoći da ostvarimo upravo ove točke 
izbornog programa, sve ono što je bitno za naše 
lokalne sredine i za naše građane”.

Sinergija koja kreće s nacionalne razine 
i dolazi sve do naše najmanje općine, do 
svakoga našeg člana i simpatizera je ključna 
za postizanje potrebnog zajedništva. Na to 
je pozvao glavni tajnik Krunoslav Katičić, koji 
je naglasio ulogu naše stranke u ostvarivanju 
tog zajedništva u nastojanjima da Hrvatsku 
pretvorimo u naprednu i progresivnu zemlju.

Mi znamo što treba napraviti

Hrvatska demokratska zajednica ima kandi-
date koji znaju što Hrvatskoj treba, za razliku od 
njihovih oponenata koji se teško mogu snaći u 
odgovornoj ulozi nositelja vlasti jer to ne znaju. 
Jedan od takvih kandidata je i Davor Filipović, 
kandidat za zagrebačkog gradonačelnika. „Od 
samoga početka kampanje jasno sam preno-
sio poruke našeg programa, u utrci u koju 
sam krenuo uz snažnu potporu predsjednika 
Plenkovića i vodstva HDZ-a i nikakvi napadi i 
difamacije me ne mogu u tome demotivirati.”

Gari Cappelli, kandidat za župana Primor-
sko-goranske županije, naglasio je važnost 
HDZ-a kao najjače političke snage u Hrvat-
skoj. „Posebnu snagu za ovu bitku daju mi naši 
utemeljitelji i vjerujem da ćemo u ovoj bitci i 
u mojoj županiji polučiti željene rezultate.” 
HDZ je prepoznao što valja učiniti da bi se do 
jučer najjača utvrda SDP-a otvorila za ljude 
koji drukčije promišljaju o Hrvatskoj i njezinom 
napretku. 

Vice Mihanović, kandidat za gradonačel-
nika drugog najvećeg grada u Hrvatskoj i 
dalmatinske metropole, naglasio je važnost 
vođenja pozitivne i afirmativne kampanje. 
HDZ je prema svim anketama vodeća politička 
opcija, članstvo je jedinstveno, građani razumi-
ju i našu politiku i naš program. Spremni smo 
nastaviti voditi grad i sposobni smo donositi 
potrebne odluke.

Ivan Radić, nekadašnji predsjednik stranač-
ke mladeži, optimistično je govorio o očeki-
vanim rezultatima izbora. HDZ je oko sebe 
okupio široku programsku koaliciju s projekti-
ma koji su važni za Osijek i njegove građane. 
Govorio je o aktivnostima na terenu i dobrom 
odgovoru članova i simpatizera naše stranke. 
Umjesto inata i svađe HDZ nudi suradnju na 
razvoju slavonske metropole i to je formula 
koja jamči dobre rezultate. 

Josip Ostrogović, kandidat za gradonačelni-
ka Rijeke, naglasio je odličnu suradnju s uteme-
ljiteljima stranke. U kampanju je krenuo na 
datum utemeljenja stranke u Rijeci uvjeren da 
je došlo vrijeme da HDZ i u Rijeci poluči dobre 
izborne rezultate. Ulaganja Vlade u ovu župani-
ju su bez presedana,  bez presedana, a pokazali 
smo kako se treba ponašati kad je interes naših 
građana u pitanju.

U završnoj riječi predsjednik Plenković primi-
jetio je da Zajednica utemeljitelja ima mnogo 
angažiranih članova i na državnoj i na lokalnim 
razinama te sastanak završio riječima: „Meni se 
čini da vi utemeljitelji bivate sve mlađi kako ide 
vrijeme, barem što se tiče vašeg vodstva. Gledam 
ovdje Družaka i Hanžeka… Kad Petry preuzme, 
on je `73. ili `74. godište, onda ćete biti mlađi 
od aktualnog vodstva HDZ-a. Hvala vam puno i 
idemo po odlične rezultate na izborima!”

Snažna potpora svim 
našim kandidatima!
U dobrom je raspoloženju 21. travnja 2021. godine održana 
zajednička sjednica čelništva i županijskih predsjednika 
Zajednice utemeljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman”, 
predsjednika i glavnog tajnika HDZ-a te nekih lokalnih i 
regionalnih kandidata naše stranke. 

Uredništvo

Snaga, spremnost i motiviranost 
utemeljitelja i njihov utjecaj 
među ljudima uvelike će pomoći 
našem uspjehu!
Andrej Plenković
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Naši u saboru:    

Kako se uvriježeno zna reći, nezahvalna 
vremena zahtijevaju inicijativu, odlučnost i 
viziju. Nakon što je pandemija pogodila svijet 
i Europu u prvim mjesecima 2020. godine 
osim zdravlja ljudi stradalo je i gospodarstvo. 
Pred očima nam se još uvijek odvija velika 
gospodarska kriza, razmjere koje je još uvijek 
teško razumjeti, a onda i procijeniti. Koliko-
god dobrodošla parcijalna inicijativa pojedi-
nih država, u takvim je situacijama razumljivo 
nedostatna pa je Europska unija za oporavak 
pripremila opsežan financijski paket pomoći.

Valja naravno pohvaliti (ne uvijek prisut-
nu) brzinu europske administracije. Već 
potkraj svibnja 2020. Europska je komisija 
pripremila prvi nacrt plana oporavka, a čelni-
ci država članica prihvatili su ga nepuna dva 
mjeseca poslije (u srpnju). Nazvan Mehani-
zam za oporavak i otpornost plan je sastavni 
dio opsežnije cjeline koja namjerava dubinski 
pripremiti Europsku uniju za izazove idućih 
desetljeća („EU sljedećih generacija”). Krajnji 
je cilj plana ubrzan gospodarski oporavak 
temeljen na modernizacijskim mehanizmima 
digitalne i zelene transformacije.

EU je ambiciju odlučila pratiti adekvatnim 
provedbenim alatima – novcem. Tako je Hrvat-
skoj stavljeno na raspolaganje golemih 6,3 

milijarde eura (oko 47 milijarda kuna). Navede-
ni je iznos više od 12 % domaćeg bruto društve-
nog proizvoda i po tom je kriteriju Hrvatska 
najveći pojedinačni dobitnik. Također, plan 
oporavka dopušta i uzimanje dodatnih povolj-
nih zajmova (do iznosa od 3,6 milijarda eura) 
iskoristivih do kraja 2023. godine. Kako bi se 
navedena sredstva počela koristiti, države 
članice moraju izraditi precizne planove imple-
mentacije (kod nas nazvan Nacionalni plan 
oporavka i otpornosti).

Riječ je o dokumentu u nadležnosti izvrš-
ne vlasti koji će biti ubrzo dovršen. Kako je 
međutim riječ i o planu koji donosi duboku 
transformaciju hrvatskoga društva (integrira 
gospodarstvo, upravne i društvene reforme i 
sl.), Vlada je njegove osnovne konture odluči-
la predstaviti Hrvatskome saboru. Rasprava o 
domaćem planu oporavka i otpornosti održa-
na je 14. travnja ove godine te se očekivano 
protegnula do sitnih noćnih sati.

Na početku: objašnjenja 
gluhima

Žalosno je svjedočanstvo naših prilika činje-
nica da su opozicijski političari donekle uspjeli 
zasjeniti golemu razvojnu mogućnost Nacio-

nalnoga plana. Danima prije rasprave posvuda 
su papagajski ponavljali da je Vlada u Sabor 
uputila kraću informaciju o nacrtu plana jer 
navodno zanemaruje parlament ili pak tako 
pokušava skriti da dokument nije naprav-
ljen. Istina je da je bilo nemoguće predstaviti 
završenim dokument koji je još bio u fazi završ-
nih konzultacija i takvoga ga onda dostaviti na 
razmatranje Saboru. Također, još jednom valja 
podsjetiti da je riječ o obvezi koju Vlada nije 
imala prema Saboru, ali je dokument zbog 
njegove velike važnosti odlučila predstaviti 
zastupnicima.

Početak je tako te saborske rasprave obilje-
žen promašenim opozicijskim upiranjem u 
nepostojeći manevar HDZ-a. Nije opoziciji 
uspjelo zasjeniti dvije ključne rečenice koje je 
u uvodnom izlaganju iznio predsjednik vlade 
Andrej Plenković. 

„Kao što znate, dakle ovaj dokument koji 
se nalazi pred vama odnosi se na 6,3 milijar-
da eura bespovratnih sredstava, a do 2023. 
možemo tražiti dodatnih 3,6 milijarde eura. Svi 
to rade uglavnom ovako u trokoraku: najprije 
bespovratna sredstva iduće generacije, zatim 
višegodišnji financijski okvir i na kraju eventual-
ni zajmovi do 2023. Plan oporavka i otpornosti 
trebao bi nam pomoći da čim prije prebrodi-
mo krizu. Naš je cilj iskoristiti ta sredstva za 
zamah razvoja Hrvatske, ubrzanje tehnološke 
modernizacije gospodarstva, preusmjeravanje 
gospodarstva prema onim granama koje će 
osigurati veću konkurentnost i bolje iskorišta-
vanje prirodnih resursa.”

Koristi, koristi i samo koristi!

Nacionalni plan najbolje valja prihvatiti kao 
veliku priliku koja nam je ponuđena. Ne samo 
da se rezervirana sredstva moraju utrošiti 
unutar ograničenog okvira (odobreni projekti) 
nego se smiju potrošiti samo unutar domaćih 
reformskih planova. Konkretno, ne može se 
primjerice obnoviti i nadograditi prometna 
infrastruktura novcem europskoga Mehanizma 
za oporavak i otpornost ako nije uklopljen u 
širi modernizacijski plan Hrvatskih željeznica ili 
Hrvatskih cesta. 

Osim za poljoprivrednu proizvodnju europ-
ska sredstva se nikad ne dijele, nego samo 
uvjetno isporučuju: tj. od korisnika se zahtije-
va da budu planski potrošena za nove tehno-
loške, proizvodne ili organizacijske iskorake. 
Stoga je razumljivo da su HDZ-ovi zastupnici u 
istupima najviše naglašavali golem potencijal 
Nacionalnoga plana.

Nacionalni 
plan oporavka i 
otpornosti

Zaslužena prilika za modernizaciju Hrvatske

Uredništvo

Foto: Marko Lukunic / PIXSELL
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Primjer navedenoga je obrazovanje, 
znanost i istraživanja. Riječ je o komponenti 
Nacionalnoga plana za koju je predviđeno 7,5 
milijarda kuna, odnosno 15 % ukupnih ulaganja 
u svih šest komponenti. Izniman je pak nagla-
sak stavljen na strukturne reforme u području 
odgoja i obrazovanja, a posebno na izgradnju, 
dogradnju, rekonstrukciju i opremanje osnov-
nih i srednjih škola. To valja posebno istaknu-
ti jer Hrvatska dosad nije za to mogla rabiti 
europska sredstva (izlaganje zastupnice Vesne 
Bedeković).

Drugim riječima, da bismo modernizirali 
naš školski sustav, treba nam novac, a Nacio-
nalni plan ga omogućava. Tu je temeljnu 
istinu izrekao ministar znanosti i obrazovanja 
Radovan Fuchs: „Mi možemo svi razgovarati o 
reformi obrazovnog sustava, o tome da bismo 
željeli ovakav ili onakav obrazovni sustav… 

Međutim, da bismo to sve skupa napra-
vili, da bismo došli do toga, moramo imati 
nekakav novac, mi moramo osigurati djeci da 
mogu ići u škole u jednoj smjeni, a u školama 
borave u cjelodnevnoj nastavi, da povećamo 
broj sati koji je potreban kako bi stekli ona 
znanja i preduvjete koji ih potom iz osnovne 
škole prebacuju u srednju i poslije na visokoš-
kolske institucije i konačno rezultiraju usvoje-
nim znanjima, vještinama i ishodima potreb-
nim za život, a i za sve buduće izazove koji ih 
čekaju u životu.”

Nacionalni plan oporavka 
i otpornosti u Hrvatsku 
će unijeti mnogo novca 
koji se ne može bilo kako 
iskoristiti, posebno neplanski 
i bez svrhe. Naprotiv. Uvjet 
uspješne iskoristivosti novca 
je niz domaćih reformskih 
planova i projekata s vizijom. 

Može se očekivati da će i rješavanje brojnih 
socijalnih problema također biti umnogome 
olakšano i sredstvima koje nam otvara Nacio-
nalni plan i reformama koje su uvjetovane 
iskorištavanjem tih sredstava. Takve je najave 
iznio ministar rada, mirovinskog sustava, obite-
lji i socijalne politike Josip Aladrović. Evo nekih 
njegovih riječi: „Najsnažniji i najvažniji dio koji 
je vezan za socijalnu zaštitu je definitivno 
orijentiran prema snaženju kapaciteta, prema 

izgradnji i opremanju centara za starije osobe, 
prema deinstitucionalizaciji i snaženju sustava 
te uvođenju uloga socijalnoga mentorstva. To 
je zapravo poveznica između rada i socijalnih 
politika i smatramo da ćemo u tome kontek-
stu ovim planom provesti i nužne reforme, ali 
i nužne promjene u viđenju socijalne politike 
i u perspektivi rada u Republici Hrvatskoj.” 
Reforma mirovinskog sustava također ostaje 
uvjetom za iskorištavanje europskih sredstava.

Nacionalni program predviđa i važnu 
modernizaciju zdravstvenoga sustava, poseb-
no primarne zdravstvene zaštite, na što je 
upozorila zastupnica Maja Grba-Buljević. 
„Kako bismo došli tamo gdje želimo”, izjavi-
la je, „a to su dulje očekivano trajanje života, 
bolja kvaliteta života i smanjenje zdravstvenih 
nejednakosti u kontekstu unaprjeđenja učinko-
vitosti kvalitete i dostupnosti zdravstvenog 
sustava uz pomoć Nacionalnoga programa, 
osnažit će se primarna zdravstvena zaštita i 
popunjavanje mreže javne zdravstvene službe 
da bi se osigurali uvjeti za pomoć 80 % sluča-
jeva na primarnoj razini.” 

Buka, buka i samo buka!

Uglavnom je sva opozicija u raspravi 
razočarala. Umjesto argumenata fokusirala 
se na zajedljive (pa i neprimjerene) opaske. 
Posebno je upadalo u oči stalno predbaci-
vanje vladi da su osigurana sredstva izraz – 
pazite! – prosjačenja Hrvatske u Bruxellesu. 
Evo karakterističnog primjera: „Nakon što se 
hvalite”, glasilo je pitanje (!) zastupnika SDP-a 
Zvane Brumvića upućeno predsjedniku Vlade, 
„(kako ste) isprosili praktički najviše novca u 
EU-u, ispada da Vas možemo smatrati kraljem 
prosjaka i to je ono što je žalosno, žalosno je 
što ovoj zemlji ne pokazujete da ste lider, ne 
pokazujete što (je) vrijedno u ovoj zemlji, da 
je vrijedan rad, da je vrijedno učenje, da je 
vrijedno zalaganje, da je vrijedno napredova-
nje svojim sposobnostima.” 

U proteklih se šest godina Hrvatska narav-
no snažno integrirala u sve oblike zajedničkih 
europskih institucija. Dakle, u tome je razdoblju 
brzo i uspješno naučila kako (pored ostalog) 
privući što više europskih sredstava, što potvr-
đuje rezervirani iznos europskoga Mehanizma 
za oporavak i otpornost. Brumvić je ovako 
neprimjerenim istupom zapravo pokušao skriti 
neugodnu činjenicu da SDP nije uspio predlo-
žiti ni jedan amandman na prethodnu Nacio-
nalnu razvojnu strategiju, koja je razumljivo 
integrirana u Nacionalni plan.

Kada s odmakom od samo nekoliko dana 
čitate stenogram rasprave, svakako se uočava 
da opozicija ima posebnu sklonost postavljati 
retorička pitanja. Evo dijela izlaganja zastupni-
ce stranke Centar Marijane Puljak. „U krugu 
smo zemalja Bugarske, Grčke, Portugala, 
Slovačke”, rekla je, „a pri dnu te ljestvice, one 
zemlje koje su dobile najmanje su Švedska, 
Austrija, Nizozemska, Njemačka, Danka, Irska, i 
najmanje, Luksemburg. Zašto nismo u društvu 
Danke i Irske, već smo u društvu Bugarske i 
Grčke…?  Dakle ja bih voljela, ne znam za vas, 
ali ja bih voljela da smo nakon 30 godina vlasti-
te zemlje u društvu Irske, u društvu Danske, pa 
da nam ne treba toliko novca.” 

Doista, i mi bismo u uredništvu ovoga 
časopisa voljeli da je Hrvatska bogata kao 
Švicarska ili Luksemburg! U EU-u smo ni punih 
deset godina i činimo koliko znamo i možemo: 
ključno je da nesumnjivo rastemo i da smo 
posljednjih godina u nedvojbenu uzlazu.

Uopće, brojni su opozicijski zastupnici 
iskoristili priliku da bi postavili pitanje koje 
ima više veze s aktualnom političkom situaci-
jom nego s temom rasprave. Primjerice, ni uz 
najbolju volju ne razumijemo kakvo bi mjesto 
u Nacionalnom planu trebala imati strategi-
ja borbe protiv fenomena lažnog bolovanja? 
A upravo je takvo pitanje postavio zastupnik 
MOST-a Zvonimir Troskot! (Bez komentara!) 
Naravno, lažna ili fiktivna bolovanja su stvar 
kontrole ili nadzora, a ne razvojnih politika.

Parlamentarna opozicija ni 
ovu priliku nije iskoristila 
za konstruktivnu i ozbiljnu 
raspravu. Naši su zastupnici 
uglavnom morali odgovarati 
na političke klevete, šuplje 
fraze i druge besmislice.

Ista ocjena vrijedi i kad je u pitanju replika 
zastupnice Centra Dalije Orešković. Premda 
pravnica, u samo nekoliko rečenica uspjela je 
zlonamjerno pobrkati sve što je mogla – od 
poznavanja ovlasti pojedinih državnih insti-
tucija, preko neprihvatljivosti načela kolek-
tivne krivnje do pravila o presumpciji nevino-
sti. „Između ostalog”, odgovorila je na jedno 
izlaganje zastupnice pozicije, „rekli ste da je 
Vlada spasila Agrokor. Ne, Vlada nije spasila 
Agrokor, Vlada je otela Agrokor bez obzira 
na financijske probleme u kojima se Agrokor 

nalazio. U situaciji koja predstavlja duboko 
potkopavanje vladavine prava i svih instituta 
moderne demokratske pravne države. To se 
ne može nazvati spašavanjem, ali otimačinom, 
korupcijom, pljačkom, to da.” (Prepuštam 
čitateljima da sami pronađu vezu između repli-
ke Orešković i teme rasprave.)

Odmah je dobila zasluženu kaznu. „Naime, 
meni je čudno da pravnica i k tome odvjetni-
ca”, odgovorio joj je zastupnik Branko Bačić, 
„može izreći ovo što je sada izrekla o statusu 
i rješavanju problema u tvrtki Agrokor. Kolegi-
ce Orešković, nije Vlada ništa riješila, Vlada 
je predložila zakon u Saboru, Sabor je donio 
zakon, a status Agrokora su riješili njegovi 
vjerovnici i Trgovački sud, to biste vi trebali 
znati i tako nastupati u Saboru.” 

Prilika koju valja iskoristiti

Nacionalni plan oporavka i otpornosti stoga 
treba prihvatiti kao veliku priliku za moderni-
zaciju Hrvatske. Parlamentarna opozicija tako 
nažalost nije učinila, pa stoga ni njezine kritike 
ne možemo gledati kao poželjan vid konstruk-
tivne suradnje oko nacionalnoga projekta 
takve političke i društvene težine. S druge 
strane, logičan i neoboriv argument da je riječ 
o uspješno obavljenom zadatku, naši su zastu-
pnici dosljedno iznosili tijekom cijele rasprave 
(pa i oko ponoći).

„Hrvatska u idućih desetak godina iz europ-
skih izvora i fondova”, istaknuo je zastupnik 
Mario Kapulica, „ima na raspolaganju ima oko 
24,5 milijarda eura, 9 milijarda eura za razvoj 
regionalnih politika, gotovo 5 milijarda za 
poljoprivredu. Ima odličnu poziciju u okviru 
sedmogodišnjeg proračunskog razdoblja 
EU-a, a u ovome dijelu ima na raspolaganju 
i 6,3 milijarda bespovratnih eura za program 
otpornosti i opravka. 

To je posljedica pregovora obračunskih 
formula koje nisu takve slučajno. (…) Dobili 
smo priliku, izborili smo se za nju, idemo 
raspravljati o tome kako ćemo je najbolje 
iskoristiti. (…) Dogodilo se to da oni koji su po 
uputama koje su slali u medijskim porukama 
nazivani 'briselski ćate', predsjedavali Vijećem 
EU-a i iskoristili tu okolnost kao i svoju posve-
ćenost europskome putu i razvoju Hrvatske da 
bismo danas bili u situaciji da raspravljamo o 
ovome planu koji će nam nedvojbeno pomoći 
da se što prije vratimo trendovima rasta koje 
smo imali prije ove krize.”

Foto: Patrik Macek i Davorin Visnjic / PIXSELL
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Mi i oni:    

Premda je u nas uvriježeno mišljenje da 
su saborski izbori ponajviše istoznačnica s 
frazom  „festival demokracije”, to zapravo nije 
tako. Ako biste primjerice u ovome trenut-
ku počeli pretraživati javne medije, morali 
biste doći do zaključka istovjetnom onome 
autora ovih redaka. Tek lokalni i regionalni 
izbori (posebice ako se, kao sada, istodobno 
odvijaju u svim jedinicama lokalne i područne 
samouprave) našim biračima donose istinski 
festival političke živosti, odnosno sve šarenilo 
uobičajena izbornog dekora, poput zastavica, 
majica i kapa. 

Danas, naravno, još više u vidu raznih vizua-
la, bannera, logotipa, teasera i zaštitnih maski. 
Pozorniji uvid, međutim, pokazuje da presudan 
obujam i broja kandidata  i vizualnoga kolori-
ta lokalnim i regionalnim izborima ne donose 
etablirane političke stranke, nego nezavisni 
kandidati i nezavisne liste (dalje: nezavisni). 
Kao gljive poslije kiše nezavisni iskaču sa svih 
stranica novina i portala. (Poneki su se već 
odcijepili od nekih nezavisnih s kojima su do 
jučer bili ne bi li postali još malo nezavisniji!)

Takva situacija mora barem donekle iznena-
diti. Republika je Hrvatska naime i sada država 
u kojoj je dominantna količina izvršnih ovlasti 
(a time dakako i upravljanje najvećom količi-
nom novca) u rukama središnje vlasti, a ne 
općina, gradova i županija. Potom, uz razumlji-
vo uvažavanje važnosti komunalne proble-
matike (posebno kad je riječ o svakodnevnu 
životu), lokalni i regionalni izbori imaju (gotovo 
pa jednako važnu) ulogu i svojevrsne probe (ili 
testa) jer se na njima provjerava popularnost 
stranaka među biračima. Otkud onda stotine 
dotad (politički) anonimnih pojedinaca baš 
pred lokalne i regionalne izbore – a ne pred 
daleko važnije saborske – osjete poriv za uklju-
čenje u politički život?

No prije odgovora na to pitanje postoji još 
jedno koje također zahtijeva osvrt. Nezavisni 
su raširen politički fenomen. Postoje države u 
kojima znaju pridobiti većinu glasača: na lokal-
nim izborima u Poljskoj 2006. godine osvojili 
su impresivnih 72 % vijećničkih mjesta i dobili 
59 % glasova. U Njemačkoj također predstav-
ljaju dobar dio komunalnog biračkog tijela 
(prosječno 35 % glasača na lokalnim izbori-
ma), kao i u Nizozemskoj, Sloveniji, Estoniji i 
Austriji. Hrvatska također ulazi u red država u 
kojima je potpora nezavisnima važna politička 
činjenica. Prema analizi iz 2006. prosječno na 
lokalnim i regionalnim izborima znaju dobiti 
potporu oko 20 % birača.

Nadalje, obično se smatra da je rast biračke 
potpore nezavisnima sindrom krize političko-
ga sustava, odnosno političkih stranaka kao 
njegovih ključnih aktera. Ako se složimo s 
time, onda bi valjalo zaključiti da je i politički 
sustav Hrvatske u izvjesnoj krizi. Je li međutim 
tomu kod nas doista tako? Je li kriza obilježje 

našeg cjelokupnog političkog sustava ili samo 
nekih njegovih dijelova, tj. samo nekih politič-
kih stranaka? I to pitanje zaslužuje naravno 
precizniji osvrt. Kakva je dakle većina naših 
neovisnih i kako se njihov rast ili transformacija 
reflektira na postojeće organizirane političke 
stranke?  

Bez kompasa: politički divljaci

Kad se problematizira neki politički 
fenomen, uvijek je korisno prizvati odgova-
rajuću povijesnu paralelu. U nekadašnjem je 
Saboru Kraljevine Hrvatske, Slavonije i Dalma-
cije također znalo biti nezavisnih. Prihvaćeni je 
termin za takve zastupnike glasio divljaci, a što 
je odražavalo dvije njihove temeljne karakteri-
stike. Prvo, da ne pripadaju ni jednoj organizi-
ranoj političkoj stranci, odnosno da se nalaze u 
prostoru (naravno, legalne i legitimne) politič-
ke divljine, tj. izvan potvrđenog i dokazanog 
političkog reda, i drugo, da je potpuno neizvje-

sno kakva im je političko-programska pripad-
nost, tj. da (pojednostavljeno) mogu sa svaki-
me ili ni s kime (valja još dodati da ne mogu 
zajedno ili su sposobni ustrojiti tek kratkotraj-
na taktička savezništva). 

S obzirom na to da su prema kriteriju politič-
ke pripadnosti ili afilijacije ulazili u red političke 
egzotike, obično su završavali ili u ulozi nefor-
malne potpore parlamentarnoj većini ili u ulozi 
krajnje bizarne protivštine (protiv svih, i pozici-
je i opozicije).

Apolitički aktivistički 
angažman na lokalnim 
razinama poželjna je 
društvena pojava. Čišćenje 
plaže ili pošumljavanje 
nekog brda uvijek je korisnije 
prepustiti skupinama 
entuzijasta. 

Kao i danas, u lokalna tijela vlasti ili parlament 
uglavnom ih je uvodio aktivistički angažman 
u lokalnoj sredini. Taj je fenomen u jednome 
aspektu nesumnjivo iznimno poželjan. Naime, 
svakako je korisnije da plastične boce, ostatke 
hrane ili novinski papir očiste ljudi koji na nekoj 
plaži često borave nego da se time opterećuju 
upravne vlasti (što naravno iziskuje novac svih 
poreznih obveznika). 

Raznovrsni oblici komunalnog aktivizma 
ili građanskih inicijativa stoga su dobrodoš-
li, a posebno ako je ishod njihova djelovanja 
konkretan učinak, primjerice čista plaža ili 
prijedlog komunalnim redarima kako neku 
plažu učiniti još čišćom. U takvim slučajevima 
upravne vlasti štede dragocjeno vrijeme i još 
dragocjeniji novac, a razvija se i zdrav osjećaj 
pripadnosti sredini u kojoj se živi.

Kad aktivističke skupine (često u ruhu neovi-
snih kandidata) u lokalnim sredinama međutim 
požele igrati presudnu političku ulogu, onda 
su posljedice uglavnom loše. Stav je autora 

Iza kulisa nezavisnih 
kandidata i nezavisnih 
lista: političko divljaštvo, 
neiskusni aktivizam, 
ostrašćeno osvetništvo i 
kaos egocentrizma

Nezavisna podvala

dr. sc. Ivica Miškulin

Foto: Robert Anic / PIXSELL
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ovih redaka da dvije valja posebno istaknuti. 
Najprije, sve se aktivističke skupine temelje 
na horizontalnom obliku povezanosti. Tako, 
na primjeru naše plaže, postoji skupina koja je 
želi čistom, netko posebno svjestan važnosti 
čiste plaže potom drugima pošalje poruku da 
bi je valjalo očistiti i jedno subotnje popodne 
okupe se i naprave posao. Tu je hijerarhija ili 
stupnjevani red odlučivanja u pravilu situacij-
skog tipa: izvjesno pravo odlučivanja samo je 
privremeno u rukama pošiljatelja prve poruke 
i osobe koja koordinira samim poslom. Nakon 
uspješnog čišćenja plaže članovi se skupine 
vraćaju u međusobno ravnopravni (neutra-
lan) položaj. Čak i kad takve skupine postanu 
udruge, najbolje je da pravo odlučivanja bude 
limitirano samo na administrativne aspekte. 

Dok je, naravno, izostanak jasnih rukovo-
dećih obrazaca u aktivističkim skupinama ili 
udrugama poželjan i koristan, dotle organizira-
ne političke stranke nužno moraju biti vođene 
prema preciznom hijerarhijskom načelu. To 
je zbog toga jer je društvena težina njiho-
va odlučivanja neusporedivo veća: vođenje 
općine, grada, županije ili države nemjerljivo je 
složeniji zadatak od uređenja plaže. 

Nadalje, kod organiziranih političkih strana-
ka polje je djelovanja društvo (u najširem 
smislu riječi) pa usredotočenost na samo 
jedan društveni problem, poput zaštite okoli-
ša, prava životinja, veteranskog statusa i sl., 
nikako ne smije biti temeljna preokupacija. 
Zato organizirane političke stranke planski 
odabiru prioritete, dok aktivističke skupine ili 
udruge stvarnost gledaju kroz prizmu samo 
jedne pojavnosti. 

U oba je slučaja – i odgovornosti upravlja-
nja društvom i svijesti o iznimnoj slojevitosti 
društva – izostanak jasnog kanala odlučivanja 
(karakterističan za aktivizam) uvod u anarhiju 
ili kaos. Zato, pored ostaloga, primjena načela 
izravne demokracije nikako ne smije posta-
ti temeljno načelo izbora dužnosnika u nekoj 
političkoj stranci.

Kaos & populizam

Navedeno naravno valja objasniti primjeri-
ma. U Makarskoj je tako u siječnju ove godine 
osnovana nova politička stranka nazvana 
Nezavisna lista Osejava. Već površan uvid 
pokazuje da su stranku osnovali lokalni aktivi-
sti koji se bave prostornim uređenjem i ekolo-
gijom, dakle društveno aktivni pojedinci. 
Jednako je, međutim, jasno da ne znaju kako 
(eventualne) probleme prostornog uređiva-
nja i zaštite okoliša u Makarskoj osvijestiti ili 
nametnuti upravnim vlastima pa su odlučili 
doći na vlast u tome gradu. 

Naravno, njihov je plan posve legalan i 
legitiman, ali bi dovođenje takve jednopro-
blemske skupine na položaj odlučivanja o svim 
problemima u tome gradu bilo potencijalno 
vrlo opasno. Nekako sumnjam da su uređenje 
prostora i čistoća plaža prvo, jedini i drugo, 
temeljni problemi Makarana. (Ako i jesu važni 
problemi, onda nužno povlače i niz drugih, o 
kojima međutim Nezavisna lista Osejava birači-
ma ne nudi ništa. Primjerice, možda Makarsku 
muči nedostatak stambenoga prostora za 
mlade, slaba iskorištenost europskih fondova 
ili nedostatak radno aktivnoga stanovništva?)

Aktivistička je skupina dakle pretvore-
na u političku stranku (doduše, vrlo uvjet-
no jer izbor koordinatora, a ne predsjednika, 
potpredsjednika, tajnika i sl. pokazuje da ne 
postoji uobičajen sustav odlučivanja), a ako 
dođe na vlast, provodit će samo vrlo speci-
fične sektorske politike koje su opet u skladu 
s očekivanjima samo jednoga dijela građa-

na Makarske. Kako, razumljivo, aktivističke 
skupine poput ove navedene nisu sposobne 
osmisliti cjelovitu viziju razvoja grada – što je 
ozbiljna slabost ako njime želite upravljati – 
onda se ta nezgodna činjenica prikriva provje-
renom vrstom dimne zavjese. Dakako, riječ je 
o populizmu, a ovdje ga nalazimo u izbornoj 
krilatici liste (ili pak stranke?) koja glasi: „Politi-
ka u Makarskoj više neće biti ista”. Doista, ako 
stranka (ili pak lista?) čiji akronim glasi NLO 
dođe na vlast, onda je izgledno da tamo više 
ništa neće biti isto.

Kad aktivisti u ruhu 
nezavisnih kandidata ili 
nezavisnih lista dođu na 
vlast u nekoj sredini, onda 
valja očekivati provedbu 
parcijalnih politika, a izostaje 
cjelovita vizija razvoja.

  
Jednako je dobar primjer unutarnjih 

slabosti (prikrivenih solidnim promidžbenim 
plaštem) aktivističkih skupina neovisna lista u 
Zagrebu nazvana Agrameri. I ona je također 
postala (navodno) politička stranka. U vizual-
no dojmljivu predizbornom spotu kandidat 
Agramera za gradonačelnika Zagreba ne 
dopušta da ga tretiraju poput balvana, a nešto 
prije pojavljuju se drugi koji odbijaju da ih se 
tretira ovcama. Poruka je jasna: organizirane 
političke stranke (navodno) tretiraju građa-
ne Zagreba kao balvane i ovce i, eto, došlo je 
vrijeme da se tomu stane na kraj! 

Premda se na prvi pogled može učiniti da 
su se, za razliku od NLO-vaca iz Makarske, 
Agrameri više potrudili, tj. osmislili cjelovit 
predizborni program za Zagreb, nemoguće je 
saznati kako namjeravaju ostvariti postavljene 
ciljeve niti o ljudima koji bi te zamisli proveli 
u djelo. Agrameri su manje ili više simpatična 
skupina aktivista koja (nadam se) nesumnjivo 
Zagrebu želi dobro, ali daleko je to od ozbilj-
nog i odgovornog političkog djelovanja.

Aktivizam u ruhu stranke: 
MOST i Možemo!

Naravno, sve aktivističke skupine ne ostaju 
u statusu visoko motiviranih pojedinaca bez 
organizacijskoga ustroja. Neke postupe (kako 
se sada čini) drukčije od NLO-a i Agramera pa 
aktivistički žar ipak (pravodobno) učinkovitije 
pretvore u politički angažman. 

Pionir je aktivističke transformacije u plašt 
političke stranke u nas naravno MOST, koji 
je svojedobno nastao objedinjavanjem niza 
neovisnih ili otpadničkih pojedinaca i skupi-
na. Te su preteče današnjega MOST-a (tada u 
naslovu s dodatkom: nezavisnih lista) prednja-
čile u iskazivanju posebne vrste aktivizma: ni 
manje ni više odlučili su duboko reformira-
ti cjelokupnu političku pozornicu Hrvatske, 
polazeći od (opet) posebno oholog (i, narav-
no, neobjektivnog) stava da su sve dotadašnje 
političke stranke samo i jedino korumpirane 
skupine koje moraju nestati. 

Prvi su dodiri MOST-a s realnošću stvarno-
ga političkog života njihove čelnike zasluže-
no prizemljili. Dubinsko nesnalaženje kad im 
se otvorila mogućnost sudjelovanja u vlasti 
praćeno potom krajnje bizarnom pozicijom 
opozicije u vlastitoj vladi, savršeno je jasno 
pokazalo do kakvih posrnuća dovodi nekritič-
ko prenošenje aktivističkih navika i metoda u 
politički život. Ako nas iskustvo MOST-a ičemu 
može naučiti – a valja podsjetiti da su krenuli 

kao lokalni aktivisti koji su najprije ušli u politi-
ku kao nezavisni kandidati da bi zatim postali 
politička stranka – onda je to spoznaja da je 
riječ o rijetko viđenoj javnoj izdaji aktivističkih 
ideala s kojima su počeli (i, naravno, ljudi koji 
su ih tada podržavali). Danas MOST vodi grupi-
ca od pet-šest ljudi koja autonomno upravlja 
svotom od tridesetak milijuna kuna godišnje 
i koja je izvorni reformatorski žar zamijenila 
šupljim propagandnim radikalizmom.

Najnovija aktivistička pridošlica u politički 
život pokazuje mnoge sličnosti sa sudbinom 
MOST-a. Zamijenite samoproglašeni reforma-
torski mesijanizam ljudi s viškom vremena iz 
Metkovića s ovećom skupinom lijevo-zelenih 
aktivista iz Zagreba i dobit ćete Možemo!. 
Dobar je dio njih godinama prije katkad 
koristan društveni angažman u rješavanju 
kvartovskih problema u Zagrebu te zaštiti 
manjinskih skupina i brige za okoliš najprije 
pretočio u politički (neovisne kandidature), a 
potom je na prošlim parlamentarnim izbori-
ma više takvih sličnih platformi nastupilo 
objedinjeno. Poput MOST-a nekada na aktual-
nim lokalnim i regionalnim izborima u nizu 
će gradova i županija niz aktivističkih skupi-
na nastupiti u zajedničkom šinjelu platforme 
Možemo!.

I MOST i Možemo! su naravno proistekli iz 
potresa nastalih unutar organiziranih politič-
kih stranaka: prve čine uglavnom pojedin-
ci koji nisu uspjeli ostvariti bitniji utjecaj u 
manjim desnim strankama, a potonji su glavni 
dobitnici žalosnoga odumiranja SDP-a. Prvi 
su u zasluženoj stagnaciji, a drugi u vidlji-
vu uzletu. Ključno je međutim uočiti da se 
Možemo! danas nalazi u poziciji u kojoj se 
MOST nalazio prije pet godina. Pored očitih 
blagodati dolazak u poziciju vlasti donosi i 
mnoga iskušenja, u prvome redu sposob-
nost unutarstranačkih mehanizama da 
odgovore na složene zahtjeve upravljanja.  

Suočene s odgovornošću 
upravljanja aktivističke 
skupine naprečac postaju 
političke stranke. Izostanak 
široke i stručne kadrovske 
baze i upravljačkoga iskustva 
vodi ih u populizam.

Nije naravno nimalo slučajno da su 
dosadašnji aktivisti na pozicijama vlasti dosad 
redovito zakazivali. Ne samo zbog toga što se 
ne zna tko donosi odluke nego i zbog krajnje 
izraženog egoizma pojedinaca. Kad politička 
stranka nastane iz jednoproblemskog aktiviz-
ma, očekuje se izostanak uređenoga sustava 
odlučivanja i refleksno odbacivanje legitimnih 
autoriteta. Kada se naime ne zna tko donosi 
odluke i tko za neku odluku snosi odgovornost, 
ali i kada se svaka odluka unaprijed odbacuje, 
otvara se – predvidivo – put kaosu, kompromi-
taciji i šteti.

Aktivizam uvrijeđenosti: 
otpadnici HDZ-a

Konačno, na aktualnim će lokalnim i 
područnim izborima ili kao nezavisni kandida-
ti ili kao dio skupina koje pripadaju platform-
skome tipu organiziranja poput MOST-a i 
Možemo! nastupiti skupine i pojedinci koji su 
do jučer bili članovi HDZ-a. Toga ima u brojnim 
sredinama, a vjerojatno ponajviše u istočnoj 
Slavoniji i Lici. U prvome slučaju govorimo o 
nezavisnim kandidatima bliskima ili u nekoj 

vrsti veze s (također) političkom platformom/
strankom Domovinski pokret (mnogo manje i 
s MOST-om), a u drugome o mladoj političkoj 
platformi/stranci Lika, Primorje, otoci (LiPO). 
Navedenome valja dodati i neovisne liste za 
županijske skupštine koje predvode nekadaš-
nji HDZ-ovi župani u Požeško-slavonskoj i 
Sisačko-moslavačkoj županiji.

Kad je riječ o nezavisnim 
listama bliskima 
Domovinskom pokretu, onda 
birači moraju znati da su 
to skupine ili pojedinci koji 
u lokalne političke odnose 
unose osvetnički poriv zbog 
nedavnoga poraza u HDZ-u.

I uz najbolju je volju u svim spomenu-
tim primjerima nemoguće – osim izraženog 
osobnog motiva – pronaći neki drugi razlog 
političkoga angažmana. Kako mogu, primje-
rice, javnosti ponuditi navodno novu političku 
vjerodostojnost (temeljenu na kritici proteklog 
mandata), ako su do jučer suvereno odlučiva-
li o svemu važnome u Ličko-senjskoj župani-
ji? Kako mogu opravdati svoju navodno novu 
ponudu biračima u Požeško-slavonskoj i Sisač-
ko-moslavačkoj županiji (i opet temeljenu na 
kritici politike u proteklome mandatu) ako je 
netko od njih do neki dan bio župan i predsjed-
nik županijskog odbora HDZ-a, tj. čelni čovjek 
upravo vladajuće stranke? 

Kad je riječ o većini HDZ-ovih otpadnika 
proteklih godina i mjeseci u istočnoj Slavoni-
ji, ljudi i skupina koji izravno, obavijeni ruhom 
neovisnosti ili u nekom drugom satelitskom 
obliku (organizacijom uočljivo nalik nekim 
skupinama oko MOST-a ili Možemo!) gravitira-
ju Domovinskom pokretu, onda birači moraju 
biti svjesni da lokalni i regionalni izbori nisu 
najbolji način osvete zbog poraza doživljenih 
u HDZ-u. Osvetnički aktivizam zasigurno nije 
dobar način borbe za bolji život u sredini u 
kojoj se živi.

HDZ: opet na braniku…

I uz uvažavanje ozbiljnijih nestranačkih 
kandidata na predstojećim lokalnim i regio-
nalnim izborima, valja nam zaključiti da se 
iza većine ipak krije društveni aktivizam ili 
nesposobnost prihvaćanja unutarstranač-
koga poraza. Prvi uglavnom nemaju znanja 
i iskustva za upravljanje općinom, gradom ili 
županijom te donekle uspijevaju samo u sredi-
nama gdje ne postoje organizirane političke 
stranke ili su rastrgane unutarnjim sukobima. 
Drugi su pak uvrijeđeni jer su nedavno poraže-
ni u unutarstranačkoj utakmici. Zato su utjehu 
potražili u vlastitom sebeljublju projiciranom 
kao nezdrava isključivost prema političkim 
odnosima sredina u kojima djeluju.

Nažalost jedina preostala stvarna brana 
prodoru takvoga avanturizma u politički život 
je HDZ. Druge političke stranke u velikoj su 
mjeri iznutra urušene i donekle funkcionira-
ju tek na razini stranačkih vodstava. Braneći 
racionalno organiziran – tj. uređen, učinkovit 
i hijerarhijski ustrojen – politički život, HDZ-u 
je sada zadaća spriječiti širenje kaosa u lokal-
nim i regionalnim sredinama. I radi toga SAD 
JE BITNO učiniti sve da aktivističke skupine i 
otpadnici osvetničkih poriva ne učine (preve-
liku) štetu. 



22 HDZ Snaga zajedništva : svibanj 2021.

Riječ oporbe:

Tako su govorili SDP, 
MOST, Domovinski 
pokret & comp

Govor koji je nerazumljiv ili nejasan ne pojačava 

ugled govornika. Naprotiv. Kontradiktornost izjava u 

komuniciranju sa biračima ne može se pripisati samo 

pomanjkanju koncentracije nego i podcjenjivanju 

onih kojima su riječi upućene. Podsjećamo na neke 

takve izjave…

Uredništvo

Zagrebački  
kutak
NADA UMIRE POSLJEDNJA

„U drugom krugu vjerujem da će građani 
zaključiti da sam upravo ja taj čovjek koji im 
budi nadu da će dobiti promjene koji sami 
žele na način kako to žele.” (Joško Klisović, 
kandidat SDP-a za gradonačelnika Zagreba, 
3. travnja 2021.)

ĐAK PONAVLJAČ

„S obzirom na to da smo shvatili poruku 
građana, očekujem da se ti ljudi (članovi i 
pristaše SDP-a koji su pristupili Možemo!, op. 
ur.) vrate SDP-u kada uvide da sada idemo 
starim, kvalitetnim putem.” (Joško Klisović, 
kandidat SDP-a za gradonačelnika Zagreba, 
6. travnja 2021.)

NAŠE KRTICE U NJIHOVIM REDOVIMA

„Vjerujem da neće nitko sam imati većinu u 
Gradskoj skupštini, da će SDP i Možemo! imati 
većinu.” (Peđa Grbin, predsjednik SDP-a,  
23. veljače 2021.)

ZLATNA MEDALJA ZA LOGIKU

„Pa kao prvo, u svakom slučaju nećemo imati 
istog gradonačelnika kao zadnjih 20 godina.” 
(Tomislav Tomašević, kandidat Možemo! za 
gradonačelnika Zagreba, 26. travnja 2021.)

MA NIJE MOGUĆE

„U svakom slučaju (nakon lokalnih izbora u 
Zagrebu, op. ur.) doći će do neke promjene.” 
(Tomislav Tomašević, kandidat Možemo! za 
gradonačelnika Zagreba, 26. travnja 2021.)

 

ČOVJEK KOJI JE OBEĆAVAO

„Što se tiče mojih političkih ambicija ja sam 
koncentriran na Zagreb, mene zanima ne 
samo prvi mandat nego vjerujem da ćemo 
dobiti i drugi mandat.” (Tomislav Tomašević, 
kandidat Možemo! za gradonačelnika Zagre-
ba, 26. travnja 2021.)

Potemkinov 
kutak

ČOVJEK AKCIJE, A NE OBEĆANJA!

„Ja nisam čovjek koji obećava, ja sam čovjek 
koji izvršava...” (Miroslav Škoro, kandidat 
Domovinskog pokreta za gradonačelnika 
Zagreba, 6. travnja 2021.)

ČOVJEK OBEĆANJA, A NE AKCIJE!

„Svečano obećavam da ću, kada budem u 
prigodi odlučivati definitivno koristiti željezni-
cu kao najbrži način povezivanja…” (Miroslav 
Škoro, kandidat Domovinskog pokreta za 
gradonačelnika Zagreba, 6. travnja 2021.)

GRADONAČELNIČKI KALIBAR

„Ako ništa drugo sagradio sam barem dvije-tri 
kuće za svoju obitelj….” (Miroslav Škoro, kandi-
dat Domovinskog pokreta za gradonačelnika 
Zagreba, 6. travnja 2021.))

LJUDI KOJI ZNAJU ŠTO RADE

„(Novinarsko pitanje, op. ur.) Imate li, dali 
makar i najgrublji okvir koliko bi taj projekt 
denivelacije koštao? (Miroslav Škoro, op. ur.) 
Nemam. Profesore, znate li vi otprilike? (Slaven 
Dobrović, op. ur.) Ne.” (Isječak s konferencije 
za tisak kandidata Domovinskog pokreta za 
gradonačelnika i zamjenika gradonačelnika 
Zagreba Miroslava Škore i Slavena Dobrovića, 
6. travnja 2021.) 

ŠKOLA PLANIRANJA

„Taj financijski dio u projekt menadžmentu 
dolazi kao treći korak. Morate imati prije svega 
ideju, morate to razraditi kao planove. Kada 
se dogodi situacija da imamo planove i kada 
ih budemo išli realizirati onda ćemo razmiš-
ljati koliko to košta…” (Miroslav Škoro, kandi-
dat Domovinskog pokreta za gradonačelnika 
Zagreba, 6. travnja 2021.)

Matematički 
kutak

NAS DVIJE TISUĆE!

„Za osnutak i političku platformu nove politič-
ke stranke LiPO prikupljeno dvije tisuće potpi-
sa…” (Iz priopćenja Inicijativnog odbora stran-
ke LiPO, 27. listopada 2020.) 

PARDON, NAS TISUĆU I PETSTO!

„Ušli smo u top 15 stranka u Hrvatskoj i imamo 
oko 1500 članova.” (Darko Milinović, predsjed-
nik LiPO, 21. prosinca 2020.)
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PARDON, PARDON, NAS DVIJE TISUĆE!

„Od 2000 članova, samo je njih 400-tinjak iz 
HDZ-a.” (Darko Milinović, predsjednik LiPO, 
24. veljače 2021.)

MA, ZABORAVITE (KOLIKO NAS IMA)

„Protekli tjedan pristupilo nam je više od 500 
članova, među kojima su 44 donedavna člana 
HDZ-a, pa je u stranci, koja ima 2000 članova, 
oko 440 bivših članova HDZ-a.” (Darko Milino-
vić, predsjednik LiPO, 17. travnja 2021.) 

Vesnin 
kutak

EURO KIŠNICA

„Kad pogledate koliko je novaca procurilo… 
(Odgovor na novinarsko pitanje otkud novac za 
projekte koje je obećala, op. ur.).” (Vesna Škare 
Ožbolt, neovisni kandidat za gradonačelnika 
Zagreba, 14. ožujka 2021.) 

NEOBORIV DOKAZ

„Novinarsko pitanje, op. ur.) Zašto ste rekli da 
vam je stranica hakirana…? Zato što je to bila 
prva stvar koju sam pomislila…” (Vesna Škare 
Ožbolt, neovisni kandidat za gradonačelnika 
Zagreba, 14. ožujka 2021.)

KUKURUZIŠTE U CENTRU GRADA

„Regulirat ćemo Savu i dobiti poljoprivredne 
površine (u Zagrebu, op. ur.).” (Vesna Škare 
Ožbolt, neovisni kandidat za gradonačelnika 
Zagreba, 14. ožujka 2021.)

BICIKL BEZ VOZAČA

„Ja bi s biciklom od kuće mogla doći do ponto-
na, sjesti na vodeni tramvaj, doći do mosta gdje 
mi je najbliže i opet na bicikl i otići u smjeru u 
kojem idem….” (Vesna Škare Ožbolt, neovi-
sni kandidat za gradonačelnika Zagreba, 14. 
ožujka 2021.)

ODLUČNO MOŽDA! (1)

„Ima gradskih firmi koje bi trebale ići u 
privatizaciju, a zadržati ovaj komunalni dio. 
Nisam daleko od toga da Gradsko stambe-
no komunalno poduzeće ide u privatizaciju.” 
(Vesna Škare Ožbolt, neovisni kandidat za 
gradonačelnika Zagreba, 14. ožujka 2021.)

ODLUČNO MOŽDA! (2)

„Novinarsko pitanje, op. ur.) Zašto ne i 100 
milijuna kuna za članarine u amaterskim klubo-
vima…? Pa može i to… (Novinarsko pitanje, op. 
ur.) A bolnica u Blatu? Pa, bolnica treba…” 
(Vesna Škare Ožbolt, neovisni kandidat za 
gradonačelnika Zagreba, 14. ožujka 2021.)

Izgubljeni  
kutak

SVJEŽI MOST-OVAC

„Svojim znanjem i iskustvom dr. sc. Denis 
Ambruš pojačat će rad Mosta u Osječko-ba-
ranjskoj županiji, a njegovim dolaskom u Klub 
vijećnika Most je postao najjača oporbena 
snaga u Skupštini Osječko-baranjske županije.” 
(Iz priopćenja MOST-a o suradnji sa SDP-ovim 
vijećnikom u Skupštini Osječko-baranjske 
županije, rujan 2018.) 

POVRATAK U MAJČINA NJEDRA

„Istina, on se nikada nije negativno izražavao o 
SDP-u, ali sama činjenica da je napustio stran-
ku prije dvije i pol godine i pridružio se Mostu 
potpuno ga eliminira kao kandidata za bilo što 
u ime SDP-a. To je apsolutno neprihvatljivo.” 
(Izjava anonimnog člana Županijskog odbora 
SDP-a Osječko-baranjske županije nakon što 
je Denis Ambruš određen za SDP-ova kandi-
data za župana, 4. ožujka 2021.)

OVCE I STRANAČKA ISKAZNICA (1) 

„Denis Ambruš je nakon izlaska iz SDP-a bio 
nezavisni, samo je surađivao s njima u Mostu. 
No, kada je vidio u što se Most pretvara, 
shvatio je da to nije okruženje za njega. Mi 
u SDP-u ne robujemo stranačkoj iskaznici, 
robujemo sposobnosti i stručnosti. Činjenica 
da je netko u jednom trenu mislio pronaći put 
mimo nas, a ako su ideje i vrijednosti iste onda 
stranačka iskaznica pada u drugi plan.” (Peđa 
Grbin, predsjednik SDP-a, o podršci stranke 
kandidaturi „nezavisnog” Denisa Ambruša za 
župana Osječko-baranjske županije, 6. ožujka 
2021.)

OVCE I STRANAČKA ISKAZNICA (2)

„Imamo puno stručnih ljudi u SDP-u, ali ako 
smatramo da netko može biti bolji, zašto ga ne 
podržati. Denis (Ambruš, op. a.) je već danas 
u prvoj izjavi pokazao da može odgovoriti 
izazovima.” (Peđa Grbin, predsjednik SDP-a, 
o podršci stranke kandidaturi „nezavisnog” 
Denisa Ambruša za župana Osječko-baranj-
ske županije, 6. ožujka 2021.)

DENIS IPAK U NIŠTA!

„Točno je da nije skupljeno dovoljno potpisa. 
Nikoga ne krivim za to niti ću u ikoga upira-
ti prstom. Ja sam dobio posao da pripremim 
listu, imao sam dva dana, to smo napravili, 
ali problem s potpisima nismo uspjeli riješiti.” 
(Damir Tomić, povjerenik SDP-a za Osječ-
ko-baranjsku županiju, nakon što se isposta-
vilo da Denis Ambruš nije predao valjani broj 
potpisa potpore, 30. travnja 2021.)

STRANKA REDA I OZBILJNOSTI

„Rješavamo stvarne probleme, a moraš krenuti 
od svog praga i ne gurati te probleme ispod 
tepiha, kao u drugim strankama.” (Peđa Grbin, 
predsjednik SDP-a, 27. travnja 2021.)
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U ozračju očito narasla interesa birača pobjeda 
je HDZ-a bila sigurna već nakon prvog kruga. 

Nakon što su birački odbori proslijedili izvje-
štaje o rezultatima glasanja 22. travnja 1990., 
pokazalo se da je od 131 izabranog zastupnika 
gotovo 80 % (104) pripadalo budućem Klubu 
zastupnika HDZ-a. Dva tjedna poslije održan je 
drugi izborni krug, a kandidati HDZ-a opet su 
bili većina. Ukupno su kandidati HDZ-a dobili 
povjerenje 40 % glasača, što im je prema 

tadašnjem izbornom zakonu omogućilo 60 
% zastupničkih mjesta u Saboru. Opoziciju je 
predvodio SKH-SDP, dok je Koalicija narodnog 
sporazuma privukla podršku daleko manjeg 
broja glasača od (očito) pretjeranih očekiva-
nja. Još i danas traju rasprave o najvažnijim 
razlozima pobjede HDZ-a na tim izborima, a 
nama se najvažnijima čine najdosljedniji odabir 
ideološko-političke platforme samostalne i 
demokratske hrvatske države, najartikuliraniji 

otpor rastućoj prijetnji iz Beograda i najizraže-
nija agilnost članstva stranke.

Uvjerljiva je izborna je pobjeda potom 
omogućila dr. Franji Tuđmanu i HDZ-u proved-
bu stranačkoga programa, u prvome redu 
povratak izvornom suverenitetu hrvatskog 
naroda, demokratizaciju i oporavak zapuštene 
republike. Početci će srpskog pobunjeničkog 
djelovanja, naravno, u dobrome dijelu usporiti 
modernizacijske napore novih vlasti. Želimo 
međutim posebno istaknuti da nakon što je 
preuzeo vlast, HDZ se nije – kako se nerijet-
ko i danas može čuti – revanšistički i diskrimi-
nacijski obračunao s nositeljima poraženog 
komunističkog režima. Osvetnička djela nikada 
nisu pratila izborne pobjede naše stranke.

Našim čitateljima donosimo nekoliko citata 
iz dvaju javnih istupa dr. Tuđmana. Prvi je 

intervju koji je dao zagrebačkom Omladin-
skom radiju nakon uvjerljive pobjede HDZ-a u 
prvome krugu izbora. Odabrane riječi govore 
o uvijek prisutnom stavu naše stranke da ide 
na pobjedu, o odgovornosti koju pobjeda 
donosi i korektnom odnosu prema oporbi. 
Drugi istup dr. Tuđmana bio  je u Saboru 30. 
svibnja 1990., a odabrani dijelovi govore o 
odlučnosti da se Hrvatska počne pretvarati u 
modernu i demokratsku državu. 

Zgodna je naravno koincidencija da se 
obljetnica saborskih izbora 1990. podudara s 
ovogodišnjim lokalnim i regionalnim izborima. 
(Također i s Danom državnosti.) Kako i priliči 
HDZ-u, i ovoga puta idemo po pobjedu. Kako 
je tada bilo jako, jako BITNO, tako je i SADA 
BITNO! 

Presudna politička pobjeda
Nema sumnje da je mnogim našim članovima i prijateljima i dalje 

snažno u sjećanju najvažniji izborni uspjeh naše stranke. Naravno, radi 

se o pobjedi Hrvatske demokratske zajednice na višestranačkim 

izborima održanima u proljeće 1990. godine. Podsjetimo, ti su izbori 

održani u dva kruga.

Pobjeda i u drugom krugu, Zagreb,  
svibanj 1990.

„Nema nikakva dvoumljenja. Mi želimo 
osigurati u drugom krugu pobjedu 
Hrvatske demokratske zajednice. Prema 
tome, mi ulazimo u drugi krug s težnjom 
da dobijemo svuda tamo gdje naši 
kandidati mogu dobiti. Mislim da se već 
moglo čitati u novinama i čitat će se da 
Hrvatska demokratska zajednica poziva 
svoje članstvo i poziva narod da ono što 
smo učinili zajedno u prvom krugu, da 
dokrajčimo pobjedu u drugom krugu. I u 
ovom tjednu bit će zborova i bilo ih je, 
bit će izbornih zborova u svim onim 
mjestima gdje se izbori ponavljaju, gdje 
ćemo mi to svoje stanovište ponoviti.”

Pobjeda programa i rada, Zagreb, 
svibanj 1990.

„Hrvatska demokratska zajednica je 
spremnije dočekala izbore samo što se 
tiče svoga programa i što se tiče ljudi 
koji su bili spremni da se zauzmu za 
takav program i u domovini i u iseljeniš-
tvu. Prema tome, Hrvatska demokratska 
zajednica to što je izvojštila pobjedu na 
izborima zaista pod veoma nepovoljnim 
uvjetima i taj nacionalni demokratski 
pokret koji se zbio u okviru Hrvatske 
demokratske zajednice izraz je jednog 
stanja hrvatskoga naroda, ali i izraz toga 
da je hrvatski narod imao potrebe za 
takvim programom kakav je Hrvatska 
demokratska zajednica izdala.”

Protiv oporbenog a priori protiv, Zagreb, 
svibanj 1990.

„A znači u hrvatskom slučaju zato što je 
Hrvatska demokratska zajednica dobila 
takvu izrazitu potporu i povjerenje 
hrvatskog naroda, to sad znači dovoditi 
u pitanje hoće li biti taj Hrvatski sabor 
demokratski. On je već samim time što je 
izabran na demokratskim tajnim izborima, 
što izražava slobodnu volju hrvatskoga 
naroda i, prema tome, opozicija će biti 
takva koliko joj je narod dao povjerenja.”

Demokratski pobjednik i odgovornost 
oporbe, Zagreb, svibanj 1990.

„Valja odati priznanje svima sudionicima 
u provedenim slobodnim izborima,  kako 
onima u dosadašnjoj vlasti, tako i svima 
iz oporbe što ih smjenjuju ili ostaju u 
opoziciji, što su izbori protekli mirno i 
dostojanstveno, mogli bismo dapače reći 
na zavidnoj razini. Na tim je izborima 
većinu u sva tri saborska doma, a i većinu 
u više od dvije trećine općinskih skupšti-
na osvojila Hrvatska demokratska zajed-
nica. No, svoj dio odgovornosti u tome 
ne mogu izbjeći ni ostale stranke što su 
ishodom izbornoga nadmetanja dospjele 
u udobnije klupe saborske oporbe. Naime, 
pravila i običaji parlamentarne demokra-
cije ne daju pobjedniku sva prava dobit-
nika niti poražene svrstavaju u nemoćne 
gubitnike kako je to bilo u jednostranač-
koj samovlasti.”   

Prema slobodnoj i pravnoj državi, Zagreb, 
svibanj 1990.

 „Prva i najvažnija zadaća nove demokrat-
ske vlasti u Hrvatskoj  po mome osobno-
me osvjedočenju morala bi biti stvaranje 
svih duhovnih, materijalnih i pravnih 
pretpostavki za osjećaj pravne, građanske 
i nacionalne sigurnosti svih njezinih 
građana, za mir i povjerenje među njima. 
Ne samo veliki scenaristi iz suprotnih, 
naročito hegemonističko-unitarističkih i 
dogmatskih tabora nego i svi oni za 
prošlost vezani ljudi koje zbunjuju 
demokratska kretanja i običaji na koje 
nisu navikli čine i činit će sve da osujete 
oživotvorenje naših ciljeva, da koče i 
kompromitiraju uvođenje poretka pravne 
države, reda, rada i morala.”

 Izborni plakat HDZ-a uoči višestranačkih izbora 1990.


